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Eski maden sahaları  
çiçek ve ağaçlarla 
donatılıyor

Kritik mineraller 
piyasası 5 yılda iki kattan 
fazla büyüdü

“Yaşam için maden, yaşamak için maden” mottosuyla Türkiye’nin yeraltı zen-

ginliklerini ekonomiye kazandıran Türk madencilik sektörü “5. Hayatımızın Ma-

den Çalıştayı”nda madencilik sektörünün sorunlarının çözümünde tek muhatap 

olacak “Madencilik Bakanlığı” kurulmasını talep etti.2 017 yılından bu yana Ege Maden İhracatçıla-rı Birliği ve İstanbul Ma-den İhracatçıları Birli-ği tarafından dönüşümlü ola-rak düzenlenen, maden sektö-rü temsilcileriyle kamu kurum-larının madencilik sektörünün sorunlarını ve çözüm önerile-rini masaya yatırdıkları “Haya-tımız Maden Çalıştayı” Cumhu-riyetin kuruluşunun 100. yılın-da, Büyük Taarruz’un başladığı, mermerin başkenti Afyonkara-hisar’da Ege Maden İhracatçıla-rı Birliği ev sahipliğinde düzen-lendi.

ALIMOĞLU; “ÖNCE INSAN, SONRA ÇEVRE, DAHA SONRA MADEN”5. Hayatımız Maden Çalışta-yı’nın açılışında konuşan Ege Maden İhracatçıları Birliği Baş-kanı İbrahim Alimoğlu, Çalış-tayda maden mevzuatı, sürdü-rülebilirlik, madencilik algı-sı, sektörün geleceği ve kritik hammaddeler ve hayatımızın her alanında olduğu gibi varlık-larıyla maden sektörünü de ile-ri taşıyan kadınlarımızın sek-tördeki konumlarını konuşa-caklarını dile getirdi.
“Türkiye 80’e yakın madeni ih-

raç ediyor. Madenlerimiz diğer sektörlere hammadde olarak da ülke ekonomisine katkı sağ-lıyor” tespitinde bulunan Ali-moğlu, “Önce insan, sonra çev-re, daha sonra maden” motto-suyla sürdürülebilirlik odaklı ihracatımızı arttırmaya devam edeceğiz. Sektörün ihtiyaçları-nın farkındayız. Bürokrasiyi en aza indirmek için, en büyük ih-tiyacımız Tabii Kaynaklar Ba-kanlığı kurulması. Böylece tüm işlerimizi tek muhatap ile hal-ledebileceğiz. Bir arada olmak çok önemli. Biz madenciler için oluşturulan olumsuz algıyı da 
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Ali Emiroğlu
Türkiye Madenciler Derneği

Yönetim Kurulu Başkanı
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Değerli Okuyucular,

Kıymetli Meslektaşlarım,

 Ülkelerin yeraltı zenginlikleri olan madenler toplumsal 
kalkınmanın en önemli mihenk taşıdır.

Ulu Önderimiz Atatürk’ün bize vasiyet ettiği gibi ‘ül-
kemizi muasır medeniyet seviyesinin üzerine çıkarmak’ isti-
yorsak maden kaynaklarımızı mutlaka arayıp, bulmalı, üret-
meli ve devamında da ara ve uç ürünlere dönüştürmeliyiz. 
Bu, her şeyden önce bir yurttaşlık görevimizdir diye düşü-
nüyorum.

Madencilik sektörü Cumhuriyetimizin 100 yıllık tarihi boyun-
ca çok büyük mesafeler kat etti. Genç Cumhuriyetimizin ilk 
kurumlarından olan MTA ve Etibank bu noktada çok önem-
li bir işlev gördü. Yurdumuzun dört bir tarafında önemli ma-
den yatakları keşfedildi. 

Biz madenciler de bu zenginliklerimizi ülkemizin yararına 
sunacak şekilde yeryüzüne çıkarmaya gayret ediyoruz. 

Bugüne kadar çok değerli çalışmalar yapılmış, ilerlemeler 
kaydedilmiş olsa da, Türkiye madencilik sektörünün geldi-
ği noktayı asla yeterli görmüyoruz. Çünkü ülkemizin yeraltı 
kaynaklarını yeterince değerlendiremiyoruz. Üstelik her ge-
çen yıl arama ve işletme ruhsat sayıları azalıyor.

Özellikle arama ruhsat sayısının 35 bin’lerden 5 bin’ler se-
viyesine gerilemesi gelecekte maden üretimimizde de düş-
me risklerini arttırıyor.

GSMH’de madenciliğin payı %1,4 ile hala çok düşük se-
viyelerde. 2022 yılında 6.5 milyar dolarlık maden ihracatı 
gerçekleştirmiştik. Bu yılı maalesef geçen yılki ihracat ra-
kamlarının altında kapatacağız. Geleceğimiz olan gençler 
üniversitelerin yer bilimleri bölümlerine artık ilgi göstermi-
yor. 

Tüm bunlara yatırım ortamındaki belirsizlikleri, izin ve ruh-
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sat sorunlarını, yüksek orman izin bedel-

leri, orman idaresi ile yaşanılan sorunla-

rı, öngörülemez maliyet artışları, finansa 

erişim sıkıntıları gibi kronikleşen sorunları 

da ekleyebiliriz. 

Kısacası sektörümüz birçok sorun ile 

uğraşıyor. Yatırım güvencesi azaldıkça 

sektöre ilgi de azalıyor. Bu durum sektö-

rün geleceği ile ilgili alarm sinyalleri ve-

riyor.

Şimdiden birçok problem ve riski yö-

netmek zorundayız. Bu sorunların çok 

önemli bir bölümü sektörün sadece ken-

di iradesiyle çözebileceği konular değil. 

Sorunların köklü çözümü için kamu oto-

ritesinin bir irade göstermesi, bizim de 

sektör olarak bu iradeye tam destek ver-

memiz gerekiyor.

Değerli Okuyucular, 

Özellikle son dönemde başta Sayın 

Cumhurbaşkanımız olmak üzere ekono-

mi yönetimimiz ve Bakanlığımızın ma-

denciliğin bu ülke için ne kadar önemli 

olduğunu, sektörü rahatlatacak adımla-

rın bir an önce atılması gerektiğini belir-

ten çok önemli açıklamaları oldu. Kısa 

bir süre önce açıklanan Orta Vadeli 

Program ile 12. Beş Yıllık Kalkınma Pla-

nı’nda madenciliğe özel bir yer verilmesi 

bunun en önemli göstergesi. 

Bu plan ve programda bizim de uzun 

zamandır talep ettiğimiz birçok konu-

ya yer verildi. Yatırım güvencesi ve yatı-

rım ortamının iyileştirilmesinden tutun da, 

tabii kaynak alanlarında izin süreçleri-

nin tek elden yönetilebilmesi ve bürokra-

tik süreçlerin azaltılması için üst düzey-

de kurumsal mekanizma oluşturulmasına 

kadar kısa vadede çok sayıda adım atıl-

ması öngörülüyor. 

Bu kapsamdaki düzenlemelerin hayata 

geçirilmesini büyük bir heyecanla bek-

liyoruz. Bu sayede Enerji ve Tabii Kay-

naklar Bakanımız Sayın Alparslan Bay-

raktar’ın da belirlediği hedef olan GS-

MH’deki madenciliğin payının yüzde 

1.4’ten yüzde 5’lere çıkması, sektörün 

hedefi olan 15 milyar dolar ihracat ve 

100 tonluk altın üretimine 10 yıl içerisin-

de rahatlıkla ulaşabileceğimizi belirtmek 

isterim. 

Değerli Madenci Dostları,

Bildiğiniz gibi Türkiye Madenciler Der-

neği, 1948 yılında kamu ve özel sektörü-

nün birlikte kurduğu ilk sektörel örgütlen-

me. Bu yıl 75. kuruluş yıldönümümüzü 

kutlamanın gururunu taşıyoruz. 100 yıllık 

Cumhuriyetimizin 75 yılına tanıklık eden 

Derneğimiz, bu süre boyunca madenci-

lik sektörünün doğru şekilde gelişmesi 

için çalışan öncü bir sivil toplum kurulu-

şu oldu. 

Atatürk’ün bize emanet ettiği Cumhuri-

yetimize nice yüzyıllar, Derneğimize de 

nice 75 yıllar diliyorum. 

Saygılarımla.
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BAKAN BAYRAKTAR: “HEDEFİMİZ DOĞAL GAZIN, 
ELEKTRİK VE MADENLERİN OLDUĞU TİCARET 

MERKEZİNİ GERÇEKLEŞTİRMEK”
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Bayraktar, “Türkiye’de bizim hedefimiz esas itibarıyla hem do-

ğal gazın hem elektriğin, madenlerin içerisinde olduğu daha büyük bir ticaret merkezini, özellikle 
İstanbul Finans Merkezi’ni gerçekleştirmek.” dedi.

Enerji ve Tabii Kaynaklar Baka-
nı Alparslan Bayraktar, Rusya 
ile enerjinin çok sayıda alanın-
da işbirliğinin başarılı bir şekilde 
devam ettiğini belirterek, “Türki-
ye’de bizim hedefimiz esas iti-
barıyla hem doğal gazın hem 
elektriğin, madenlerin içerisin-
de olduğu daha büyük bir tica-
ret merkezini, özellikle İstanbul 
Finans Merkezi’ni gerçekleştir-
mek. Bu kapsamda çalışmaları-
mıza devam ediyoruz.” dedi.

Bayraktar, Rusya’nın başken-
ti Moskova’da düzenlenen Rus 
Enerji Haftası kapsamında, AA 
muhabirine açıklamalarda bu-
lundu.

Türkiye ve Rusya’nın enerji ala-
nında örnek gösterilebilecek bir 
işbirliği içerisinde olduğunu vur-
gulayan Bayraktar, “Sadece do-
ğal gaz ve nükleer alanında de-
ğil, aynı zamanda petrol, petrol 
ürünleri ve kömür alanında da ti-
caretimiz yoğun bir şekilde de-
vam ediyor.” diye konuştu.

İki ülkenin özellikle doğal gaz-
da 40 yıla yaklaşan bir ticari iş-
birliğine sahip olduğunu be-
lirten Bayraktar, "Rus şirketle-
ri ve Rusya, Türkiye için güve-
nilir bir tedarikçi olma noktasın-
da önemli bir krediye ve geçmi-
şe sahip. Aynı zamanda Türki-
ye de büyüyen güvenilir bir pi-
yasa olma noktasında Rusya 
için önemli bir ülke konumunda. 
Dolayısıyla bu işbirliği, kalıcı ve 
uzun soluklu bir şekilde devam 
ediyor." dedi.

Bayraktar, Akkuyu Nükleer Güç 
Santrali’nin de (NGS) ener-

ji işbirliği konusunda önemli bir 
proje olduğunu vurgulayarak, 
"Akkuyu NGS, bugün dünyanın 
en büyük nükleer şantiyelerin-
den, inşaatı devam eden proje-
lerinden bir tanesi. Orada da ni-
san ayında nükleer yakıtı saha-
ya getirerek orayı da uluslara-
rası anlamda nükleer tesis sta-
tüsüne kavuşturduk. Şimdi önü-
müzde artık ilk reaktörden elekt-
riği üreteceğimiz süreç bulunu-
yor.” ifadelerini kullandı.

Gazprom’la doğal gaz merke-
zi görüşmeleri ilerliyor

Rusya Devlet Başkanı Vladi-
mir Putin’in de Rus Enerji Hafta-
sı’nda yaptığı konuşmada, Tür-
kiye ile enerji alanındaki işbirli-
ğinden ve doğal gaz merkezi 
projesinden bahsettiğine işaret 
eden Bayraktar, “Bu konuda da 
Gazprom’la yaptığımız görüş-
melerde, yakın bir zamanda bu 
konudaki bir yol haritasını kar-
şılıklı mutabakat altına almayı 
ve ondan sonra da önümüzde-
ki süreçte doğal gaz merkezi-

ni gerçekleştirmeyle alakalı ça-
lışmaları birlikte yürütmeyi ka-
rarlaştırdık. Bu konuda mutabık 
kaldık.” dedi.

“İstanbul Finans Merkezi’ni 
gerçekleştirmeyi hedefliyo-
ruz”

Bakan Bayraktar, Rusya ile ge-
lecek dönemde enerjide birçok 
alanda işbirliğinin devam ede-
ceğini söyledi.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan’ın İstanbul Finans Mer-
kezi konusunda bir vizyon orta-
ya koyduğuna işaret eden Bay-
raktar, “Türkiye’de bizim hede-
fimiz, esas itibarıyla hem doğal 
gazın hem elektriğin, madenle-
rin içerisinde olduğu daha bü-
yük bir ticaret merkezini, özel-
likle İstanbul Finans Merkezi’ni 
gerçekleştirmek. Bu kapsamda 
çalışmalarımıza devam ediyo-
ruz. Burada buna katkı koyabi-
lecek ülkeleri de bu oluşumun, 
bu platformun, bu merkezin içe-
risine bekliyoruz.” diye konuştu.

 Alparslan Bayraktar
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı
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TRABZON’DA MADEN SAHALARINDA  
ÇİÇEKLER AÇACAK

Tarım ve Orman Bakanlığı Orman Genel Müdürlüğü tarafından Trabzon’da faaliyeti sona eren 
maden sahasının, çay fabrikaları ve evlerde oluşan organik atıklardan hazırlanan kompost mal-

zemeler kullanılarak yeniden çiçek açması sağlandı. Projenin, üretim çalışması tamamlanan tüm 
maden sahalarında uygulanması hedefleniyor.

Orman Genel Müdürlüğü’nce 
faaliyeti sona eren maden sa-
halarının tabiata yeniden ka-
zandırılması amacıyla uygula-
nan ‘Maden Sahaları Rehabi-
litasyonu Eylem Planı’ kapsa-
mında, Trabzon’un Tonya ilçe-
sinde çalışma yapıldı. Kalın-
çam köyünde maden faaliyetleri 
sona eden 2,2 hektarlık alanda, 
çay fabrikaları ve evlerde 
oluşan organik atıklardan özel 
hazırlanan kompost malzemeler 
kullanılarak, arazinin çiçek 
açması sağlandı. Düşük mali-
yeti ve süre avantajı nedeniyle 
dünyada da sıklıkla kullanılan 
bitkisel ıslah yönteminin üretim 
çalışması tamamlanan tüm ma-
den sahalarında uygulanması 
amaçlandı.

‘ARAŞTIRMA ALANINA DO-
ĞAL OLARAK YERLEŞTİ’

Çalışmada yer alan orman 
yüksek mühendisi Umut Bahadır 
Sarıtaş, terk edilmiş maden 
sahalarında yer alan kalıntıların 
rüzgar ve su erozyonu tehlikesi-
ne açık olduğunu belirterek, “İn-
san sağlığı ve biyolojik çeşitliliği 
olumsuz etkileme tehlikesi taşı-
makta. Bu sahalarda işletme fa-
aliyeti başlamadan önce verim-
li üst toprak katmanının saha-
dan çıkarılmasından dolayı bu 

alanlarda toprak verimi oldukça 
düşmekte, topraktaki organik 
madde miktarı oldukça az. Be-
sin bakımından oldukça yeter-
siz yapıda. Terk edilmiş maden 
sahalarında bozulan ekosistem 
dengesini yeniden sağlayabil-
mek amacıyla ekonomik, eko-
lojik ve estetik amaçlı bitki örtü-
sü tesisi gerekiyor. Bu çalışma-
da biz de çay fabrikaları ve ev-
lerde oluşan organik atıklardan 
oluşturmuş olduğumuz maliyeti 
çok düşük olan özel hazırladığı-
mız kompost malzemeleri kulla-
narak çalışma yürüttük. Yürüttü-
ğümüz çalışma ile terk edilmiş 
maden sahalarına uygun koşul-
larla lavanta bahçeleri kurmayı 
düşünürken, çok kısa sürede ve 

uygun şartlarda bölgenin flora-
sında bulunan silene compacta 
(kanlıbasıra otu) bitkisinin araş-
tırma alnında doğal olarak yer-
leştiğini görünce araştırmamızı 
bu bitki üzerine yoğunlaştırdık” 
dedi.

‘ATIKLAR ÇOK KOLAY DE-
ĞERLENDİRİLEBİLİR’

Silene compacta bitkisinin tıp ve 
peyzaj açısından aranan bitki ol-
duğunu belirten Sarıtaş, araştır-
ma çalışmalarını tamamlanmak 
üzere olduğunu belirterek, “Pro-
je ile oluşan tüm organik atıklar 
çok kolay bir şekilde değerlen-
dirilebilir. Özellikle çiçek döne-
minin uzun sürmesi sebebi ile 
maden sahalarında bal ormanı 
çalışmaları sürdürülebilir. Hatta 
oluşan görsel ile bu alanlar eko 
turizm alanı olarak bile kullanıla-
bilir” diye konuştu.

‘SIFIR ATIK ÇALIŞMALARINA 
KATKI SUNACAK’

Orman Genel Müdürü Bekir Ka-
racabey, projeye ilişkin, “Çalış-
ma ile çevresel etkilerin minimi-
ze edilerek hızlı bir şekilde eko-
sistemin tekrar sağlanabilmesi; 
çok önemli bir aşamadır. Özel-
likle Sayın Emine Erdoğan Hanı-
mefendi himayesinde yürütülen, 
Sıfır Atık hareketine bu çalışma 
ile önemli bir katkı sunulacaktır. 
Ülkemizin dünyadaki Sıfır Atık 
çalışmalarına öncülük yaptığı 
bu dönemde, iklim değişikliği 
dolayısıyla yaşanabilecek olum-
suzlukların etkisini azaltmak için 
kurum olarak benzer araştırma 
ve geliştirme çalışmalarına hız 
verdik” dedi.

 Bekir Karacabey
Orman Genel Müdürü
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2 MİLYON DOLARA ALDIĞI 
MADENİN DEĞERİ 37 MİLYAR 

DOLARA FIRLADI
ABD’de yatırımcı Randal At-
kins’in 12 yıl önce 2 milyon 
dolara aldığı kömür madeni-
nin değeri 37 milyar dolara fır-
ladı.

Ramaco Resources adlı meta-
lurjik kömür firmasının CEO'su 
Atkins’in, Wyoming eyaletinde-
ki Sheridan bölgesinde yer alan 
madeninde yapılan araştırma-
larda, yeraltında nadir toprak 
elementlerinin (NTE) bulunduğu 
ortaya çıktı.

ABD Enerji Bakanlığı’na bağlı 
Ulusal Enerji Teknolojisi Labo-
ratuvarı’ndan (NETL) ekiplerin 
bir süredir yürüttüğü çalışmada, 
Brook Madeni’ne ait yaklaşık 65 
bin kilometrekarelik alanın ne-
redeyse çeyreğinde 1,1 tonluk 
NTE tespit edildi.

Eylülde şirketle paylaşılan test 
sonuçlarına göre, bunlar ara-
sında neodimyum, praseodim, 

disprozyum ve terbiyum gibi 
nadir toprak elementleri yer alı-
yor. Firma, bölgedeki araştırma-
ların sürdüğünü ve daha fazla 
numunenin çıkarılıp laboratuva-
ra gönderileceğini belirtti.

ABD’nin önde gelen gazetele-
rinden Wall Street Journal’a ko-
nuşan 71 yaşındaki Atkins, so-
nuçlar eline ulaştığında şoke ol-
duğunu belirterek, “Madeni sa-
tın aldığımda, nadir toprak ele-
mentleriyle nadir bozuk paralar 
arasındaki farkı bile bilmiyor-
dum” dedi.

Haberde, bunun 1952’den beri 
ABD’de keşfedilen ilk yeni nadir 
toprak elementi madeni olduğu-
na dikkat çekildi. 

Yarıiletken çiplerin üretiminden 
elektrikli araçlara ve rüzgar tür-
binlerine kadar birçok farklı tek-
nolojide kullanılan NTE’ler, ABD 
ve Çin arasındaki sanayi reka-
betinin de önemli bir parçası.

Çin, son olarak temmuzda NTE 
sınıfında yer almayan ve füze 
sistemlerinden güneş enerji-
si panellerine kadar farklı alan-
larda kullanılan germanyum ve 
galyumun ihracatına sınırlama 
getirmişti. WSJ, Pekin yönetimi-
nin denetimini sıkılaştırdığı bu 
elementlerin de Atkins’e ait ma-
dende bulunduğunu aktardı.

Ramaco CEO’su, yeni keşfin 
çok önemli olduğunu belirterek, 
“Burada yaptığımız şey özellikle 
gençler için heyecan verici. Na-
dir toprak elementleri, bu top-
lum için tamamen farklı ufuklar 
açıyor” dedi.

 Randal Atkins
Ramaco Resources CEO'su
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ERZURUM’UN 
MADEN 
KARNESİ
Maden Tetkik Arama Genel 
Müdürlüğü’nün ülkemizdeki 
maden potansiyelleri ile ilgili 
çalışmasında “Erzurum İli Ma-
den ve Enerji Kaynakları” baş-
lığında geniş bir değerlendir-
me yapıldı.

Erzurum’un, Pontid ve Anato-
lid tektonik bölgeleri arasında, 
Doğu Anadolu Yığışım Karma-
şığı içerisinde, Balkanlardan 
Türkiye’nin doğusuna ve bu-
radan da İran’a uzanan önem-
li bir metalojenik kuşak içerisin-
de yer aldığı ifade edilen çalış-
mada “Bölgede izlenen volka-
nik ve plütonik kayaçlar baz me-
tal ve epitermal yataklar açısın-
dan önem arz etmektedir. Genel 
Müdürlüğümüzün Erzurum ili ve 
yakın çevresinde yaptığı çalış-
malar sonucunda önemli meta-
lik maden ve endüstriyel ham-
madde yatak ve zuhurları orta-
ya çıkarılmıştır. Metalik maden-
ler bakımından ildeki en önemli 
metalik madenler bakır, molib-
den, krom ve civa cevherleşme-
leridir. İldeki önemli bakır-molib-
den cevherleşmesi İspir ilçesin-
de % 0.31 Cu ve % 0.022 Mo te-
nöre ve 73.600.000 ton muhte-
mel rezerve sahip Ulutaş (Vank) 
Cu-Mo cevherleşmedir. Narman 
ilçesinde bulunan civa yata-
ğı geçmiş yıllarda bir süre işle-
tilmiştir. Aşkale ilçesi ile Palan-
döken silsilesi krom bakımından 
önemli potansiyele sahiptir. Bu-
radaki toplam krom rezervi yak-
laşık 300.000 tonun üzerindedir. 
Bu rezervin 200-250 bin tonu iş-
letilmiştir.” denildi. 

“Önemli metalik madenler var” 

Pasinler perlit bakımdan zengin 
Endüstriyel hammaddeler ba-

kımından Erzurum’un özellikle 
jips, perlit, tuğla-kiremit ve mer-
mer açısından önem arz ettiği 
söylenen çalışmada şu ifadele-
re yer verildi, “Ilıca, Aşkale ve 
Pasinler ilçeleri tuğla-kiremit ve 
perlit bakımından önemli potan-
siyellere sahiptir. Bu ilçelerde iyi 
kalitede toplam 15 milyon ton 
jeolojik tuğla-kiremit rezervi bu-
lunmaktadır. Pasinler ilçesi ise 
özellikle perlit bakımında zen-
gin rezerve sahiptir. İlçede gen-
leşme oranı 4.5 ile 12 arasında 
değişen yaklaşık 117 milyon ton 
görünür muhtemel perlit rezervi 
bulunmaktadır. Jips yatakları il 
genelinde genellikle Oltu, Aşka-
le, Narman ve Tortum ilçelerin-
de yoğunlaşmıştır. Buralardaki 
toplam rezerv 20 milyon ton ci-
varındadır. İspir ilçesinde mer-
mer olarak değerlendirilebile-
cek potansiyele sahip volkanik 
ve magmatik kayaçların varlığı 
bilinmektedir. Karayazı ilçesin-
de de Şakirköy sahasında kap-
lama ve döşeme taşı olarak kul-
lanılabilecek nitelikte 4.531.800 
ton görünür mermer rezervi bu-
lunmaktadır. Bunların dışında 
Oltu ilçesindeki üst Kretase yaş-
lı birimlerde siyah renkli, parlak, 
organik kökenli ve süs eşyası 
olarak kullanılan, adını da Oltu 
ilçesinden alan oltutaşı ilin bir 
diğer doğal zenginlik kaynağı 

olarak göze çarpmaktadır. Ol-
tutaşı ile ilgili ilçede gelişmiş bir 
sektör bulunmaktadır.”

“Bölge altın ve bakır açısın-
dan önemli”

MTA Genel Müdürlüğü tarafın-
dan geçmiş yıllarda Oltu-Olur, 
Pasinler-Tekman ve Tortum- 
Narman yörelerinde gerçekleş-
tirilen genel jeokimyasal pros-
peksiyon çalışmaları sonucunda 
birinci derecede önemli baz me-
tal anomalileri tespit edildiği ha-
tırlatılarak, “Bu anomali sahaları-
nın baz ve değerli metaller açı-
sından değerlendirilmesi ama-
cıyla Erzurum-Van-Ağrı-Kars 
bölgesinde 2004-2008 yılların-
da Oltu-Narman-İspir-Tortum 
yörelerinde genel ve tahkik je-
okimyasal etütler, detay maden 
jeolojisi haritası ile sondajlı ve 
yarmalı arama çalışmaları yapıl-
mıştır. Bu çalışmalar sonucunda 
bakır ve altın açısından önemli 
olan İnanmış, Ayyıldız, Dutlu ve 
Mahmutçavuş sahalarının ruh-
satları Genel Müdürlüğümüze 
kazandırılmıştır. Bu sahalarda 
yapılan sondajlı ve yarmalı ara-
ma çalışmalarında bakır ve altın 
açısından önemli zonlar ve de-
ğerler elde edilmiştir.” diye ko-
nuşuldu.
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SINIF MADEN OCAĞINA 
ÇEVRİLDİ, ÖĞRENCİLERE 
MADENCİLİK SEKTÖRÜ 
ANLATILDI
Zonguldak Gazi Ortaokulu, 8 Kasım Uzun Meh-
met’i Anma ve Kömürün Bulunuş Günü nede-
niyle sınıfa madenci dekoru oluşturularak öğ-
rencilere madenci bareti takılıp ders verildi.

Zonguldak Gazi Ortaokulu, 8 Kasım Uzun Meh-
met’i Anma ve Kömürün Bulunuş Günü kapsamın-
da önemli bir etkinliğe imza attı. Etkinlik çerçeve-
sinde sınıfın içerisine kömür vagonları koyularak 
madenci maketi yerleştirildi.

Ardından günün anlam ve önemi göstermek ama-
cıyla çocuklara madenci barete takıldı. Programın 

son bölümünde ise Okul Müdürü Tuncay Korku ta-
rafından çocuklara kömürün bulunuşu, Uzunmeh-
met anlatılarak maden şehitleri anıldı. Programın 
sonunda çocuklar öğretmenlerine bu anlamlı et-
kinlik için teşekkür etti.

ZONGULDAK’TA KÖMÜRÜ BULAN 
UZUN MEHMET TÖRENLE ANILDI
Zonguldak’ın Kdz. Ereğli ilçe-
sinde, kömürün bulunuşunun 
194. yılı kapsamında, “8 Ka-
sım Uzun Mehmet’i Anma ve 
Kömürün Bulunuşu” töreni 
düzenlendi.

Kestaneci Mahallesi’ndeki Uzun 
Mehmet Anıtı önünde düzenle-
nen törende, anıta çelenk konul-
du, saygı duruşunun ardından 
İstiklal Marşı okundu.

Genel Maden İşçileri Sendikası 
(GMİS) Genel Başkan Yardım-
cısı İsa Mutlu, 175 yıllık üretim 
tarihinde tüm maden şehitleri-
ne Allah’tan rahmet, ailelerine 
ve yakınlarına başsağlığı dile-
yerek başladığı konuşmasında 
TTK’nın rezervi, iş sağlığı ve gü-
venliği ile 2 bin işçi istihdamı ko-
nusunda açıklamalarda bulun-
du. Mutlu, Zonguldak ve çev-
resindeki havzanın uzun yıllar 
Türkiye’nin sanayileşmesinde 
lokomotif görevi gördüğünü an-
latarak, “Ancak, özellikle 1990 
sonrasında uygulanan yanlış 
politikalarla işçi sayısı ile birlikte 

taşkömürü üretimi de gerilemiş, 
ülkemizin taşkömürüne olan ih-
tiyacı ise artmaya başlamıştır. 
Türkiye bugün enerji ihtiyacını 
karşılayabilmek için yılda 38 mil-
yon tondan fazla taşkömürünü 
ithal eder ve her yıl taşkömürü 
ithalatına milyarlarca dolar öder 
hale gelmiştir. Bir yandan ülke-
mizin bulunduğu coğrafyada 
süren çatışma ve savaşlar, dün-
yada ve özellikle Avrupa’da sık-
lıkla yaşanan enerji krizleri, di-
ğer yandan uluslararası piyasa-
larda enerji fiyatlarının istikrarsız 
hale gelmesi ve tedarikte yaşa-
nan sorunlar, yerli ve milli kay-

nakların değerlendirilmesinin 
önemini ortaya koymaktadır. Ye-
raltında çıkarılmayı bekleyen 1,5 
milyar ton taşkömürü rezervimiz 
var. TTK’nın kurulu kapasitesi 
yıllık 5 milyon ton kömür üretimi-
dir. Yani ülkemizin özkaynakla-
rını harekete geçirme ve ihtiya-
cının önemli bir bölümünü kar-
şılayabilme imkanı bulunmakta-
dır. Demir-çelik fabrikalarımızın 
yüksek fırınlarını çalıştırmak, sa-
nayimizin çarklarını döndürebil-
mek için havzamızdaki özkay-
nağımız taşkömürüne ihtiyaç ol-
duğu açıktır. Başta demir-çelik 
sanayimizin koklaşabilir taşkö-
mürü ihtiyacının havzamızdan 
karşılanabilmesi mümkündür. 2 
bin maden işçisinin alım süreci 
sürüyor” dedi.
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AFRİKA PAZARI TÜRK DEMİR-ÇELİK 
SEKTÖRÜNE ALTERNATİF OLDU

Demir-çelik sektörleri eylülde 
küresel talebin daralmasıyla 
miktar ve değer bazında düş-
meye devam etti. Avrupa’da it-
halatın düşmesiyle pazar ara-
yışına geçen sektör, Afrika’da 
büyüme serisine başladı.

Cezayir ve Mısır’da önemli ar-
tışlar kaydeden sektör, Fas ve 
Yemen’de de üç haneli büyüme 
gösterdi. Türkiye’nin eylül ayı ih-
racatı yüzde 0,3 artışla 22,7 mil-
yar dolar oldu. Demir ve demir 
dışı metaller sektörü bu ayda 
yüzde 14,2 azalışla 1 milyar do-
larlık ihracat gerçekleştirirken, 
çelik sektörü yüzde 21,4’lük 
azalışla 1,4 milyar dolarlık ihra-
cat yaptı. Demir ve demir dışı 
metaller ihracatı Türkiye’nin top-
lam ihracatından yüzde 4,5 pay 
alırken, çelik ise yüzde 6,1’lik 
paya sahip oldu.

İki sektör, Türkiye’nin eylül ayı 
ihracatının yüzde 10,6’lık kısmı-
nı üstlendi. Akdeniz Demir ve 
Demir Dışı Metaller İhracatçıla-
rı Birliği (ADMİB) eylül ayı veri-

lerine bakıldığında demir ve de-
mir dışı metaller sektörü geçen 
yılın aynı dönemine göre yüzde 
10,8’lik azalışla 63 milyon do-
larlık ihracat gerçekleştirdi. Bu 
ayda çelik ihracatı ise yüzde 
38,9’luk düşüşle 143 milyon do-
lar oldu.

Afrika pazarında büyüme se-
risi

Eylül ayında Türkiye’nin de-
mir-çelik ihracatında ilk sırada-
ki ülke 205,5 milyon dolar ile Al-
manya oldu. Bu ülkeyi, 156,2 
milyon dolar ile Romanya, 118,6 
milyon dolar ile İsrail izledi.

İlk 10 ihracat pazarı içinde Ye-
men’e yapılan ihracattaki yüzde 
101’lik, Mısır’a yüzde 39’luk artış 
dikkat çekti. ADMİB’in ihracatın-
da ise Romanya’nın 19,1 milyon 
ile ilk sırada olduğu görüldü. Bu 
ülkeyi 17,8 milyon dolarla Ceza-
yir ve 17,3 milyon dolarla Irak ta-
kip etti. İlk 10 pazar içinde Fas’a 
yüzde 270’lik, Cezayir’e yüzde 
100’lük artışlar kaydedildi. Eylül 
ayına ilişkin ihracat rakamlarını 
değerlendiren ADMİB Başkanı 

Fuat Tosyalı, “Eylül ayında de-
mir çelik sektörlerimizdeki mik-
tar ve değer kaybı devam etti.

Demir-çelik sektörlerimizde Tür-
kiye genelinde miktarda yüzde 
17, değerde yüzde 19’luk dü-
şüş gerçekleşti. ADMİB özelin-
de ise miktarda yüzde 36, de-
ğerde yüzde 32’lik kaybımız var. 
Sektörümüzdeki talep daralma-
sı devam ediyor. Aynı zamanda 
sektör özelinde dünyada koru-
macılık önlemleri ve devlet des-
tekli yatırımlar da artıyor. Maale-
sef sektör ihracatımızdaki olum-
suz süreç bir süre daha devam 
edecek gibi görünüyor.

Biz de bu koşullarda alternatif 
pazarlara odaklanarak kayıpla-
rımızı telafi etmeye odaklandık. 
Özellikle Afrika pazarında başta 
Cezayir, Mısır olmak üzere bü-
yüme ivmesi yakaladık. Ama-
cımız maksimum ihracatla bu 
olumsuz süreci olabildiğince te-
lafi etmek. Talebin canlanmasıy-
la beraber dünya ticaretinden 
aldığımız payı daha da yukarıla-
ra çekmeye çalışacağız” değer-
lendirmesinde bulundu.
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Denizli Madenciler ve Mermerci-
ler Derneği (DENMERDER) Baş-
kanı, Denizli Sanayi Odası (DSO) 
Başkan Yardımcısı Mehmet Ser-
ter, ABD ve Avrupa ülkeleri baş-
ta olmak üzere dünya ekonomi-
sinde yaşanan resesyonun sek-
törde daralmaya yol açtığını be-
lirtti. Suudi Arabistan’ın, 1-1,5 yıl 
sonra inşaat malzemeleri ve do-
ğaltaş sektöründe parlayan yıl-
dız olacağını dile getiren Ser-
ter, şunları söyledi: “Şehirleri ye-
niliyor, yeni şehirler yapıyorlar. 
2024’te ihracatçı birliklerinin, ti-
caret heyetleri ve Ur- Ge proje-
leri ile Suudi Arabistan pazarına 
odaklanması gerekiyor.”

“Maliyet artışlarını fiyata yan-
sıtamıyoruz”

Enerji ve işçilik giderlerindeki 
artışın maliyetler üzerinde yarat-
tığı baskıya dikkat çeken Meh-
met Serter, daralan pazarda 

maliyetleri fiyata yansıtamayan 
sektörün zorlandığını vurguladı. 
Serter, “Geçen senenin ciroları-
nı bile yakalayamıyoruz. Velev ki 
yakalasak bile eski karlılıklarımız 
yok. Kar marjımızın daralması-
nın getirdiği bu düşüşle beraber 
sektörümüzdeki birçok firma, 
sene sonunda başabaş nokta-
sında kalmayı hedefliyor. Yani 
sektörde şu an hedef kar et-
mekten daha çok acaba 2023’ü 
başabaş noktasında kapatabilir 
miyiz endişesi var” dedi.

Denizli’nin ihraç pazarlarında 
sıkıntı var

Serter şunları kaydetti: “Çünkü 
biz hep ihracat yapıyorduk, bi-
zim ihraçta pazarlarımızda kriz 
olmuyordu. Döviz borcu olan 
firmalar zorlanıyordu belki ama 
döviz borcu olmayanlar bu kriz-
lerden büyüyerek ve yatırımla 
çıkıyordu. Şu an krizin Denizli’de 

bu kadar derinleşmesinin se-
bebi ihracat pazarlarımızın kriz-
de olması. Şu an sadece Suudi 
Arabistan’ın 1-1,5 yıl sonra inşa-
at malzemeleri ve doğaltaş sek-
töründe parlayan yıldız olacağı-
nı düşünüyorum. Zira, şehirler 
yeniliyor, yeni şehirler yapıyor-
lar. Ama finish ürün denilen bi-
zim ürünlere gelmesi 1-1,5 se-
neyi bulacaktır. 1-1,5 yıl sonra 
parlayan yıldız Suudi Arabistan 
pazarında söz sahibi olmamız 
için ihracatçılar birliğinin 2024 
için ticaret heyetlerinin, UR-GE 
projelerinin Suudi Arabistan’a 
yönlendirilmesinin faydalı ola-
cağını düşünüyorum.”

DTÖ, KÜRESEL TİCARETTE 2023 BÜYÜME TAHMİNİNİ DÜŞÜRDÜ
Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ), 2023 için küresel mal ticaretine ilişkin büyüme beklentisini savaş, 
yüksek enflasyon ve faiz nedeniyle yüzde 1,7’den 0,8’e çekti.

DTÖ, küresel ticaretin görünü-
mü ve istatistiklere ilişkin ekim 
ayı raporunu yayımladı. Rapor-
da, 2023 yılı için küresel mal ti-
careti büyümesine ilişkin tahmi-
nin, yapışık yüksek enflasyon, 
yüksek faiz oranları, Çin emlak 
piyasasındaki sıkıntılar ve Uk-
rayna’daki savaşın küresel eko-
nomik görünümü olumsuz etki-
lemesi nedeniyle yüzde 1,7’den 
0,8’e revize edildiği bildirildi.

Ekonomilerin gelecek yıl istik-
rarlı büyümesiyle birlikte küre-
sel mal ticaretinin 2024’te yüzde 

3,3 artacağı tahmin edildi. Ör-
güt, nisan ayındaki tahmininde 
gelecek yıl için 3,2›lik büyüme 
öngörmüştü.

DTÖ raporunda, küresel ticaret-
teki yavaşlamanın geniş taban-
lı olduğuna, başta demir-çelik, 
Telekom ekipmanları ve tekstil 
olmak üzere daha fazla sayıda 
ülke ve ürünü kapsadığına ve ti-
careti etkileyecek risklerin den-
geli seyrettiğine dikkat çekildi.

DTÖ Genel Direktörü Ngo-
zi Okonjo-Iweala, rapora ilişkin 

değerlendirmesinde, “Küresel 
ekonominin parçalanması bu 
zorlukları daha da artıracaktır. 
Bu nedenle DTÖ üyeleri ticaret-
te korumacılıktan kaçınarak ve 
daha dirençli ve kapsayıcı bir 
küresel ekonomiyi teşvik ede-
rek küresel ticaret çerçevesini 
güçlendirme fırsatını değerlen-
dirmelidir. Küresel ekonomi ve 
özellikle de yoksul ülkelerin eko-
nomisi istikrarlı, açık, öngörüle-
bilir, kurallara dayalı ve adil bir 
çok taraflı ticaret sistemi olma-
dan toparlanmakta zorlanacak-
tır.” ifadelerini kullandı.

“İNŞAAT MALZEMECİLERİ 
VE DOĞALTAŞÇILAR SUUDİ 
ARABİSTAN’I MERCEĞİNE ALMALI”
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ÇCSİB BAŞKANI ÇENESİZ: “2024 ÇİMENTO, CAM VE 
SERAMİK SEKTÖRLERİ İÇİN İHRACATTA  

ARTIŞ YILI OLACAK”
Çimento, Cam, Seramik ve Toprak Ürünleri İhracatçıları Birliği (ÇCSİB) tarafından düzenlenen 5. 
İhracatın Şampiyonları Ödül Töreni’nde, 2022 yılında ‘en fazla ihracat yapan’, ‘en yüksek ihraç 

birim fiyatına ulaşan’ ve ‘ihracatını en fazla artıran’ 46 firmaya toplam 78 ödül verildi.

Törenin ilk düzenlendiği yıl olan 
2018’den 2022’ye kadar aradan 
geçen beş yılda çimento, cam, 
seramik sektörlerinin toplam ih-
racatının yüzde 78 arttığını söy-
leyen ÇCSİB Başkanı Erdem 
Çenesiz, “Pandemiden ticaret 
savaşlarına pek çok zorlu sına-
vın verildiği bu beş yıldan ba-
şarıyla çıkan ihracatçılarımız, şu 
an içinde bulunduğumuz global 
ekonomik durgunluğu da aşa-
caktır. Hedefimiz bu yıl sonunda 
geçen yıla ait ihracat değerleri-
mizi korumak ve 2024 yılı itiba-
rıyla yeniden yükselişe geçmek” 
dedi.

Seramik, çimento, cam sektör-
lerinin ihracatçı firmalarını bün-
yesinde bulunduran ve 2 binin 
üzerinde üyesiyle tek ve koor-
dinatör ihracatçı birliği olan Çi-
mento, Cam, Seramik ve Top-
rak Ürünleri İhracatçıları Birliği 
(ÇCSİB) tarafından düzenlenen 
5. İhracatın Şampiyonları Ödül 

Töreni, sektör temsilcileri ve ih-
racatçı firmaların katılımıyla ger-
çekleşti.

Türkiye İhracatçılar Meclisi 
(TİM) Başkanı Mustafa Gültepe, 
ÇCSİB Yönetim Kurulu Başkanı 
Erdem Çenesiz, ÇCSİB Yönetim 
Kurulu Başkan Yardımcıları Ab-
dulhamit Akçay ve Tansu Kum-
ru’nun açılışını yaptığı törende 
46 firmaya toplam 78 ödül tak-
dim edildi.

“Krizlerin içindeki fırsatları 
değerlendirdik”

Töreni düzenledikleri ilk yıl olan 
2018’de 3,2 milyar dolar olan ih-
racatlarını 2022 yıl sonu itibarıy-
la 5,6 milyar dolara ulaştırdık-
larını söyleyen ÇCSİB Başkanı 
Erdem Çenesiz, “Son beş yıl-
da ihracatımızı yüzde 78 artıra-
rak muazzam bir başarıya imza 
attık. Üstelik bu beş yıl, ABD 
ile Çin arasındaki ticaret sava-

şı, Covid-19 pandemisi, kısıtla-
malar, Rusya-Ukrayna Savaşı, 
enerji tedariki ve maliyetleri ve 
dünyayı saran ekonomik kriz en-
dişesi gibi pek çok krizin ve be-
lirsizliğin art arda yaşandığı yıl-
lardı

Tüm bunlara rağmen firmala-
rımız elde ettikleri bu başarıy-
la aslında krizler karşısında ne 
denli esnek ve dayanıklı olduk-
larını, bilgi birikimlerini, tecrü-
belerini ortaya koydu. Krizlerin 
içindeki fırsatları en iyi şekilde 
değerlendirerek sektörlerimize 
değer kattılar. Göstermiş olduk-
ları başarıdan dolayı tüm firma-
larımızı kutluyorum” dedi.

“2022’de Türkiye sanayi ihra-
catı ortalamasının üç katı kat-
ma değer ürettik”

2022 yılında üç sektörün toplam 
ihracatının bir önceki yıla göre 
değer bazında yüzde 17 arttığı-
nı belirten Çenesiz şöyle devam 
etti:

“Üç ana sektörümüz de dünya 
üretim ve ihracat sıralamasında 
üst sıralarda yer almaya devam 
etti. İhracatımızdaki artışın yanı 
sıra uluslararası standartlara uy-
gun, çevreye duyarlı üretimimiz, 
lojistik gücümüz, üretim kapasi-
temiz, insan kaynağımız ve her 
alandaki kalitemizle mevcut pa-
zarlarımızda derinleşirken yeni 
pazarlara da açılım yaptık. Tüm 
bunların neticesinde Türkiye sa-
nayi ihracatı ortalamasının 3 katı 
katma değer ürettik.”
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Dünyada madenlerin kapatılmasına yönelik planlar ile pazarın ucuz ve temiz enerji kaynakları 
olan rüzgar ve güneş enerjisi sektörüne dönüşümü nedeniyle, 2050 itibarıyla yaklaşık 1 milyon 

madencinin işten çıkarılma riskiyle karşı karşıya olduğu tespit edildi.

Uluslararası düşünce kuruluşu 
Global Energy Monitor (GEM) 
tarafından hazırlanan Küresel 
Kömür Madeni Takipçisi rapo-
runda, küresel kömür üretiminin 
yüzde 90’ından sorumlu olan 4 
bin 300 aktif ve planlanan kö-
mür madenindeki istihdama iliş-
kin veriler yayımlandı.

Bu kapsamda bir ilk olarak açık-
lanan çalışmaya göre, dünyada 
faaliyette olan kömür madenle-
rinde 2,7 milyon madenci direkt 
olarak istihdam ediliyor.

Kömür endüstrisinin 2035’e ka-
dar yaklaşık yarım milyon kişiyi 
işten çıkaracağı tahmin ediliyor. 
Bu da günde ortalama 100 işçi-
nin işten çıkarılma riskiyle karşı 
karşıya kalması anlamına geli-
yor.

Öngörülen maden kapanmaları 
göz önüne alındığında, 2050 iti-
barıyla, yaklaşık 1 milyon istih-
dam kaybı yaşanacağı hesapla-
nıyor.

Kömür madencilerindeki toplam 
istihdamın 2,2 milyonu Asya’da 
bulunurken, madenlerin kapan-
masından en fazla Çin ve Hin-
distan’daki istihdamın etkilene-
ceği öngörülüyor.

ÜRETİMİN YARISINDAN FAZ-
LASI ÇİN'DE

Dünyadaki kömür üretiminin 
yarısından fazlasını oluşturan 
Çin’deki madenlerde 1,5 milyo-
nun üzerinde madenci çalışıyor. 
Dünyanın ikinci en büyük kömür 
üreticisi olan Hindistan’da ise 
resmi kayıtlara göre 337 bin 400 
madenci istihdam ediliyor.

Bu iki ülkeyi, 160 bin maden-
ci istihdamıyla Endonezya, 109 
binle Rusya ve büyük kısmı Po-
lonya’da olmak üzere 90 binle 
Avrupa takip ediyor.

Hindistan devlet şirketi olan 
Coal India ise 2050’ye kadar 73 
bin 800 kişiyi işten çıkarma ris-
kiyle, şirketler arasında ilk sıra-
da yer alıyor.

TÜRKİYE’DE 2 BİN MADENCİ-
NİN İŞSİZ KALMA RİSKİ VAR

Türkiye’de 2050’ye kadar 2 bin 
madencinin işsiz kalma riski bu-
lunduğu tahmin ediliyor.

GEM Küresel Kömür Madeni 
Takipçisi Proje Yöneticisi Doro-
thy Mei, rapora ilişkin değerlen-
dirmesinde, kömür madenleri-
nin kapanmasının kaçınılmaz ol-
duğunu belirterek, işçiler için or-
taya çıkacak ekonomik ve sos-
yal zorlukların önlenebileceğini 
kaydetti.

GEM Kömür Programı Direktö-
rü Ryan Driskell Tate ise, “Te-
miz enerji dönüşümünün sade-
ce laftan ibaret olmadığından 
emin olmak istiyorsak, işçileri 
gündemin ilk sırasına koymalı-
yız. Enerji dönüşümüne odakla-
nan teknolojiler ve piyasalarla, 
kömür madencilerinin ve toplu-
luklarının endişeleri konusunda 
proaktif olmamız gerekiyor.” ifa-
delerini kullandı.

TEMİZ ENERJİ DÖNÜŞÜMÜ: 2050’YE KADAR  
1 MİLYON MADENCİ İŞSİZ KALABİLİR
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ERKEKLER 
SAVAŞA GİDİNCE 
KADINLAR MADEN 
İŞÇİSİ OLDU 
Rusya’nın Şubat 2022’den beri de-
vam eden saldırıları nedeniyle bir-
çok Ukraynalı erkek cepheye gi-
dince, madenlerde işçi krizi yaşan-
maya başladı. 20 bin maden işçi-
sinden yaklaşık 3 bini askerde ol-
duğu için maden şirketleri ilk kez 
kadınları işe almaya başladı. 

Ülkenin doğusundaki kömür maden-
lerinde 400 kadar kadın işçinin çalış-
maya başladığı belirtildi. Ukrayna›da 
Sovyet döneminden kalma bir yasa 
ile kadınların madende çalışması ya-
saktı. Ancak bu düzenleme değişti-
rildi. 

Ukrayna’nın en büyük ticari enerji 
operatörü DTEK tarafından, şu anda 
20 bin madenciden yaklaşık 3 bini-
nin cephede savaştığı belirtilerek, 
“Savaştan önce bazı kadınlar ma-
denlerde çalışsa da hükümet, Sov-
yet döneminden bu yana uygulanan 
işin fiziksel açıdan çok zorlu olduğu-
nu düşündüğü için onların yeraltında 
çalışmasını yasakladı. Savaş sırasın-
da bu yasağın kaldırılmasından son-
ra, şu anda DTEK madenlerinde ye-
raltında çalışan yaklaşık 400 kadın 
var, ancak bu toplam yeraltı çalışan-
larının yalnızca %2.5’i” denildi.

Madenci kadınlar da, “Zor bir iş ama 
evlatlarımız cephede olduğu için 
mecburuz” dedi.

ÇİN, ELEKTRİKLİ ARAÇ 
BATARYALARINDA 

KULLANILAN GRAFİTE 
İHRACAT KONTROLÜ GETİRDİ

Çin, elektrikli araç bataryalarında kullanılan grafit ve bu 
kritik madenden imal edilen bazı ürünlere ihracat kontrolü 

getirdiğini duyurdu.

Çin Ticaret Bakanlığı ve 
Gümrükler Genel İdaresin-
den yapılan açıklamada, do-
ğal grafit ile yüksek saflık ve 
güçteki yapay grafit ürünleri-
nin ihracatının, 1 Aralık›tan iti-
baren izne tabi kılınacağı be-
lirtildi.

Açıklamada, kontrol tedbi-
rine gerekçe olarak, “Çin’in 
ulusal güvenliğinin ve çıkar-
larının korunması”, “nükleer 
maddelerin yayılmasının ön-
lenmesine yönelik uluslarara-
sı yükümlülüklere uyulması” 
ve “küresel sanayi ve teda-
rik zincirlerinin istikrarı ve gü-
venliğinin sağlanması” gös-
terildi.

Kurşun kalem uçlarından 
elektrikli araç bataryalarına 
kadar sanayide yaygın kulla-
nılan saf haldeki yumuşak bir 
karbon olan grafitin ihracatı-

na kontrol getirilmesi, Çin’in 
ABD’nin kritik teknolojilerin 
ihracatına getirdiği kısıtlama-
lara karşı hamlesi olarak de-
ğerlendiriliyor.

Dünyanın en büyük gra-
fit kaynaklarına sahip olan 
ve dünyadaki yapay grafitin 
yüzde 70’ini üreten Çin’in bu 
hamlesinin, tedarik zincirle-
rinde kritik madenlerin kont-
rolüne yönelik jeopolitik reka-
beti tırmandıracağı öngörülü-
yor.

Elektrikli araç bataryalarında 
kullanılan grafit, doğal hal-
de çıkarıldığı gibi petrolden 
sentetik olarak da üretilebili-
yor. Sentetik grafit, batarya-
ların daha hızlı şarj olmasını 
ve daha uzun süre dayanma-
sını sağlasa da doğal malze-
meye kıyasla üretim maliyeti-
ni artıyor.
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ESKİŞEHİR’DE MADEN  
SAHALARI İNCELENDİ

Eskişehir Valiliği Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğünce çevresel incelemeler kap-
samında madencilik sektöründe faaliyet gösteren tesislerde saha ziyaretleri yapıldı.

Müdürlükten yapılan açıklama-
ya göre, İl Müdürü Hikmet Çe-
lik’in başkanlığında, Odunpa-
zarı ilçesinde faaliyet gösteren 
bir maden ocağı ve kırma-ele-
me-öğütme tesisinde çevresel 
incelemede bulunuldu. Tesisin 
fiziksel şartları, kırma eleme ve 
öğütme tesislerinin mevzuata 
uygunluğu değerlendirildi.

Açıklamada görüşlerine yer ve-
rilen Hikmet Çelik, madenciliğin 
bu çağda devamlı gelişen ve 
geliştikçe de büyüyen bir sektör 
olduğunu belirtti.

Ekonomik kalkınmanın temel un-
surlarından birinin doğal kay-
nakların çıkarılıp milli ekonomiye 
kazandırılması olduğunu belir-
ten Çelik, şunları kaydetti:

“Eskişehir’de 223 işletme ruh-
satlı, farklı ölçeklerde bor, krom, 
manyezit, nikel, mermer, man-
gan, sepiyolit, bentonit, andezit, 
bazalt, kalsit gibi maden türle-
rinin yanı sıra ekonomik açıdan 
büyük önem arz eden toryum, 
barit, florit, altın ve nadir toprak 
elementleri gibi farklı madencilik 
faaliyetleri de mevcuttur. İlimiz 
madencilik faaliyetlerinin yoğun 
olduğu, doğal kaynaklar açısın-
dan da oldukça zengin illerden 
biridir. Bu nedenle de ilimizde 
faaliyet gösteren madencilik te-
sislerinin çevreye duyarlı tek-
nolojiler kullanarak üretim yap-
masını önemsiyor, bu tesislerin 
çevre mevzuatına yüzde 100 
uyum göstermesi, çevre dos-
tu teknolojiler kullanarak ekono-

miye katkı sağlamaları yönün-
de çalışmalar yapıyoruz. Kentte 
madencilik sektöründe faaliyet 
gösteren işletmelerin tamamının 
çevre izni bulunmaktadır. İlimi-
zin havasının, suyunun, toprağı-
nın korunması ve daha iyi duru-
ma getirilmesi amacıyla çevreye 
duyarlı çalışmalar yürütmekte, 
Ülkemizin Avrupa Birliği mükte-
sebatı ile uyumlu ve aynı stan-
dartları taşıyan çevre mevzuatı-
nın işletmelerde uygulanmasını 
denetlemekteyiz."

Çelik, denetimlerin temel hedefi-
nin doğal kaynakları ekonomiye 
kazandırırken iklim dostu üretim 
yapılmasını sağlamak olduğunu 
sözlerine ekledi.
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DÜNYADA HER YIL 10 MİLYAR DOLARLIK E-ATIK GERİ 
DÖNÜŞÜM YERİNE “ÇÖPE” GİDİYOR

Dünyada her yıl kablolar, elektronik oyuncaklar veya elektronik sigara gibi aletlerin oluşturduğu 
10 milyar dolar değerinde e-atık, geri dönüşüm yerine çöpe gidiyor.

AA muhabirinin, Uluslararası 
Atık Elektrikli ve Elektronik Ekip-
man (WEEE) Forumu’nun 14 
Ekim Uluslararası E-Atık Günü 
dolayısıyla yayımladığı rapor-
dan derlediği bilgilere göre, e-a-
tık miktarı yıllık 9 milyar kilogramı 
buluyor.

WEEE Forumu’nun e-atıklar ara-
sında “görünmeyen” katego-
ri olarak tanımladığı kablolar, 
elektronik oyuncaklar, elektro-
nik sigara, kumanda, bilgisa-
yar klavyeleri, kulaklık, hoparlör, 
elektrikli diş fırçaları ve küçük ev 
aletleri gibi e-atıkların geri dönü-
şüm yerine çöpe giden kısmının 
ekonomik büyüklüğü ise her yıl 
10 milyar dolara ulaşıyor.

Söz konusu e-atıkların 3,2 milyar 
kilogramını yarış arabası setle-
ri, elektrikli trenler, müzikli oyun-
caklar ve diğer robotik aletler 
dahil elektronik oyuncaklar oluş-
turuyor. Toplamda her yıl 7,3 
milyar adet elektronik oyuncak 
çöpe atılıyor.

6 Eyfel Kulesi ağırlığında 
elektronik sigara atılıyor

Paris’teki Eyfel Kulesi’nin 6 katı 
ağırlığına denk gelen 844 mil-
yon adet elektronik sigara ve ko-
layca geri dönüştürülebilen ba-
kır içeren 950 milyon kilogram-
lık kablo da e-atık olmasına rağ-
men değerlendirilemiyor.

Birleşmiş Milletlere göre, e-atık-
ların geri dönüşüm için toplan-
ma oranı dünyada ortalama yüz-
de 17 seviyesinde bulunurken, 
bu oran Avrupa’da yüzde 55. Bu 
yıl kişi başı 8 kilogram e-atık olu-
şacağı hesaplanıyor.

WEEE Forumu’na göre, toplum-

daki farkındalık eksikliği ülkele-
rin e-atıklara yönelik döngüsel 
ekonomiler geliştirmesini engel-
leyen faktörler arasında bulunu-
yor.

“e-atıklardaki kritik mineralle-
rin ekonomiye kazandırılması 
gerekli”

WEEE Forumu Genel Direktö-
rü Pascal Leroy, AA muhabi-
rine, e-atıkların doğru şekilde 
geri dönüşümünün sağlanma-
sı ve ekonomiye kazandırılma-
sı için uluslararası bir protokol 
veya anlaşma olmadığını, Avru-
pa başta olmak üzere bazı böl-
gelerde bu konuda gelişmeler 
sağlandığını söyledi.

Leroy, e-atık oluşumunun Asya 
bölgesinde daha hızlı artış gös-
terdiğini, buradaki nüfus artışı 
ve ekonomik büyümenin daha 
yüksek olmasının önemli bir fak-
tör olduğunu belirterek, “Görün-
mez olarak nitelendirdiğimiz bu 
e-atıklar, doğası veya görünümü 
nedeniyle fark edilmiyor ve tüke-
ticiler bunların geri dönüştürüle-
bilir potansiyelini gözden kaçırı-
yor.” dedi.

e-atıkların ekonomiye kazandırıl-
masının temiz enerji teknolojile-
rinde kullanılan kritik mineral ar-

zına katkı sağlayacağını kayde-
den Leroy, şöyle devam etti:

“Kritik mineral madenciliğinin 
sona ermesine imkan yok. Nü-
fus arttıkça, madencilik devam 
edecek ve bu mineraller çıkarı-
lacak çünkü arza ihtiyaç devam 
edecek. Temiz enerji dönüşü-
müyle giderek daha fazla rüz-
gar türbini veya güneş paneli 
üretimi için bu kritik mineralle-
re ihtiyaç olduğunu görüyoruz. 
Bu kritik minerallerin kullanıldı-
ğı e-atıkların geri dönüşümü-
nün yapılması gerekiyor ki arz 
güvenliğine katkı sağlanabilsin 
ve rüzgar türbini, güneş paneli 
veya bataryalar gibi teknolojile-
rin üretimindeki ihtiyaç karşıla-
nabilsin."

Leroy, e-atıkların geri dönüşü-
mü için gerekli tesis kapasitesi-
nin bölgelere göre değişkenlik 
gösterdiğini dile getirdi.

Avrupa’da bu kapasitenin yük-
sek olduğunu ancak Afrika ve 
Asya gibi bölgelerde geri dönü-
şüm tesisi kapasitesinin yetersiz 
kaldığını vurgulayan Leroy, geri 
dönüşüm tesislerinin ekonomik 
ve finansal olarak bir iş mode-
li oluşturması için teşviklere ih-
tiyaç duyulduğunu sözlerine ek-
ledi.
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DEMİR EXPORT’UN PROJESİNE TÜBİTAK  
ARDEB 1001 DESTEĞİ

Demir Export ekibi tarafından geliştirilen “Flotasyon Devrelerinde Yapay Zeka Destekli Köpük 
Analiz Algoritmasının Geliştirilmesi Ve Tesis Ölçekli Uygulanması” projesi TÜBİTAK ARDEB 

1001 kapsamında destek almaya hak kazandı.

Demir Export ekibi tarafından 
geliştirilen ‘Flotasyon Devrele-
rinde Yapay Zeka Destekli Kö-
pük Analiz Algoritmasının Geliş-
tirilmesi Ve Tesis Ölçekli Uygu-
lanması’ projesi TÜBİTAK AR-
DEB 1001 kapsamında destek 
almaya hak kazandı.

Demir Export’tan yapılan açıkla-
maya göre, madencilikte dijital-
leşme ve kaynakları verimli kul-
lanma odağında çalışmalarını 
sürdüren şirket, AR-GE çalışma-
larının merkezine bunlarla bera-
ber yapay zekâ uygulamalarını 
alıyor ve projelerini bu eksen et-
rafında geliştiriyor.

Bu kapsamda, uzun soluklu bir 
çalışmanın sonunda, bütünüy-
le Demir Export Proje ve AR-

GE ekipleri tarafından geliştiri-
len ‘Flotasyon Devrelerinde Ya-
pay Zeka Destekli Köpük Ana-
liz Algoritmasının Geliştirilmesi 
ve Tesis Ölçekli Uygulanması’ 
isimli proje önerisi hazırlandı ve 
TÜBİTAK ARDEB 1001 kapsa-
mında değerlendirilmek üzere 
sunuldu.

Yapılan değerlendirmeler so-
nunda proje kabul edilerek ça-
lışmanın TÜBİTAK’ın ‘Bilimsel ve 
Teknolojik Araştırma Projelerini 
Destekleme Programı’ kapsa-
mında hayata geçmesine karar 
verildi.

Çıktı ve etki odaklı süreç yöne-
timi etrafında değerlendirilen 
projenin danışmanlığını Hacet-
tepe Üniversitesi Maden Mü-

hendisliği Öğretim üyelerinden 
Dr. E. Caner Orhan, yürütücü-
lüğünü Dr. Ahad Harzanak (De-
mir Export), araştırmacılığını ise 
Haydar Çınar (Demir Export) ve 
Dr. Özgür Özcan (Hacettepe 
Üniversitesi) gerçekleştirecek.

Söz konusu proje 540 bin Türk 
liralık bütçeye sahip olacak ve 
çalışma kapsamında bir doktora 
ve biri de yüksek lisans öğrenci-
si olmak üzere iki kişilik bursiyer 
kadrosu açılacak.

Açıklamaya göre, TÜBİTAK AR-
DEB 1001 kapsamında 1654 
başvuru arasında alanında özel 
sektöre ait desteklenen tek pro-
je niteliğindeki çalışma, ma-
dencilikte dijitalleşmeye yönelik 
öncü proje olarak yerini alacak.
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YILDIRIM HOLDİNG, SIFIR ATIKLI SODA KÜLÜ 
FABRİKASINI KAZAKİSTAN’A KURUYOR

Yıldırım Şirketler Grubu, sıfır atık teknolojili Qazaq Soda, soda külü üretim fabrikası yatırımının 
toplamda 440 milyonu bulacağını açıkladı.

Yıldırım Şirketler Grubu İcra Ku-
rulu Başkanı Yüksel Yıldırım, 
Qazaq Soda’dan bahsederken, 
Kazakistan’daki faaliyetlerine, 
2014 yılında dünyanın en kaliteli 
krom cevherini üreten Voskhod 
Krom Madeni’ni holding bünye-
sine katarak başladıklarını anlat-
tı. Kazakistan’da bir bakır ma-
deni de satın almak için görüş-
melerinin sürdüğünü belirterek, 
bu yıl içinde ülkede nikel proje-
leri geliştirmek için de çalışma-
ya başladıklarını müjdeledi.

Kazakistan’da gurur duydukla-
rı ikinci büyük projenin Qazaq 
Soda tesisi olacağını belirten 
Yüksel Yıldırım, bunun başlı ba-
şına Kazakistan’ın dışa bağımlı-
lığını azaltacak bir yatırım oldu-
ğunu söyleyerek sözlerini şu şe-
kilde sürdürdü: “Özellikle cam 
yapımında ve kimya endüstri-

sinde kullanılan soda külü günü-
müzde Kazakistan’a ithal edili-
yor. Bunun için harcanan büyük 
bir döviz miktarı var. Dolayısıy-
la Kazakistan’ın soda külü tüke-
timini karşılama amacı ile kuru-
lacak Qazaq Soda tesisinin, bu-
güne kadar yarattığımız sosyo-
ekonomik etkiyi defalarca katla-
yacağına ve ülkenin ticaret açı-
ğını azaltacağına inanıyoruz.”

TÜRKİYE’NİN İKİNCİ JEOPARKI  
DENİZLİ’DE KURULACAK

Denizli’de, UNESCO sertifikalı ‘Denizli Traverten Jeoparkı’ kurulması için protokol imzalandı. De-
nizli’nin uluslararası tanınırlığını ve marka değerini daha da artıracak Denizli Traverten Jeopar-
kı’yla kentin doğal ve jeolojik mirasının korumansının yanında jeoturizmle sosyo-ekonomik kal-
kınmasının sağlanmasının amaçlandığı bildirildi. Ayrıca Denizli Traverten Jeoparkı, Manisa’daki 

Kula Jeoparkı’ndan sonra Türkiye’de kurulacak ikinci jeopark olacak.

Uluslararası öneme sahip farklı ve aynı türden jeo-
lojik miras örneklerinin bir arada bulunduğu, yöneti-
mi planlanmış, özel doğa koruma bölgelerini ve do-
ğal SİT alanlarını kapsayan UNESCO sertifikalı De-
nizli Traverten Jeoparkı kurulması için Denizli Va-
liliği, Denizli Büyükşehir Belediyesi ve Pamukkale 
Üniversitesi (PAÜ) arasında ortak hizmet protokolü 
imzalandı. 

DENİZLİ TRAVERTEN  JEOPARKI

Denizli’nin uluslararası bilinirliğini ve marka değe-

rini artıracak jeoturizm, ekoturizm, kültür turizmi, 
gastronomi gibi alternatif turizm faaliyetleri ile eko-
nomik-sosyal ve kültürel açıdan kalkınmasına ve 
refah seviyesinin yükselmesine destek olacak.

 Denizli Traverten Jeoparkı ilk aşamada Pamuk-
kale, Merkezefendi, Honaz, Babadağ, Sarayköy, 
Buldan, Güney ve Çal ilçelerini kapsayacak. Dün-
yada 41 ülkede 147 tescilli UNESCO Jeoparkı bu-
lunduğu ifade edilirken, Türkiye’de ise sadece 
Kula Jeoparkı yer alıyor.

 Yüksel Yıldırım
Yıldırım Şirketler Grubu  
İcra Kurulu Başkanı
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Yapay zeka (AI) ve makine öğrenmesi teknolojileri, günümüzde popülerliğinin zirvesinde. 
ChatGPT gibi yeni AI uygulamalarıyla birlikte, bu teknolojilerin getireceği dönüşüm her 
sektörde konuşuluyor. Peki ya madencilik alanında yapay zekanın etkileri neler olacak?

Madencilik sektö-
rü, yapay zeka ve 
makine öğrenmesi 
teknolojilerini be-
nimseyerek büyük 

bir dönüşümün eşiğinde. Jeolo-
jik veri analitiği, üretim verimliliği, 
ekipman optimizasyonu, çalışan 
güvenliği gibi pek çok alanda ya-
pay zeka uygulamaları devrim ya-
ratıyor.

Özellikle büyük veri ve nesnele-
rin interneti gibi yeni teknolojiler, 
madencilik şirketlerine çarpıcı fır-
satlar sunuyor. Artık madenciler, 
sahalardan gelen gerçek zaman-
lı veriler sayesinde operasyonları 
çok daha verimli bir şekilde yöne-
tebiliyor. Yapay zeka ve makine 
öğrenmesi de bu verilerden yeni 
öngörüler üreterek madenciliği 
verimlileştiriyor.

Operasyonel Verimlilikte Ge-
lişmeler

Yapay zeka, madencilik operas-
yonlarındaki verimliliği ciddi oran-
da artırabilir. Örneğin;

• Üretim verilerinin gerçek za-
manlı analizi sayesinde, tesis-
lerdeki arıza ve aksaklıklar çok 
daha hızlı tespit edilebiliyor. 

Böylece kayıplar minimize edi-
lebiliyor.

• AI tabanlı öngörücü bakım sis-
temleri, makinelere yerleştirilen 
sensörler ve kameralar aracılı-
ğıyla çalışma koşullarını sürekli 
izliyor. Böylece aşınma ve yıp-
ranmalar zamanında fark edile-
biliyor.

• Cevher zenginleştirmede, ya-
pay zeka sensörlerden alınan 
pH, sıcaklık, akış hızı gibi veri-
leri kullanarak kırma, öğütme ve 
flotasyon parametrelerini opti-
mize edebiliyor. Böylece metal 
kurtarım oranı maksimum düze-
ye çıkarılabiliyor.

• Üretim planlamasında yapay 
zeka, cevher ve atık kamyon 
rotalarını optimize ederek boş 
seferleri azaltıyor. Aynı zaman-
da delme-patlatma dizilerini ve-
rimliliği en üst düzeye çıkaracak 
şekilde planlayabiliyor.

Çalışan Güvenliği ve Sürdürü-
lebilirlik

• Yeraltı madenciliğinde, otonom 
araçlar insan operatörlerin ye-
rini alarak göçük tehlikesi olan 
alanlarda çalışma ihtiyacını or-
tadan kaldırmaya başlıyor. Bu 

sayede ölümlü kazalar önlen-
miş oluyor.

• Akıllı kasklar, solunum ve nabız 
gibi yaşamsal verileri izleyerek 
tehlikeli durumlarda erken uya-
rı verebiliyor. Yorgunluk ve stres 
seviyeleri takip edilebiliyor.

• Yapay zeka, su kullanımını ve 
enerji tüketimini analiz ederek 
israf noktalarını belirleyip opti-
mize edebiliyor. Bu da çevresel 
sürdürülebilirliğe katkı sağlıyor.

• Yapay zeka kullanımı, madenci-
lik şirketlerinin çevresel ve sos-
yal sürdürülebilirlik performans-
larını artırıyor. Bu da sorumlu 
yatırım ilkelerine önem veren 
ESG yatırımcıları için cazip hale 
geliyor.

Yapay zeka ve makine öğrenme-
si teknolojileri madencilik sektörü-
nü kökten değiştirme potansiyeli-
ne sahip. Verimlilikten sürdürüle-
bilirliğe, iş güvenliğinden keşif sü-
reçlerine kadar birçok alanda bu 
teknolojiler devrim niteliğinde ge-
lişmelere yol açıyor. Yapay zeka-
ya proaktif yatırım yapan şirketler, 
operasyonel verimliliklerini ve kar-
lılıklarını ciddi oranda artırma fır-
satı bulacak.

Ekin Keserer
Akkio Girişimin Kurucu Ortağı

Yapay Zeka Madencilik Sektörünü  
Nasıl Dönüştürüyor?
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Ekonominin her alanında ve özellikle enerjide dışa bağımlılığı azaltmaya yöne-
lik yürütülen çalışmalar kapsamında Türkiye, kuruluşunun 100. yılında nadir 

toprak elementlerini işlemeye başladı.

GEÇMİŞ 100 YILDA TÜRKİYE’NİN 
MADENCİLİK ATILIMLARI
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Anadolu Ajansının 
(AA) Cumhuriyet’in 
100. yıl dönümü ne-
deniyle hazırladığı 

dosya haberler kapsamındaki 
bu haberde, ülkenin bir asırlık 
tarihinde yer alan önemli ma-
dencilik atılımları ve gelişmele-
ri anlatıldı.

AA muhabirinin derlediği bilgi-
lere göre, teknolojinin gelişme-
sine paralel nadir toprak ele-
menti piyasasında her geçen 
gün artan talebin karşılanma-
sı amacıyla nisanda açılışı ya-
pılan Beylikova Florit, Barit ve 
Nadir Toprak Elementleri Pilot 
Tesisi ile Türkiye, yıllık 1200 ton 
cevher işleyerek ekonomiye ka-
zandırmayı hedefliyor.

Rezerv büyüklüğü bakımından 
800 milyon tonluk rezervle dün-
yada ilk sırada yer alan Çin’de-
ki Bayan Obo sahasından sonra 
694 milyon ton nadir toprak ele-
menti rezerviyle ikinci sırada 
Eskişehir’in Beylikova ilçesin-
deki nadir toprak elementi ma-
den sahası yer alıyor.

Varlığı 1950’lere dayanan saha, 
2011-2017 yıllarında yapılan ça-
lışmalar sonucunda 4 milyon 
dolarlık yatırımla ve yıllık 1200 
ton üretim kapasitesiyle Cum-
huriyet’in 100. yılında işletme-
ye alındı.

Tesiste, ilk etapta 7 nadir toprak 
elementinin üretimine odakla-
nılacak ve ilk defa bu element-
lerin de oksitleri üretilecek.

Elde edilecek florit, barit, lan-
tan, seryum, praseodimyum, sa-
maryum, gadolinyum, evropi-
yum, neodimyum gibi nadir ele-
mentler ve diğer 17 nadir top-
rak elementi de tesiste üretime 
konu olabilecek.

Tıpkı uranyum gibi bir nükle-
er yakıt ham maddesi olan tor-

yum elementi de söz konusu te-
siste işlenecek.

Tesiste işlenerek elde edilecek 
elementler, yüksek teknolo-
ji ürünlerinde kullanılan yeşil 
enerji dönüşümünde, savunma 
sanayisinde, lazer güdüm sis-
temlerinde ve her türlü elektro-
nik donanımda kullanılıyor. Ay-
rıca bu elementlerin ikamesinin 
de bu teknolojik düzeyde bulun-
madığı belirtiliyor.

Pilot tesisten sonra endüstriyel 
tesise geçilerek yıllık 570 bin 
ton üretim yapılması ve ülke-
nin yıllık yaklaşık 220 milyon 
dolar gelir elde etmesi planla-
nıyor.

ALTIN VE KÖMÜR ÜRETİMİNDE REKOR
Altın yatakları bakımından 
dünya altın rezervinin yüzde 
2’sine ev sahipliği yapan Türki-
ye, 2001’de 1,4 ton altın üreti-
mi yaptı. Ülkenin her geçen yıl 
artan altın üretimi, 2020’de 42 
tona ulaşarak Cumhuriyet tari-
hinin rekorunu kırdı.

Bunun yanı sıra son 5 yıllık ve-
rilere bakıldığında Türkiye or-
talama altın üretimini yıllık 35 
ton civarına yükseltti.

Aynı zamanda toplam dünya 
kömür rezervinin yaklaşık yüz-
de 2,1’ine sahip Türkiye, geçen 
yıl 105 milyon tondan fazla kö-
mür üreterek bir rekor daha 
elde etti.

Türkiye’nin 2021’de satılabilir 
kömür üretimi 72,82 milyon ton 
linyit ve asfaltit, 1,24 milyon ton 
taş kömürü olmak üzere toplam 
74,06 milyon ton olarak gerçek-
leşti.

Linyit açısından da önemli bir 
yere sahip olan Türkiye’de yak-
laşık 20,84 milyar ton seviye-
sinde bulunan toplam kömür 
rezervinin 19,32 milyar tonunu 

linyit ve asfaltit, 1,52 milyar to-
nunu ise taş kömürü oluşturu-
yor.

2005-2022 yıllarında yapılan ça-
lışmalar sonucunda ülkenin lin-
yit rezervleri toplam 11,91 mil-
yar ton (yaklaşık yüzde 143) ar-
tarak özel sektöre ait sahalarla 
birlikte 20,4 milyar tona ulaş-
mıştı.

TÜRKİYE, MADENCİLİK SEKTÖRÜ 
İÇİN GEREKLİ KAYNAĞA VE KAYNAK 
ÇEŞİTLİLİĞİNE SAHİP
Madencilik sektörü için gerek-
li kaynak ve kaynak çeşitliliği 
bakımından oldukça önemli bir 
konuma sahip olan Türkiye, çe-
şitli tabii kaynaktan 70’ini sınır-
ları içinde bulunduruyor ve 60 
madenin de ticaretini yapıyor.

Bor, mermer, trona, feldspat, ba-
rit, alçıtaşı, krom ve çimento 
gibi ham madde kaynakları açı-
sından dünya sıralamasında ilk 
5’te yer alan ülke, aynı zaman-
da altın, gümüş, nikel, alümin-
yum, demir, bakır, kurşun, çin-
ko ve antimuan gibi çok çeşitli 
maden kaynaklarına da ev sa-
hipliği yapıyor.

Bu bağlamda sırasıyla 1935’te 
Maden Tetkik ve Arama Ensti-
tüsü (MTA) ve Eti Bank, 1957’de 
Türkiye Kömür İşletmeleri Ku-
rumu (TKİ), 1983’te Türkiye Taş-
kömürü Kurumu (TTK), 1993’te 
Eti Maden, 2018’de Petrol ve 
Maden İşleri Genel Müdürlüğü 
(MAPEG) kurularak ülkede ma-
denciliğin hızla geliştirilmesi 
sağlandı.

Madenciliğin geliştirilmesine 
yönelik çalışmalar neticesinde 
son 10 yılda ortalama yıllık 742 
milyon ton maden üretimi ya-
pan Türkiye, geçen yıl maden 
ihracatını bir önceki yıla kıyas-
la yüzde 9,1 artırarak 6,5 mil-
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yar dolara çıkardı ve bu alanda 
Cumhuriyet tarihinin rekoruna 
imza attı.

Madencilik sektörünün gayrisa-
fi yurt içi hasılaya katkısı son 14 
yılda 11 milyar liradan 93 mil-
yar liraya çıktı ve madenciliğin 
milli gelir içindeki payı da her 
yıl kademeli olarak artarak son 
8 yılda binde 8’den geçen yıl iti-
barıyla yüzde 1,4’e yükseldi.

Ülke aynı zamanda bor üreti-
minde ve ihracatında da Cum-
huriyet tarihinin en yüksek se-
viyesini yakaladı.

CUMHURİYET’İN 100. YILINDA 
TÜRKİYE, BOR KARBÜR ÜRETİM 
TESİSİ KURDU
Türkiye’de bor madeninin kat-
ma değerini artırmaya yönelik 
atılan adımlarla ülkenin ilk bor 
karbür tesisi olma özelliği taşı-
yan Bandırma Bor Karbür Üre-
tim Tesisi’nin martta faaliyete 
geçmesiyle, pazar değeri yakla-

şık 60 milyar dolar olan bor kar-
bür üretilmeye başlandı.

Dünyadaki 4 milyar ton bor re-
zervinin 3,3 milyar tonunu sı-
nırları içinde bulunduran ve 
dünya bor rezervlerinin yüzde 
73’ünü oluşturmasıyla dünya-
nın en büyük bor rezervine sa-
hip ülkesi olma unvanını taşı-
yan Türkiye, bu bağlamda dün-
ya pazarının yüzde 62’sini elin-
de tutuyor.

Türkiye’deki bor rezervini eko-
nomiye kazandırmak amacıyla 
çalışmalarını sürdüren Eti Ma-
den’in geçen yıl yaptığı 2 mil-
yon 650 bin tonluk rafine bor 
satışı, ülkeye 1 milyar 300 mil-
yon dolar kazandırmış ve kuru-
mun 2021’deki 1 milyar 30 mil-
yon dolarlık bor satışını geride 
bırakarak rekor kırmıştı.

Söz konusu tesisle, Türkiye’de 
fazlaca bulunan ve ham madde-
den uç ürüne kadar değerini 2 
bin kata kadar katlayabilen bor 

cevherinin, katma değeri daha 
yüksek olan bor karbüre dönüş-
türülmesi sağlanarak bor ihra-
catından elde edilen gelirin ar-
tırılması amaçlanıyor.

Savunma sanayi başta olmak 
üzere nükleerde, metalürjide, 
otomotiv sektöründe ve aşın-
maya dayanıklı mekanik par-
çaların üretiminde yaygın ola-
rak kullanılan bor karbür, yük-
sek sıcaklığa dayanımı, sertliği, 
fiziksel mukavemeti düşük yo-
ğunluğuyla, endüstriyel açıdan 
çok önemli bir malzeme.

Yıllık 1000 ton kapasiteye sahip 
Bandırma Bor Karbür Üretim 
Tesisi ile dünyada bor karbür 
üreten 5’inci ülke olan Türkiye, 
“Cevherden mücevhere” anlayı-
şıyla bu alanda dünyanın sayılı 
ülkeleri arasına girerek bor cev-
herinin katma değerini yükselt-
mekle kalmıyor, aynı zamanda 
dünyanın en sert üçüncü malze-
mesinin üretiminde ve satışın-
da kilit rol oynamayı hedefliyor.

B A Ş I M I Z  S A Ğ  O L S U N !

Siirt'in Şirvan ilçesindeki bir maden ocağında meydana gelen 

göçükte hayatını kaybeden madencilere Allah'tan rahmet, 

yakınlarına baş sağlığı diliyoruz.

MINERS ASSOCIATION OF TÜRKİYE
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TÜRKİYE CUMHURİYETİ’NİN 100. YILINDA 
MADENCİLİĞİMİZİN 100 YILI SEMPOZYUMU DÜZENLENDİ

Maden Mühendisleri Mesleki Gelişim Derneği (MMMGD) tarafından Türkiye 
Cumhuriyeti’nin 100. Yılı münasebetiyle “Türkiye Cumhuriyeti’nin 100. Yılında 

Madenciliğimizin 100 Yılı” konulu sempozyumu 30 Ekim 2023 tarihinde MTA Ge-
nel Müdürlüğü Sadrettin Alpan Konferans Salonunda gerçekleştirildi. 

Sempozyumun açılış konuşma-
larını Maden Tetkik ve Arama  
(MTA) Genel Müdürü Vedat Ya-
nık,  Altın Madencileri Derneği 
(AMD) Başkanı Mehmet Yılmaz, 
MMMGD Yönetim Kurulu Başka-
nı Halim Demirkan ve İstanbul 
Maden İhracatçı Birliği (İMİB) 
Yönetim Kurulu Üyesi Funda 
Bekişoğlu yaptı.

“SON 100 YIL İÇERİSİNDEKİ 
MADENCİLİK ÇALIŞMALARI ÜLKE 
EKONOMİMİZE BÜYÜK KATKI SUNDU”
Açılışta bir konuşma yapan 
MTA Genel Müdürü Vedat Yanık, 
“Cumhuriyetimizin 100 yılını 
kutlamaktayız. Bugün burada 
kurucu önderimiz Gazi Mustafa 
Kemal Atatürk’ün Cumhuriye-
tin ilk yıllarında izlemiş oldu-
ğu madencilik politikalarını ve 
Türkiye’nin madencilik sektörü-
nün son 100 yılda kat ettiği yol-
culuğu değerlendirmek ve bu 

önemli sektörün geleceğe dair 
bir bakış açısı sunmak amacıy-
la toplandık. Sanayinin temel 
girdilerini sağlayan madencilik 
sektörüne yapılan yatırımların 
misli ile ülkemize fayda sağla-
yacağı bilinciyle gerçekleştirdi-
ğimiz projelerle yerin üstü ve 
altı havadan karadan ve deniz-
den detaylı incelenerek mevcut 
kaynaklarımızın artırılması, ül-

kemizin madenciliğinin gelişti-
rilmesi ve yeni maden yatakla-
rının bulunması için arama ve 
araştırma çalışmaları son 100 
yıl içerisinde ülke ekonomimi-
ze ve gelişimimize büyük katkı 
sunmuştur.

Madencilik her zaman ülkemi-
zin endüstriyel ekonomik ve 
sosyal kalkınmasında belirle-
yici bir rol oynamıştır ve bu ro-
lün yüzyıllar boyunca nasıl şe-
killendiği görmek bizlere gurur 
vermektedir. Son yıllarda ma-
den aramacılığının artması ile 
çok önemli büyüklükte keşif-
ler de yapılmıştır. MTA tarafın-
dan 2005 - 2022 yılları arasında 
7 adedi büyük kaynaklı olmak 
üzere 29 kömür sahası sodyum 
sülfat, polihalit, kaolen, bento-
nit, altın, kurşun, çinko, bakır, 
nadir toprak elementleri grafit 
ve titanyum kaynakları keşfe-
dilmiştir.

“ESKİŞEHİR’DE KEŞFEDİLEN SAHİP 
NADİR TOPRAK ELEMENTİ SAHAMIZ 
DÜNYADA İKİNCİ SIRADA”
Nadir toprak elementleri konu-
sunda ayrı bir parantez açarak, 
Eskişehir’de keşfedilen 694 mil-
yon ton rezerve sahip nadir top-
rak elementi sahamızın dünya-
da ikinci sırada bulunduğunu 
belirtmek isterim. Tüm bu ma-
denlerin ulusal ekonomimize 
katkısı cari açığımı ve stratejik 

 Vedat Yanık
MTA Genel Müdürü
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ihtiyaçlarımıza etkisi ortadadır. 
Örneğin, altın madeni ekono-
mimiz ve cari açığımız için çok 
önemli katkı verecek maden-
lerdir. Bu konuda çok geç üre-
time başlayan ülkemiz yakla-
şık 22 yıldır üretim yapmakta. 1 
ton ile başlayan üretimimiz yıl-
lık 40 tonlara, toplamda ise 450 
tona ulaşmıştır. Ancak 2022 yı-
lında 265 ton altın ithalatı yap-
tığımız göz önünde alındığın-
da bu rakam da yeterli değil-
dir. Ülkemizin 6 bin 500 ton ola-
rak belirtilen altın potansiyeli-
nin yaklaşık bin 350 tonu tespit 
edilebilmiştir. Bu konuda altın 
aramacılığının daha da artırıl-
ması büyük önem arz etmekte-
dir. Ekonomik etkisi 10 milyar 
dolarlar seviyesinde olan altın 
madeni dışında ülkemiz ve dün-
ya için tespit edilen kritik ve 
stratejik olan maden arama ça-
lışmaları artırılmalı, sanayimiz 
ve geleceğimiz için muhtemel 
sorunların önüne geçilmelidir.

“MTA, KURULUŞUNDAN BU YANA 12 
MİLYON METRE SONDAJ YAPTI”
Ülkemiz maden aramacılığı 
öncü ve lokomotifi konumun-
daki MTA’nın kuruluşundan iti-
baren yaklaşık 12 milyon met-
re sondaj yaptığı ve bu rakamın 
yaklaşık 8.3 milyon metrelik 
kısmının Son 20 yılda yapıldı-
ğı görülmektedir. Bu çalışmalar 
aynı zamanda bazı zorlukları 
da beraberinde getirmiştir. Za-
manla madencilik etlerinin çev-
resel ve toplumsal etkileri daha 
fazla dikkat çekmeye başlamış-
tır madencilikle ilgili çevresel 
sürdürülebilirlik İş Sağlığı ve 
Güvenliği ve yerel toplumların 
ihtiyaçları gibi konular günde-
me gelmiştir. Madencilik sektö-
rü çevresel ve toplumsal sorum-
luluğunun önemini anlamış ve 
bu yönde önemli adımlar at-

maya başlamıştır. Günümüzde 
Türkiye’nin madencilik sektörü 
sürdürülebilir ve toplumsal so-
rumluluk ilkelerini benimseye-
rek geleceğe yönelik bir bakış 
açısı geliştirmiştir. Teknolojik 
yenilikler çevre koruma stra-
tejileri ,  iş sağlığı ve güvenliği 
konularındaki gelişmeler sektö-
rün sürdürülebilir büyümesine 
katkı sağlamıştır. Ayrıca yerel 
toplumlarla iş birliği ve iletişim 
madencilik projelerinin daha 
dengeli bir şekilde geliştirilme-
sini sağlamıştır.

“KENDİ DOĞAL KAYNAK VE 
HAMMADDE YÖNETİM PLANLAMAMIZI 
GELİŞTİRMELİYİZ”
‘Sürdürülebilir madencilik’ kav-
ramı Türkiye’deki madencilik 
sektörünün geleceğini şekillen-
dirmektedir. Bu kavram hem 
doğal kaynaklarımızı koruma 
hem de gelecekteki nesilleri-
mize daha temiz ve sağlıklı bir 
çevre bırakma taahhüdünün bir 
yansımasıdır. Unutulmamalıdır 
ki küreselleşme sürecinde ül-
kelerin kalkınma düzeyleri do-
ğal kaynaklarının varlığına ni-
teliğine ve bu kaynakların en 
önemli şekilde değerlendirilme-
sine bağlıdır. Gelişmiş ve geliş-
mekte olan ülkeler kendi doğal 
kaynak ve hammadde yönetim 
planlarrır geliştirip uygulamak-

tadır. Bu durum ülkemizin de 
başta temel ve kritik hammad-
deler olmak üzere kendi doğal 
kaynak ve hammadde yönetim 
planlamasını geliştirilmesi ge-
rektiğini ortaya koymaktadır” 
diye konuştu.

“MADENCİLİĞİN TEKNOLOJİYE VE 
GÜNÜN SOSYAL GEREKLİLİKLERİNE 
UYGUN YAPILMASI GEREK”
MMMGD Yönetim Kurulu Baş-
kanı Halim Demirkan da, “Ma-
denciliğin yüzyılını konuşmak 
üzere bir araya geldik. Öğleden 
önce madenciliğimizin geçmişi-
ni ne bakıp öğleden sonra günü-
müz ve vizyonunu değerlendi-
receğiz. Derneğimiz madencili-
ğin çevreye ve iş sağlığı güven-
liğine azami düzeyde duyarlı ve 
dikkatli katma değeri yüksek ve 
yüksek verimli olarak yapılma-
sı gerektiğini savunmakta. Ma-
denciliğin teknolojiye ve günün 
sosyal gerekliliklerine uygun, 
halkla uyumlu olarak yapılması 
gerektiğine inanıyoruz.

Gelecek yıl Mayıs ayında Zon-
guldak’ta düzenleyeceğimiz 
uluslararası madencilik sonra-
sı faaliyetler (Post Mining Sem-
pozyumu) ile madencilik sıra-
sı ve sonrasındaki faaliyetlerde 
dünya normlarında ağaçlandır-
madan, biyoparka, yıkık dökük 
binalardan endüstriyel mirasa, 
basit halkla ilişkilerden sosyoe-
konomik ilişkilere doğru yönel-
meyi sektörümüze önereceğiz, 
sizleri de bekliyoruz.

Sürdürülebilirliğin en önemli 
koşulu bilimsel etik çevresinde 
doğaya, insana saygılı yöntem-
lerle yapılmasıdır. Biliyoruz ki 
bilinen ve öngörülen rezervler 
dikkate alındığında gelecek yüz-
yıllarda kendimize yeteceği an-
laşılmaktadır. Nadir toprak ele-
mentlerini de içeren kritik ham-

 Halim Demirkan
MMMGD Yönetim Kurulu Başkanı
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maddeler stratejisinin oluşturul-
masında derneğimiz üyelerinin 
üstün katkıları olacağına inanı-
yoruz. Bu konuda görev almaya 
hazırız. Derneğimiz ayrıca demir 
madenciliğin başlayarak karbon 
ayak izi belirlemesi üzerine güç-
lü bir altyapı kurmaktadır” diye 
konuştu.

“TÜRKİYE’DE MADENCİLİK YAPAN 
HERKESİN YOLU MUTLAKA MTA 
KÜTÜPHANESİNDEN GEÇMİŞTİR”
AMD Başkanı Mehmet Yılmaz ise 
“Madenciliğin yüzyılını konuşa-
caksak en doğru yer bu çatı altı 
diye düşünüyorum. Çünkü bu-
gün Türkiye’de madencilik ya-
pan herkesin yolu mutlaka bizim 
de ilk yıllarda yolumuzun geçti-
ği gibi MTA kütüphanesinden 
mutlaka geçmiştir. Burası ger-
çekten hepimiz için çok önemli 
bir mekân, dolayısıyla maden-
ciliğin 100 yılını burada konu-
şuyor olmamız çok önemli. Cum-
huriyetimizin 100. yılını kutlu-
yoruz, dün özellikle yurdun her 
tarafında, yurt dışındaki temsil-
ciliklerimiz de coşkuyla kutlan-
mış olması hepimizi gerçekten 
çok mutlu etti ve heyecanlandır-
dı. Madencilik konusuyla ilgili 
bugün konu başlıkları içerisinde 
çok önemli farklı konu başlıkları 
olduğunu görüyorum.  

“ULAŞTIĞIMIZ RAKAMLAR BİZE 

YAKIŞMIYOR”
Anadolu’da madenciliğin yakla-
şık 7.000 yıl önceye gittiğini bili-
yoruz. Cumhuriyet ilk kuruldu-
ğu yıllarda madenciliğin gay-
ri safi milli hasıla içindeki payı 
bugünden çok yüksek dünyada-
ki gelişmiş ülkelerin ortalama-
sı 6,7,8 hatta bazı ülkelerde % 
10'lara kadar çıkıyor. Cumhuri-
yetin ilk yıllarında 20'lere kadar 
vardığı dönemler olmuş ama şu 
anda maalesef %1'ler dönemin-
deyiz. Böylesine büyük bir po-
tansiyelin üstünde otururken 
bu rakam bence biz madencile-
re yakışmıyor, bunu daha yuka-
rılara çekmek zorundayız.

“15 MİLYAR DOLARLIK MADEN 

İHRACATINA ULAŞABİLİRİZ”
Bugün Türkiye’de yaklaşık 6 
bin 200 maden işletmesi var. Bu 
rakam aslında bizim şu anda 
bulunduğumuz mertebede ar-
tabilir ancak burada rakamın 
artmasından daha çok üreti-
min artması önemli. Bugün 6,5 
milyar dolarlık bir ihracatımız 
var. Biz madencilik sektörün-
deki diğer STK başkanlarımızla 
yaptığımız çalışmalarda bunu 
15 milyar dolara çıkartabile-
cek potansiyelimiz olduğuna 
inanıyoruz. Kaynaklarımız bu-
nun için yeterli, insan gücümüz 
var. Sadece burada bazı nokta-
larda sektörün önünü açmanın 
çok önem arz ettiğini izinlerin 
daha hızlı verilmesinin çok bü-
yük önem arz ettiğini defalar-
ca değişik ortamlarda devleti-
mizin kurumlarının temsilcile-
rine bunu ifade etmeye gayret 
ediyoruz. Birkaç rakam söyle-
mek gerekirse, dış açığımızda 
altının payı 30 milyar dolar. Po-
tansiyelimize baktığımızda ise 

yeraltında yaklaşık 285 milyar 
dolarlık altınımız olduğunu 
düşünüyoruz.”

“İNSANLIK MADEN SEKTÖRÜNÜN 

İLERLEMESİYLE GELİŞİYOR”
İMİB Yönetim Kurulu Üyesi Fun-
da Bekişoğlu yaptığı konuşma-
da, “Esasında maden sektörü-
müz çok genç bir sektör dünya 
açısından baktığımızda daha 
yapılacak çok şey var. Bu sem-
pozyumda da değerli katılım-
cılar sektörümüzün duayenleri 
hem geçmiş hem gelecekle ilgi-
li çok değerli fikirlerini paylaşa-
caklar ve sektörümüze ışık ola-
caklar. Türkiyemiz dünya çapın-
da bakıldığında 190 maden çeşi-
dinin 80'ine sahip bir ülke. Üste-
lik rezerv açısından da çok güç-
lü bir ülke mesela. Borda dün-
ya birincisiyiz, tronada dünya 
ikinci, doğaltaş, perlit ve ben-
tonitte dünya üçünsücü, krom-
da dünya dördüncüsü alçıtaşın 
da dünya beşincisi ve antimu-
anda dünya altıncısıyız. Bunlar 
çok değerli ve bunları tam ola-
rak işletmek hepimizin önce-
likle vatandaşlık görevi sonra 
da insanlık görevi. Çünkü dün-
yanın bütün geçmişine baktığı-
mızda insanlık maden sektörü-
nün ilerlemesiyle gelişiyor.

Maden sektörünün 100 yılında 
neden geçmiş 100 yüzyılı konu-

 Mehmet Yılmaz
AMD Yönetim Kurulu Başkanı

 Funda Bekişoğlu
İMİB Yönetim Kurulu Üyesi
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şuyoruz? Ben esasında geçmiş 
yüzyıldan ders alarak gelecek 
yüzyılın faaliyetlerine dikkat 
çekmek istiyorum. Bizim gele-
cek yüzyılımız dünyanın sürdü-
rülebilirliği ve yaşanabilir bir 
hale gelmesi için neler yapma-
mız gerektiğiyle çok ilintili ve 
bu yüzden de yeşil enerji konu-
suna dikkat çekmek istiyorum. 
Yeşil enerjiye geçmek için ma-
denlerimizi çok çok daha iyi iş-
letmemiz gerekiyor. Bu nedenle 
bütün sektörümüze ve Türkiye-
mizin bütün yetkili mercileri-
ne daha sürdürülebilir bir dün-
ya için, yeşil enerjinin günde-
me getirmek için madenlerimi-
zin desteklenmesi, bu konuda 
gerekli bütün altyapının hazır-
lanması gerektiğini vurgula-
mak istiyorum. İstanbul Maden 
ihracatçılar Birliği olarak her 
platformda dile getirdiğimiz bir 

söylemi burada da dile getir-
mek istiyorum: Maden de bizim, 
çevre de bizim. 

Madenciler olarak ‘önce insan, 
sonra çevre, sonra maden’ anla-
yışıyla faaliyetlerimize devam 
etmeye ve hem insanlığa hem 
dünyaya hem de ülkemize katkı 
sağlamaya devam etmek için so-
nuna kadar çalışacağız. Geçmiş 
yüzyılda olduğu gibi bu yüzyıl-
da da bütün faaliyetlerimizi en 
güçlü şekilde en ileri düzeye ge-
tirmeye çalışacağız. Bu sektöre 
üye olan bir insan olarak sonra 
Türk vatandaşı olarak bu sek-
törde bulunduğum için gurur 
ve mutluluk duyduğumu belirt-
mek isterim” dedi.

Açış konuşmalarının ardından 
Türkiye Odalar ve Borsalar Bir-
liği Madencilik Meclisi Başkanı 
Halil İbrahim Kırşan “Madenci-
liğimizin Yüz Yılı”, Yurt Maden-

ciliğini Geliştirme Vakfı  Baş-
kanı Prof. Dr. Güven Önal “Ata-
türk’ün Madencilik Politikası” 
konularında sunumlarını ger-
çekleştirdiler.

Daha sonra Genel Maden İşlet-
mecileri Derneği (GEMAD) Baş-
kanı Cemil Ökten tarafından 
“Sürdürülebilir Madencilik” su-
numu gerçekleştirildi.

Sunumların ardından modera-
törlüğünü Dama Mühendislik 
Genel Müdürü Sabri Karahan’ın 
üstlendiği, Orman Mühendis-
leri Odası Başkanı Hasan Türk-
yılmaz, GEMAD Yönetim Kuru-
lu Başkanı Cemil Ökten, Maden 
Hukuku Uzmanı Dr. Av. Kerem 
Canbazoğlu ile Sürdürülebilir-
lik ve İletişim Danışmanı Ha-
kan Karan’ın katıldığı “Günü-
müz Madenciliğinin Genel Bir 
Değerlendirmesi “ konulu panel 
düzenlendi.

KALKINMANIN İLK ADIMI MADENCİLİK
Dokuz Eylül Üniversitesi Mühendislik Fakültesi Maden Mühendisliği 

Bölümü, Cumhuriyetin 100. Yılında Madenciliğimiz paneli düzenledi. 
Türkiye’nin kalkınmasının ilk adımının madenlere sahip olmak ve de-

ğerlendirmekten geçtiği ifade edildi. 

Bölüm başkanı Prof. Dr. Mehmet 
Tanrıverdi’nin açılış konuşma-
sıyla başlayan panelde Cumhu-
riyetin 100. Yılında Madenciliğin 
Tarihsel Süreci’ni anlatan Prof. 
Dr. Faruk Çalapkulu, insanlığın 
var oluşu ile birlikte ilk önce sı-
ğınmak, korunmak ve avlanmak 
için taşa şekil vermekle başla-
yan madenciliğin bugün ihtiyaç-
lar ve teknolojik gelişmelerle şe-
killendiğini söyledi. 

Anadolu’nun metal kullanımı-
nın beşiği olduğunu hatırla-
tan Prof. Dr. Çalapkulu, milat-
tan önce 10 bin yıllarında bakı-
rın kullanılmaya başlandığını, 5 
bin yıllarında Truva bölgesinde 
altının takı ve mücevher yapımı 
amacıyla işlendiğini, 4 bin 500 
yıllarında demir, 3 bin yılların-
da tunç işlemesinin yapıldığını, 
610 yılında da Lidyalıların altın 
para bastığını anlattı. 
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Prof. Dr. Çalapkulu, Türkiye’de 
madenciliğin 1453 yılında Fa-
tih Sultan Mehmet’in ferman-
larıyla başladığına işaret eder-
ken, 1848 yılında Zonguldak’ta-
ki kömür yataklarının Emlak-ı 
Şahane kapsamına alındığını, 
1861 tarihli Maadin Nizamna-
mesi’nin ise maden mevzuatı-
nın ilk kaynağını oluşturduğu-
nu söyledi. 

GENÇ CUMHURİYETİMİZ 

MADENCİLİKTE PEK ÇOK ATILIM YAPTI
1926 yılında çıkarılan Petrol 
Kanunu’ndan başlayarak Ma-
den Tetkik Enstitüsü aramaları, 
Etibank, Eti Holding, Ereğli Kö-
mür İşletmesi Müessesesi, Tür-
kiye Kömür İşletmeleri Kurumu, 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Ba-
kanlığı kuruluşlarını da hatır-
latan Prof. Dr. Çalapkulu, onlar-
ca değişiklik yapılan 3213 Sayılı 
Maden Kanunu’nun madenlerin 
rasyonel aranmasını ve işletil-
mesini amaçladığını belirtti. Ça-
lapkulu, “Kalkınmanın ilk adı-
mı, var oan yer altı servetleri-
ne sahip olmak ve değerlendir-
mektir. Bunu gerçekleştirmek 
için genç Türkiye Cumhuriye-
ti pek çok atılım yaptı. 1936’da 
Ergani Bakırı T.A.Ş.’ın Deutsc-
he Bank und Disconto Gesells-

chaft elinde bulunan hisse se-
netleri 850 bin TL’ye satın alın-
dı ve 18Temmuz 1936 tarihin-
den itibaren Etibank Ergani Ba-
kır A.Ş. yönetimini devraldı. 31 
Mart 1936 tarihinde Zonguldak 
havzası kömür ocakları, Fran-
sız Ereğli Şirketi ‘ne 3,5 milyon 
Türk Lirası ödenerek tüm hak-
larıyla satın alındı. Şirketin sa-
hip olduğu liman, demiryolu şe-
bekesi ve maden ocakları dev-
letleştirildi. 1936’da Guleman 
krom madenleri, Etibank Şark 
Kromları’nın uhdesine geçmiş-
tir. 11 Haziran 1937 tarihinde 
yayımlanan kararname ile Ku-
varshan bakır yatakları devra-
lındı” dedi. 

Türkiye’nin 2022 yılında 35 mil-
yon 52 bin 355 ton maden ve do-
ğaltaş ihracatından yaklaşık 6.5 

milyar dolar gelir elde ettiğini 
bildiren Prof. Dr. Çalapkulu, “Ül-
kemiz dünya toplam mineral ve 
enerji hammaddeleri üretimin-
de endüstriyel hammaddelerde 
5., değerli metallerde 11., demir 
ve demire bağlı metallerde 13., 
demir dışı melallerde 18., fosil 
yakıtlarda 26. sıradadır. Toplam 
istihdam içinde 1 milyon 405 
bin 739 kişi ile madencilik sek-
törü yüzde 10 pay almaktadır. 
Buna mukabil mühendis, tek-
nisyen, tekniker, ustabaşı, vasıf-
lı ve vasıfsız işçi sıkıntıları had 
safhadadır. 2023 itibariyle ma-
denler için işletme ruhsatı sayı-
sı 9 bin 882, arama ruhsatı sayı-
sı 5 bin 214 olmak üzere toplam 
15 bin 96’dır. Ancak işletme izin-
li ruhsat sayısı 7 bin 531’dir” ifa-
delerini kullandı.
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MADENCİLER KOROSU CUMHURİYET’İN  
100. YILINA ÖZEL KONSER VERDİ

Zonguldak’ta maden işçilerinden oluşan ve Türkiye’de ilk olma özelliği 
taşıyan “Madenci Korosu”, Cumhuriyet’in 100. yıl dönümü etkinlikleri 

kapsamında konser verdi.

Zonguldak Valiliği önünde dü-
zenlenen konserde, “kara el-
mas” olarak adlandırılan kömü-
rü yeryüzüne çıkarmak için alın 
teri döken maden işçileri, baret-
leri, çizmeleri ve Atatürk tişört-
leriyle sahneye çıktı.

Madenci Korosu, konserde şarkı 
ve türküler seslendirdi. Konse-
ri izleyenler, şarkılara eşlik etti, 
maden işçilerini alkışladı. Et-
kinlik sonunda hatıra fotoğrafı 
çektirildi.
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KADIN MADEN MÜHENDİSİ KÜBRA KARA 
CUMHURİYETİN 100. YILINI KUTLADI
Türkiye Taşkömürü Kurumu’nun (TTK) kadın maden mühendisi,  

Cumhuriyet’in 100. yılını kutladı.

Anadolu Ajansının (AA) Cumhu-
riyet’in 100. yıl dönümü dolayı-
sıyla hazırladığı “yaşam” tema-
lı dosya haberler kapsamında 
bu haberde TTK Genel Müdürlü-
ğü Kozlu Müessesesi 1. Ocak Mü-
hendisi Kübra Kara ile yapılan 
röportaja yer verildi.

Maden ocağının zorlu şartların-
da çalışan TTK kadın madenci-
leri, ekmeğini kara elmastan çı-
karıyor, Türkiye için katma de-
ğer üretiyor. Yer altındaki kö-

mür ocaklarına değen kadın eli, 
emeği ve alın terini umuda dö-
nüştürüyor.

TTK maden mühendisi Kara, AA 
muhabirine, Cumhuriyet’in 100. 
yılına ilişkin değerlendirmeler-
de bulundu.

Kendini mesleğe yönlendiren 
sürecin üniversiteye hazırlık 
döneminde başladığını dile ge-
tiren Kara, “Üretim ve ihraca-
tın artırılması, ham maddele-
rin yani madenlerin üretimi-

nin ve madenleri işlemenin çok 
önemli olduğunu o dönemde 
okumam, ekonomik olarak güç-
lü ülkelerde, ağır ve tehlikeli iş-
lerde kadınların da rolünün ol-
duğunu görmem, maden üretim 
sahalarının ülkemizin dört bir 
yanında var olduğunu öğren-
mem maden mühendisi olmam 
için en büyük teşviklerdi.” diye 
konuştu.

Mesleğe başladıktan sonra 
TTK’yi bir okul gibi gördüğünü 
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aktaran Kara, “Maden mühen-
disliğinin gerektirdiği teknik 
bilgi, deneyim, teknoloji ola-
naklarından faydalanarak mes-
leki yeterliliğimi artırmak, Türk 
Silahlı Kuvvetlerinde görev ya-
pan abim gibi, ülkeme uzun yıl-
lar iz bırakarak hizmet etmek 
amacıyla kuruma geldim.” ifa-
desini kullandı.

Kara, çalışma arkadaşlarının 
kahramanlıkları ve özverileri-
nin TTK’de olma fikrini hep diri 
tuttuğunu vurgulayarak Zon-
guldak havzasındaki taş kömü-
rü rezervini ülke ekonomisine 
kazandırmakta pay sahibi ol-
maktan onur duyduğunu söy-
ledi.

“KURUMDA KADIN OLMAK ZOR DEĞİL 

AYRICALIKLI”
Kübra Kara, “Bizler burada ka-

dın ya da erkek kimliklerimizle 
değil, mühendis kimliklerimizle 
varız. Kurumda kadın olmak zor 
değil, aksine ayrıcalıklı diyebili-
riz. Üretimde çalışan kadın ma-
dencilere pek alışık olmadıkla-
rı için madenci arkadaşlarımız 
önce yadırgıyorlar ama sonra 
hepsi benimsiyor, alışıyor. Aynı 
sofraya oturup birlikte yiyip içi-
yoruz.” değerlendirmesinde bu-
lundu.

Görev yaptığı alanda sorumlu 
bulunduğu üretim bölgesinin 
oldukça büyük olduğuna dik-
kati çeken Kara, “Vardiya ba-
şından sonuna kadar maden-
ci arkadaşlarla yerin yüzlerce 
metre altında kömür peşinde 
koşturuyoruz. Sadece ocakta-
ki madenci arkadaşlarım değil 
bütün kurum, emek veren biz 
kadın madencilere daha çok 
önem veriyorlar, takdirlerini 

de alıyoruz.” dedi.

Kara, çalışan bir anne olarak 
zorlandığı zamanların da ol-
duğunu, ancak eşinin desteğiy-
le zorlukları aştığını belirterek 
şunları kaydetti:

“Cumhuriyet’imizin, ülkemiz-
de bizlere sağladığı ayrıcalık-
lar, kolaylıklar bize her işte na-
sıl başarılı olacağımızı, her işin 
üstesinden nasıl geleceğimizi 
hep gösterdi. Cumhuriyet’imi-
zin 100. yılında cumhuriyet ka-
dınlarına yakışır şekilde Türki-
ye’ye katma değer oluşturmayı 
ve üretimde bulunmayı hedef-
liyoruz. Bu sebeple, bu kurum-
da olduğum için çok mutluyum, 
çok memnunum. Türkiye Taş-
kömürü Kurumunun bir kadın 
mühendisi olarak, bir anne ola-
rak, bir cumhuriyet kadını ola-
rak Cumhuriyet’imizin 100. yılı-
nı kutluyorum.”
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Türkiye’de bakır madeni konusunda yarım asırlık bilgi birikimi ve tecrübesi olan 
Truva Bakır, Halilağa Bakır Madeni ile Çanakkale ekonomisine değer katmaya 
hazırlanıyor. Yeni yatırım, bölge istihdamına doğrudan katkı sunarken, yıllık 6 

milyon ton cevher üretimiyle Türkiye’nin bakır ithalatının ikamesinde önemli rol 
oynayacak.

Truva Bakır, İşletme Mü-
dürü Ünsal Arkadaş’ın 
ev sahipliğinde, şir-
ket yetkilileri ile basın 

mensuplarının katıldığı bir bil-
gilendirme toplantısı gerçekleş-
ti. Gerçekleşen toplantıya Tru-
va Bakır İşletme Müdürü Ünsal 
Arkadaş, şirketin Halkla İlişki-
ler Sorumlusu Mehmet Tülek ve 
Cengiz Holding Kurumsal İleti-
şim Direktörü Ebru Erdoğan ka-
tıldı. Toplantıda, hem Truva Ba-
kır’ın çalışmaları hem de Halila-
ğa Bakır Madeni için detaylı bil-
gilendirme yapıldı.

Kullanım alanı her geçen gün 
artan bakır, geleceğin “strate-
jik” madenleri listesindeki ye-
rini güçlendiriyor. Ulaşımdan 
otomotive, enerjiden sanayiye, 
inşaattan teknolojiye kadar on-
larca farklı sektör için kilit öne-
me sahip olan bakır, iletkenlik 
özelliği sayesinde, yenilenebilir 
enerji üretiminde de etkin şekil-
de kullanılıyor. Türkiye’de cev-
herden katot bakır üretimi ya-
pan tek izabe tesise sahip olan 
Eti Bakır’ın kardeş şirketi Truva 
Bakır, Bayramiç’teki bakır ma-
deni yatırımı için çalışmaları-
nı sürdürüyor. Şirket yeni yatı-
rımıyla Türkiye’nin bu alandaki 
üretim kapasitesine önemli bir 

katkı sunarak, ithalatın ikame-
sine hazırlanıyor. Tesis, bölge 
halkı için istihdam kaynağı da 
olacak.

‘BAKIR İTHALATINI DÜŞÜRMEYİ 
AMAÇLIYORUZ’
Çanakkale’nin ekonomik ve sos-
yal kalkınmasını destekleyecek 
yatırımla ilgili bilgi veren Tru-
va Bakır İşletme Müdürü Ünsal 
Arkadaş, “Geleceğin en stratejik 
hammaddelerinden biri olan 
bakırda ülkemizin ihtiyacı, yıl-
lık 500 bin ton civarında. Halila-
ğa Bakır Madeni sayesinde hem 
bölgenin ekonomik kalkınması-
nı desteklemeyi hem de Türki-

ye’nin bakır ihtiyacının karşı-
lanmasına destek sunmayı he-
defliyoruz. Türkiye’nin maden-
den son ürüne kadar tek bakır 
üreticisi olan kardeş şirketimiz 
Eti Bakır’ın yüzde 99,99 saflık-
ta ürettiği katot bakır, pazarın 
%20’sini karşılıyor. Biz de Hali-
lağa Bakır Madeni ile katot ba-
kır üretimini artırarak, ülkemi-
zin bakırdan kaynaklı cari açı-
ğının azalmasına destek verme-
yi amaçlıyoruz. 15 yıllık işletme 
dönemimiz boyunca toplam 90 
milyon ton cevheri ekonomiye 
kazandırarak, ithal edilmekte 
olan 2,5 milyar dolarlık bakırın 
Türkiye’de üretilmesini sağla-
yacağız” dedi.

HALİLAĞA BAKIR MADENİ EKONOMİYE 
DEĞER KATACAK

36 HABER TMD MADEN SEKTÖRDEN HABERLER



‘SÜRDÜRÜLEBİLİR MADENCİLİĞE 

ÖRNEK OLACAK’
Sektöre sürdürülebilir maden-
cilik odağında örnek bir tesis 
kazandırılacağını belirten Ar-
kadaş, sözlerini şöyle sürdür-
dü: “Bölgenin ve bölge halkının 
ihtiyaçları doğrultusunda hem 
ekolojik dengeyi hem de ekosis-
temi korumayı hedefleyen ça-
lışmalar yürütüyoruz. Maden-
leri doğaya en az zararla çıkar-
mak, sonrasında rehabilitasyon 
çalışmalarını en iyi şekilde yap-
mak bizim görevimiz. Çevresel 
etkiler konusunda maksimum 
duyarlılıkla inşa edilecek pro-
jemiz; insan, çevre ve sürdürü-
lebilirlik hassasiyetiyle üretim 
yapacak. Halilağa Bakır Madeni, 
bu bölgede yer altı suyu kullan-
mayan belki de tek sanayi şirke-
ti olacak. Özellikle su tüketimiy-
le ilgili jeoloji mühendisleriyle 
birlikte uzun süreli çalışmalar 
gerçekleştirdik. Yer altı suları-
nı korumak için Devlet Su İşle-
ri (DSİ) Müdürlüğü’yle de dirsek 
dirseğe çalışarak, isale hattı ve 
toplam 3 milyon metreküp ka-
pasiteli iki adet gölet projesinin 

yapımına başladık. Bu göletler 
sayesinde 3,3 milyon metreka-
relik tarım arazisinin sulanma-
sı da sağlanacak. Öte yandan 
rehabilitasyon çalışmalarımız-
la ekonomik faydanın yanın-
da çevresel fayda sağlayacağız. 
Projenin yapım aşamasında ve 
sonrasında 300 bin ağaç dike-
rek; doğamıza sahip çıkmaya 
devam edeceğiz.”

‘ÖNCELİĞİMİZ BÖLGE İSTİHDAMINA VE 
EKONOMİSİNE KATKI’
Maden sa hasının önemli bir is-
tihdam merkezi olacağının al-
tını çizen Arkadaş, “İnşaat dö-

neminde 2.000 kişinin çalışaca-
ğı tesisimizde işletme sürecin-
de 1.200 kişi çalışacak. Bunun 
önemli bir kısmını yerel istih-
dam oluşturacak. Tüm şirket-
lerimiz gibi bulunduğumuz bu 
bölgenin ekonomik kalkınma-
sına da katkı sağlamayı amaç-
lıyoruz. Bu kapsamda gıda, sa-
tın almalar, lojistik ve diğer ih-
tiyaçlarda yerel işletmelerimiz-
le çalışmaya özen gösteriyoruz. 
Bölgenin ihtiyaçları önceliğiyle 
sosyal fayda sağlayacak birçok 
sorumluluk projemizle ilgili ça-
lışmalarımız da devam ediyor” 
diye konuştu.
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“TÜRK TAŞININ 
DÜNYA ÇAPINDA 

ÇEVRE DOSTU 
OLARAK 

TANINMASINI 
AMAÇLIYORUZ”

TÜMMER Yönetim Kurulu Başkanı Hanifi Şimşek, 
4 Aralık Dünya Madenciler Günü dolayısıyla bir 
mesaj yayınladı. Şimşek, AB ile imzalanan Yeşil 
Mutabakat kapsamında sektörün karbon ayak 
izini azaltmak için, madenin arama, çıkarılma, 
taşınma ve işlenme faaliyetlerinin her aşama-
sında sorumlu madencilik bilinci sayesinde Sı-
nırda Karbon Mekanizması Düzenlenmesi’nde 
sıranın doğaltaşlara gelmesini beklemeden ça-
lışmalara başladıklarını belirterek, “Bu şekilde 
Türk taşımızın dünya çapında çevre dostu ola-
rak tanınmasını amaçlıyoruz” dedi. 

TÜMMER Yönetim Kurulu Başkanı Hanifi Şimşek, me-
sajında şu ifadeleri kullandı: 

“İnsanlık tarihinin en eski ve meşakkatli mesleklerin-
den biri olan madenciliğin, modern insan hayatının in-
şasında yeri göz ardı edilemeyecek boyuttadır. Tekno-
loji ve sanayi devrimlerinde, sağlık, bilişim ve ulaşım 
gibi sektörlerin gelişmesinde kullanmış olduğumuz 
hammaddeler değişse de temel hammadde kaynağımız 
her zaman madenlerdir. Tüketim ihtiyacının çoğalma-
sına paralel olarak üretime duyulan ihtiyaç da gün geç-
tikçe artmaktadır. Bu süreçte, cevherlerimizi yeraltın-
dan yeryüzüne çıkararak tabii kaynakların en doğru 
biçimde ekonomiye kazandırılmasına katkı sağlayan, 
emek ve alın terinin simgesi haline gelen madencile-
rimizin 4 Aralık Dünya Madenciler Günü kutlu olsun!

OVP SEKTÖRÜMÜZE UMUT AŞILADI
 Orta Vadeli Program (OVP)’da madencilikle ilgili ola-
rak arama, işletme ve sürdürebilir madencilik politi-
kalarına detaylı bir şekilde yer verilmesi sektörümüze 
faydalı olacaktır. Bu programda doğal kaynaklarımı-
zın etkili kullanılması üzerine yer alan maddeler, ülke 
ekonomimize istihdam yaratarak endüstrinin gelişme-
sinde ilerleme kaydetmemize vesile olacaktır. Yatırım 
faaliyetlerinde en önemli ilkenin güven olmasına kar-
şın, maden işletmesi faaliyete başlayana kadar yıllar 
süren izin sürecinin getirdiği belirsizlik, OVP’de ve 12. 
Kalkınma Planı’nda yer alan yönetimin tek bir merci-

de toplanmasına yönelik mekanizma oluşturulma-
sı ve ruhsat güvencesinin sağlanması maddele-

ri ile çözüm sürecine girerek yatırımcıya umut 
verecektir. Bakanlıklardan ve ilgili kamu ku-
rum ve kuruluşlarından beklentimiz mevzu-
ata uygun şekilde hareket eden madencilerin 
önündeki bürokratik engellemeleri kaldırma-

ları ve herhangi bir sosyal tepki karşısında ver-
dikleri izinlerin gerekçelerini izah ederek maden yatı-
rımcısının arkasında durmalarıdır. 

 Hanifi Şimşek
TÜMMER Yönetim Kurulu Başkanı
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DOĞALTAŞ İHRACATIMIZ 
Dünya mermer ve doğaltaş üreti-
minin %80‘ini yapan ilk on ülke 
arasında yer almaktayız. 2023 
yılının üçüncü çeyreği sonunda, 
ihracatımız bir önceki yıla göre 
blok doğaltaşta %7, işlenmiş taş-
larda ise %23 azalmış, toplam do-
ğaltaşta ise %15 azalma göster-
miştir. 2023 yılı üçüncü çeyre-
ği sonu itibariyle toplamda yak-
laşık 1,5 milyar dolarlık ihracat 
yapmış bulunmaktayız. Her sene 
yeni bir ihracat rekoruna imza at-
mayı hedefleyen madencilik sek-
törümüzün bu düşüşü, birtakım 
sorunlarla karşı karşıya olduğu-
muzu işaret etmekte. TÜMMER 
olarak sektörümüzün dertlerini 
biliyor ve çözüm üretmek adına 
var gücümüzle çabalıyoruz. Ara-
ma ve üretim faaliyetlerinde kar-
şılaşmış olduğumuz zorluklar 
karşısında ne yapabiliriz arayışı 
içinde çözüm önerileri ile birlik-
te bakanlıklar ile kamu kurum ve 
kuruluşları nezdinde girişimler-
de bulunmaktayız. Sektörümüzü 
daha iyi yerlere taşıyabilmek ye-
gâne amacımız.

 Yılın başından bu yana mevzu-
at çalışmalarımız devam etmek-
te. Maden Platformu’nu oluştu-
ran başkanlarımız ile birlikte 
Orman Kanunu için hazırlanmış 
yasa teklifinde iki önemli hu-
sustan biri olan “izin verilebilir” 
ifadesinin mevcutta olduğu gibi 
“izin verilir” şeklinde düzenlen-
mesi konusunda Bakanlarımız 
ve bürokratlarımız ile yaptığımız 
görüşmeler olumlu sonuçlandı. 
Bir diğer konu ise Orman Kanu-
nu’nun 16’ncı Maddesinin Uygu-
lama Yönetmeliği Taslağı’nda yer 
alan maddelere ilişkin gerekçeli 
görüşlerimizi Orman Genel Mü-
dürlüğüne sunduk, takibini yap-
maya devam ediyoruz. Geçtiği-
miz yıl sonuna doğru Tarım ve 
Orman Bakanlığı tarafından İs-
tanbul’da madencilik faaliyet-
lerini büyük ölçüde yasaklayan 

ve kısıtlayan bir karar verilme-
si üzerine söz konusu kararın ip-
tali için yargıya taşınan davaya 
TÜMMER olarak biz de müdahil 
olduk. Biliyorsunuz geçtiğimiz 
aylarda ilgili mahkeme bu kararı 
iptal etti, konuyu yine takipteyiz.

 Taş cenneti ülkemizde, ithal taş-
ların kullanımı yönünde İthalat 
Genel Müdürlüğümüzle mütead-
dit defalar görüşmelerimiz oldu, 
bu yılın başından itibaren de bili-
yorsunuz 68.02 pozisyon no.lu it-
hal ürünlere ilave gümrük vergi-
si getirildi.

 Genel Müdürlüğümüz ve Bakanlı-
ğımız ile yaptığımız bir diğer gö-
rüşme ise Maden Kanunu’nda yer 
alan UMREK maddesi. 2019 yılın-
da Maden Kanunu’nda değişik-
lik yapılarak mermer ve doğaltaş 
ruhsat sahalarındaki muhtemel 
rezerv alanlarının beş yıl içinde 
UMREK Koduna göre kaynak ve/
veya rezerv haline getirilmeyen 
alanların taksir edileceği hüküm 
altına alınmıştı.  TÜMMER ola-
rak, yapılan düzenlemenin CRIR-
SCO’ya bağlı olan ülkelerin uygu-
ladığı gibi, finans ihtiyacı veya 
borsaya tabi olunması ve benze-
ri gibi konularda UMREK koduna 
göre rapor hazırlanmasının zo-
runlu hale getirilmesi, diğer hal-
lerde bunun zorunlu tutulmama-
sı şeklinde. Umuyoruz ki, Şubat 
2024’ten önce talebimiz doğrul-
tusunda madde düzenlemesi ya-
pılacak.    

 Yakın zamanda Çevre Yönetimi 
Genel Müdürümüzü ziyaret ettik. 
Özellikle fabrika atık ve artıkları 
ile ilgili sektörümüzün karşılaştı-
ğı konuları, devridaim suyu kul-
lanımında oluşan atıkların depo-
lanma hususlarını Genel Müdü-
rümüze arz ettik.

 Uğraşlarımızın sürdüğü bir diğer 
konu, Yüksek Fen Kurulu’nun Bir-
liğimizden talebi üzerine yaptı-
ğımız doğaltaş listesi çalışması. 
Amacımız artık piyasadan kalk-

mış ya da rezervi bitmiş doğal-
taşların listeden çıkarılması, bir-
birinin aynı olan taşların tek bir 
isim altında toplanması, birim 
fiyata esas ölçü birimlerinin ge-
çişlerinde oluşturulacak formül 
üzerinedir. Tüm üyelerimizden, 
derneklerimizden bilgi talep et-
tik, gelen bilgiler doğrultusunda 
da listeyi revize ettik. Birim fiyat 
konusunda sektörümüzden de 
bir ricam olacak. Her yılın sonun-
da üyelerimizden birim fiyatla-
rı talep ediyoruz, üzülerek be-
lirtmek isterim ki listenin dörtte 
birlik kısmına ancak cevap geli-
yor, böyle olunca da emsal teşkil 
edecek artışlar listeye giremiyor, 
ancak listenin büyük kısmına bir 
cevap alabilirsek, bizim gerçek 
satış fiyatlarımız da listeye işlen-
miş olacaktır

 AB ile imzalanan Yeşil Mutaba-
kat kapsamında sektörümüzün 
karbon ayak izini azaltmak için, 
madenin arama, çıkarılma, taşın-
ma ve işlenme faaliyetlerinin her 
aşamasında sorumlu madencilik 
bilinci sayesinde Sınırda Karbon 
Mekanizması Düzenlenmesi’nde 
sıranın doğaltaşlara gelmesini 
beklemeden çalışmalara başla-
mış bulunmaktayız. Madencilikte 
kullanılan enerji tüketimini azal-
tıp olabildiğinde yenilenebilir 
enerjinin kullanılması, atık olu-
şumu ve bertarafı gibi doğrudan 
çevre etkilerin minimum seviye-
ye indirmek üzerine çalışmalar 
yapmaktayız. Bu şekilde Türk ta-
şımızın dünya çapında çevre dos-
tu olarak tanınmasını amaçlıyo-
ruz.

  Yıkıcı afetlerde her daim hazır 
olan maden çalışanlarımıza, iş 
makinelerini ekipleri ile birlik-
te sahaya gönderen üreticileri-
mize bir kez daha şükranlarımızı 
sunuyor, sektörümüzde faaliyet 
gösteren tüm meslektaşlarımın, 
ekiplerimizin Dünya Madenciler 
Gününü kutluyor, başarılı çalış-
malarının devamını diliyorum.”
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BAKAN BAYRAKTAR: 

“ELEKTRİK 
İHTİYACIMIZIN 
YÜZDE 25’İNİ 
RÜZGARDAN 
KARŞILAMAYI 
HEDEFLİYORUZ”
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Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Alparslan Bayraktar, Türkiye Rüzgar Enerjisi 
Kongresi’ne katıldı. Programda konuşan Bayraktar, “Ülkemizde rüzgar enerjisi 
sektörü, uygulama kabiliyeti, insan kaynağı, ulaştığı ölçek ekonomisi ile hatırı 
sayılır bir konuma geldi. 11 bin 609 MW kurulu güce ve yıllık yaklaşık 2 milyar 
euro ciroya sahip sektör ülkemiz elektrik ihtiyacının yaklaşık yüzde 11’ini karşılı-
yor. Rüzgar enerjisinin toplam üretimdeki payına dair dünya ortalaması ise yüzde 
7,5 yani ülkemizde mevcut kullandığımız potansiyel dünya ortalamasından daha 
fazla. Bu nedenle 20 yıl sonra yüzde 10’luk bu oranı arttırmayı ve elektrik ihtiyacı-
mızın %25’lik kısmını rüzgar enerjisinden karşılamayı hedefliyoruz” dedi.

 12. Türkiye Rüzgar 
Enerjisi Kong-
resi Şişli'de özel 

bir otelde gerçekleşti. Kongreye 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Baka-
nı Alparslan Bayraktar, Türkiye 
Rüzgar Enerjisi Birliği (TÜREB) 
Başkanı İbrahim Erden, Ener-
ji Piyasası Düzenleme Kurumu 
(EPDK) Başkanı Mustafa Yılmaz, 
TBMM Sanayi, Ticaret, Enerji, Ta-
bii Kaynaklar, Bilgi ve Teknoloji 
Komisyonu Başkanı Mustafa Va-
rank ile çok sayıda yabancı ve 
yerli iş insanı katıldı. Bakan Bay-
raktar programda katılımcılara 
konuşma yaptı.

“ELEKTRİK SEKTÖRÜMÜZ BİR 
DÖNÜŞÜM GEÇİRDİ” 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Baka-
nı Alparslan Bayraktar, konuş-
masında, yenilenebilir enerjide 
ulaştıkları rakamlara dair, “Ül-
kemizin ekonomisi büyüyor, sa-
nayimiz ve ihracatımız gelişiyor, 
nüfusumuz artıyor, şehirleşme 
oranımız da giderek yükseliyor. 
Mobilite farklılaşıyor, tüketim 
alışkanlıklarımız değişiyor. Son 
20 yılda birincil enerji yoğunlu-
ğumuzu yüzde 27 azaltmamıza 
rağmen talebimiz iki katına çıktı. 
Önümüzdeki 20 yıl talebin 1 kat 
daha artmasını bekliyoruz. Kı-
sacası kalkınıyoruz, büyüyoruz, 
refah seviyemiz yükseliyor. Do-
layısıyla 1’nci unsur; ülkemizin 
enerji talebi artıyor. 2’nci unsur; 
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bu artan enerji talebinin içinde 
elektriğin payı artıyor. Geçtiği-
miz 20 yılda elektrik talebi aynı 
dönemde yıllık yüzde 5 arttı. 
Önümüzdeki 20 yılda da yıllık 
yüzde 3’ün üzerinde artacağını 
öngörüyoruz. Elektriğin nihai 
enerji talebindeki payı ise son 
21 yılda yüzde 15’ten 20’ye çık-
tı. Önümüzdeki 20 yılda da mu-
hafazakar bir tahminle bunun 
%30’a çıkacağını tahmin ediyo-
ruz. Dolayısıyla yaptığımız tüm 
projeksiyonlar bize enerji tale-
binin artmaya devam edeceği-
ni, enerji talebi içindeki elekt-
rik talebi payının da artacağı-
nı gösteriyor. Enerjide talep ar-
tışı ve elektrikleşme ile beraber 
üçüncü temel unsur iklim deği-
şikliği ile mücadele kaynaklı te-
miz enerji dönüşümü ihtiyacı. 
Son 20 yılda bu üç unsur etra-
fında enerji politikalarımızı şe-
killendirdik. Elektrik sektörü-
müz önemli bir dönüşüm geçir-
di” ifadelerini kullandı.

“ÜLKEMİZDE RÜZGAR ENERJİSİ 
SEKTÖRÜ HATIRI SAYILIR BİR 
KONUMA GELDİ” 
Bakan Bayraktar, “Tüm dünya-
da elektrikleşme ile artan ta-
lebin karşılanmasının, karbon 
yoğunluğu düşük ya da karbon-
suz enerji kaynakları merkezli 
olması bekleniyor. Bu durumda 
karşımıza çözüm olarak güneş 
ile beraber rüzgar enerjisinin 
yer aldığı bir yol çıkıyor. Bu yol-
da yapılması gerekenler güneş 
ve rüzgar enerjisinden müm-
kün olan en üst seviyede fayda-
lanılması, iletim ve dağıtım şe-
bekesine, depolama, hidrojen, 
dijitalleşme gibi destekleyici 
teknolojilere gerekli yatırımın 
yapılması, yerli teknoloji geli-
şimi ile küresel tedarik zinciri 
çeşitliliğinin desteklenmesidir. 
Ülkemizde rüzgar enerjisi sek-
törü, uygulama kabiliyeti, in-
san kaynağı, ulaştığı ölçek eko-
nomisi ile hatırı sayılır bir ko-

numa geldi. 11 bin 609 MW ku-
rulu güce ve yıllık yaklaşık 2 
milyar euro ciroya sahip sektör 
ülkemiz elektrik ihtiyacının 
yaklaşık yüzde 11’ini karşılı-
yor. Rüzgar enerjisinin toplam 
üretimdeki payına dair dünya 
ortalaması ise yüzde 7,5 yani 
ülkemizde mevcut kullandığı-
mız potansiyel dünya ortala-
masından daha fazla. Bununla 
birlikte çok daha büyük bir po-
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tansiyelimiz var. Bu nedenle 20 
yıl sonra yüzde 10’luk bu oranı 
arttırmayı ve elektrik ihtiyacı-
mızın %25’lik kısmını rüzgar 
enerjisinden karşılamayı hedef-
liyoruz” şeklinde konuştu.

“YENİLENEBİLİR ENERJİ 
EKİPMANLARINI ÜLKEMİZDE 
ÜRETİYORUZ” 
Bakan Bayraktar, “Güncellenen 
atlas verilerine göre rüzgar po-
tansiyelimizin mevcut tekno-
loji ve şartlarda yaklaşık 100 
bin MW olduğunu rüzgâr tür-
bini teknolojilerindeki gelişme-
ler sayesinde ise 150 bin MW se-
viyelerine kadar çıkabileceği-
ni öngörüyoruz. Bu potansiyel 
mevcut kurulu gücümüzü göz 
önünde bulundurduğumuzda 
ilave yaklaşık 140 bin MW’lık 
kapasite anlamına geliyor. Bu 
miktar günümüz rakamları ile 
140 Milyar dolarlık bir yatırı-
ma tekabül ediyor. Türkiye rüz-
gâr türbinlerinde yüksek oran-
da ithalata bağımlı bir ülkeydi. 
Uyguladığımız teşvik mekaniz-

malarıyla sadece yenilenebilir 
kaynakların kurulu gücü artı-
rılmamış, aynı zamanda yeni-
lenebilir enerji teknolojilerinde 
kullanılan birçok aksam, ekip-
man ülkemizde üretilmeye baş-
lanmıştır. Böylece tedarik zinci-
ri için gerekli alt yapının oluş-
turulmasına, ülkemiz enerji 
sektöründe dışa bağımlılığın 
azaltılmasına, istihdam artışı-
nın sağlanmasına ve yenilene-
bilir enerji kaynaklarının payı-
nın artmasına katkı yapmış ol-
duk. YEKDEM’ deki elektrik ve 
yerli katkı destekleri sayesinde 
rüzgar enerjisi santralleri için 
jeneratör, kanat, kule ve kule 
bağlantı elemanlarını ülkemiz-
de üretiyoruz. Özellikle kanat 
ve türbin kulesi aksamların-
da Türkiye’deki sanayicilerimiz 
üretimlerinin %80’ini dünya pi-
yasalarına ihraç edecek seviye-
ye gelmiştir” ifadelerini kullan-
dı. Bakan Alparslan Bayraktar, 
kongrenin açılışını yaptıktan 
sonra hatıra fotoğrafı çektire-
rek salondan ayrıldı.

YEKDEM’ deki elektrik 
ve yerli katkı destekleri 

sayesinde rüzgar enerjisi 
santralleri için jeneratör, 

kanat, kule ve kule 
bağlantı elemanlarını 
ülkemizde üretiyoruz.
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“Yaşam için maden, yaşamak için maden” mottosuyla Türkiye’nin yeraltı zen-
ginliklerini ekonomiye kazandıran Türk madencilik sektörü “5. Hayatımızın Ma-
den Çalıştayı”nda madencilik sektörünün sorunlarının çözümünde tek muhatap 

olacak “Madencilik Bakanlığı” kurulmasını talep etti.

2017 yılından bu yana 
Ege Maden İhracatçıla-
rı Birliği ve İstanbul Ma-
den İhracatçıları Birli-

ği tarafından dönüşümlü ola-
rak düzenlenen, maden sektö-
rü temsilcileriyle kamu kurum-
larının madencilik sektörünün 
sorunlarını ve çözüm önerile-
rini masaya yatırdıkları “Haya-
tımız Maden Çalıştayı” Cumhu-
riyetin kuruluşunun 100. yılın-
da, Büyük Taarruz’un başladığı, 
mermerin başkenti Afyonkara-
hisar’da Ege Maden İhracatçıla-
rı Birliği ev sahipliğinde düzen-
lendi.

ALİMOĞLU; “ÖNCE İNSAN, SONRA 
ÇEVRE, DAHA SONRA MADEN”
5. Hayatımız Maden Çalışta-
yı’nın açılışında konuşan Ege 
Maden İhracatçıları Birliği Baş-
kanı İbrahim Alimoğlu, Çalış-
tayda maden mevzuatı, sürdü-
rülebilirlik, madencilik algı-
sı, sektörün geleceği ve kritik 
hammaddeler ve hayatımızın 
her alanında olduğu gibi varlık-
larıyla maden sektörünü de ile-
ri taşıyan kadınlarımızın sek-
tördeki konumlarını konuşa-
caklarını dile getirdi.

“Türkiye 80’e yakın madeni ih-

raç ediyor. Madenlerimiz diğer 
sektörlere hammadde olarak 
da ülke ekonomisine katkı sağ-
lıyor” tespitinde bulunan Ali-
moğlu, “Önce insan, sonra çev-
re, daha sonra maden” motto-
suyla sürdürülebilirlik odaklı 
ihracatımızı arttırmaya devam 
edeceğiz. Sektörün ihtiyaçları-
nın farkındayız. Bürokrasiyi en 
aza indirmek için, en büyük ih-
tiyacımız Tabii Kaynaklar Ba-
kanlığı kurulması. Böylece tüm 
işlerimizi tek muhatap ile hal-
ledebileceğiz. Bir arada olmak 
çok önemli. Biz madenciler için 
oluşturulan olumsuz algıyı da 

SEKTÖR 'MADENCİLİK  
BAKANLIĞI' İSTİYOR
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birlikte daha çok çalışarak ve 
lobi oluşturarak kırabiliriz. Bu-
nun için 18 Maden STK’mız ile 
bir arada hareket ediyoruz” 
diye konuştu.

ÇETİNKAYA: “TARIM DA BİZİM, ÇEVRE 
DE BİZİM, MADEN DE BİZİM”
Hayatın her anında her nok-
tasında madencilerin bin bir 
emekle elde ettiği ürünlerin 
kullanıldığının altını çizen TİM 
Maden Sektör Kurulu Başkanı 
ve İstanbul Maden İhracatçıla-
rı Birliği Başkanı Rüstem Çetin-
kaya, yerin üstündeki zengin-

liklerimiz kadar, yer altında da 
muhteşem bir zenginliğe sahip 
olduğumuza vurgu yaptı. Çetin-
kaya, “Çok büyük zenginliklere 
sahip bir ülkeyiz. Yerin üstün-
deki zenginliklerimiz kadar, yer 
altında da muhteşem bir zen-
ginliğe sahibiz. Turizmde, ta-
rımda, madencilikte, üretimde 
ülke olarak çok daha iyi nokta-
lara gelebiliriz. Madenciler ola-
rak bizler, tarımı önceleyen bir 
anlayışla hareket ediyoruz. Biz, 
madenciler olarak uzun süredir 
aynı şeyi söylüyoruz. Bu söyle-
diğimize de yürekten inanıyor 

ve her ortamda tekrarlıyoruz. 
Tarım da bizim, çevre de bizim, 
maden de bizim” diye konuştu.

Tarım topraklarında, sana-
yi fabrikalarında, evlerin mut-
faklarında, mühendislerin he-
saplama yaptığı ekranda, yeşil 
enerjinin kalbinde de, ülke eko-
nomisinin derinliklerinde de 
madenciler olarak yer aldıkla-
rını ifade eden Çetinkaya sözle-
rini şöyle sürdürdü; “Peki! Bun-
ları yaptığımız için, hayatın de-
vamlılığını sağladığımız için 
kamuoyu nezdinde madenci-
ler olarak el üstünde tutuluyor 
muyuz?” Tabii ki hayır. Aksine, 
yaptığımız işler sürekli farklı 
ortamlarda tartışmalara konu 
oluyor, sürekli aslı astarı olma-
yan suçlamalarla yaftalanıyo-
ruz. Ülkemizin ve dünyanın ge-
leceğini inşa eden madenciler 
olarak, kendimizi anlatmaya, iş-
lerimizi yapmaya devam etme-
ye çalışıyoruz. Maden sektörü-
nün ve madencilerimizin Türki-
ye’nin hedeflerine ulaşabilmesi 
için vazgeçilmez olduğunu her 
platformda dile getirmeye çalı-
şıyoruz. Çünkü çok iyi biliyoruz 
ki biz, işimizi çok iyi yapıyoruz. 
Devletimizin gücü, kamunun 

 İbrahim Alimoğlu
EMİB Yönetim Kurulu Başkanı
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destekleri ve madencilerimizin 
azmiyle çok daha iyi işler yapa-
cağımıza yürekten inanıyoruz. 
Çünkü madenciliği kurallara 
uygun olarak, devletin tanımla-
dığı sınırlar ve kanunlar çerçe-
vesinde yapıyoruz. Ülkemiz için 
üretiyor, ülkemiz için istihdam 
yaratıyoruz. Eğer, ülkemiz Mus-
tafa Kemal Atatürk’ün hedef 
gösterdiği muasır medeniyetler 
seviyesine ulaşacaksa bunun 
kalbinde de madenciler olarak 
biz yer alacağız. Yerin altındaki 
zenginlikleri yer yüzü ile buluş-
turmak için canla başla müca-
dele eden biz madenciler, bunu 
yapmaya devam edeceğiz. Ülke-
miz için çalışıp, ülkemizi hedef-
lerine ulaştıracağız.”

VALİ YİĞİTBAŞI: “MERMER HER 
MEDENİYETİN YAPILARINI SÜSLÜYOR”
Mermeri, tarihin ve coğrafya-
nın armağanı olarak nitelendi-
ren Afyonkarahisar Valisi Doç. 
Dr. Kübra Güran Yiğitbaşı, “Ro-
ma’dan Bizans’a Selçuklu’dan 
Osmanlı’ya Akdeniz kıyıların-
da yaşamış tüm medeniyetlerin 
bugüne ulaşan en önemli eser-
leri mermerin bize mirasıdır. Bu 
topraklarda, Hitit dönemi için 
yapılan arkeolojik çalışmalar-

dan elde edilen süsleme ve hey-
kellerde, Antik Yunan ve Roma 
dönemine ait tiyatro, heykel ve 
arenalarda, Selçuklu dönemine 
ait saray, hamam, kervansaray, 
cami ve medrese külliyelerinde 
ve Osmanlı dönemine ait cami, 
minare ve çeşmelerde mermer 
sanatının en güzel örneklerini 
görüyoruz” şeklinde konuştu.

AFYON’UN 2022 YILI İHRACATI 234 
MİLYON DOLAR
Afyonkarahisar’dan, Deniz-
li’den, Balıkesir’den, Kütah-
ya’dan çıkarılan mermer blok-
larının, gelişen teknolojiyle iş-

lenerek dünyanın dört bir ya-
nına ihraç edildiği bilgisini ve-
ren Yiğitbaşı sözlerini şöyle sür-
dürdü; “2022 yılı Türkiye geneli 
maden ihracatımız 6, 5 milyar 
dolar, doğal taş ihracatımız 2, 9 
milyar dolar olarak gerçekleşti. 
Ege Maden İhracatçıları Birliği 
2022 yılı maden ihracatı ise 1, 2 
milyar dolar, doğal taş ihracatı 
676 milyon dolar olarak gerçek-
leşmiş ve bunun 234 milyon do-
ları Afyonkarahisar’dan yapıl-
dı. 2022 yılında Afyonkarahisar 
Türkiye’nin doğal taş toplam ih-
racatında yüzde 11, 20’lik paya 
sahip durumdadır. 2023 yılı ilk 
9 aylık Türkiye geneli maden 
ihracatı 4, 2 milyar dolar doğal 
taş 1, 5 milyar dolar olarak ger-
çekleşmiştir. 2023 yılı ilk 9 ay-
lık Ege Maden İhracatçıları Bir-
liği maden ihracatı 804 milyon 
dolar, doğal taş ihracatı 510 mil-
yon dolar olarak gerçekleşti. 
Orta vadede hedefimiz bu ra-
kamları artırmak olacaktır. Ege 
Bölgesi’nde mermer ve diğer do-
ğal taşlar, önemli bir ihracat ka-
lemini oluşturmakta ve ihraca-
tın artmasının her şeyden önce 
ülkemizin enflasyon sorununu 
çözmeye önemli bir katkı suna-
cağına inanıyorum.”

 Rüstem Çetinkaya
İMİB Yönetim Kurulu Başkanı

 Doç. Dr. Kübra Güran Yiğitbaşı
Afyonkarahisar Valisi
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KILIÇKAYA; “MADENLER OLMASA 
SANAYİ ÜRETİMİ OLMAZ”
Madenleri tüm sanayi üretimi-
mizin ve buna bağlı olarak da 
ihracatımızın destekçisi olarak 
tanımlayan İhracat Genel Mü-
dürü Mehmet Ali Kılıçkaya, ma-
denlerimiz olmasaydı demir çe-
likten otomotive, makinadan 
savunma sanayiine, gemi yat 
imalatından iklimlendirmeye, 
seramikten elektrik elektronik 
üretimine birçok sanayi sektö-
ründe üretim yapamaz oluna-
mayacağının altını çizdi.

“Cumhuriyetimizin 100. Yılını 
kutladığımız bugünlerde, yeni 
başarılara yelken açmak için 
daha kararlı ve daha güçlü bir 
şekilde çalışmalarımıza yön ve-
riyoruz” diyen Genel Müdür Kı-
lıçkaya, “Ekonomi ve ticaretin 
dinamiklerinin çok hızlı değiş-
tiği, Türkiye’nin bölgesel ve kü-
resel krizler arasında kendine 
güçlü bir gelecek inşa etme mü-
cadelesi verdiği bir dönemde, 
hedeflerimizi her zaman dün-
den daha ileriye taşımak üze-
rine kuruyoruz. Dünyamız ve 
ülkemiz son yıllarda Kovid-19 
salgını, jeopolitik gelişmele-
rin neden olduğu gıda ve enerji 

krizleri, iklim değişikliği, doğal 
afetler ve daha birçok sınamaya 
sahne olurken, ne yazık ki ül-
kemizde şubat ayında yaşanan 
büyük deprem felaketi bu olum-
suz tabloyu daha da derinleştir-
di. Tüm bu olumsuz gelişmelere 
rağmen, Türkiye olarak büyüme 
ve ihracatta yakaladığımız güç-
lü seyir, ekonomimizin krizlere 
ve zorluklara karşı son derece 
dirayetli olduğunu gözler önü-
ne serdi. Gerçekten de Türkiye 
ekonomisi 12 çeyrektir büyü-
mekte ve istihdam yaratmakta-
dır. Sizlerin emekleriyle, üreti-
me ve ihracata aralıksız devam 
eden ülkemiz, salgının etkisinin 
en çok hissedildiği 2020 yılında 
dahi %1, 9 oranında büyümüş-
tür. 2021 yılında da %11, 4 ile 
güçlü bir performans yakalayan 
Türkiye, geçen yıl %5, 5, 2023 yı-
lının ilk çeyreğinde %3, 9 ve 
ikinci çeyreğinde de %3, 8 ora-
nında büyümeyi başarmıştır. 
Büyümedeki başarımıza paralel 
olarak ihracatımız da artış tren-
dini sürdürmektedir. 2021 yılın-
da 225 milyar dolara ulaşan ih-
racatımız, rekorlarla dolu bir yı-
lın ardından 2022 yılında 254, 
2 milyar dolar seviyesine eriş-
miştir. Ekim ayında da 22, 9 mil-
yar dolarlık ihracat rakamı ile 

Cumhuriyet tarihimizin en yük-
sek Ekim ayı ihracat rakamına 
ulaştık. Hâlihazırda, 2023 yılı 
Ocak-Ekim döneminde ise 210, 1 
milyar dolarlık ihracat rakamı-
na ulaşmış bulunuyoruz. Bu ba-
şarının mimarları ihracatçıları-
mızı yürekten kutluyorum! Bu 
başarıda madencilik sektörü-
müz 2022 yılındaki 6, 8 milyar 
dolar düzeyinde ihracatı ve top-
lam ihracatımız içerisinde aldı-
ğı %3 payı ile önemli bir yere sa-
hiptir. 6, 8 milyar dolar ihraca-
tımızın 2 milyar doları ham ve 
işlenmiş doğal taş olurken; 4, 8 
milyar dolar ise Doğal taş harici 
metalik ve mineral maden ihra-
catımızdır. Bugün Türk maden-
cilik ürünlerinin yaklaşık 200 
ülkeye ihraç edildiğini söyle-
mekten büyük bir memnuniyet 
duyuyorum. 2023 yılı ilk 10 ayı 
itibarıyla maden ihracatımız-
daki gerilemenin farkındayız. 
Burada sektörün maliyet kay-
naklı sorunları yanı sıra, ara-
ma, ruhsatlandırma, işletme ve 
maden sahalarının rehabilitas-
yonu aşamalarında sorunları ve 
talepleri olduğunu da biliyoruz. 
Bu çalıştayın sektörün bu so-
runları ve taleplerinin dile ge-
tirilerek üzerinde istişare edil-
mesine ve etkin çözümler bu-
lunmasına katkı sağlayacağına 
inanıyorum. 2023 yılında ihra-
cata 10 milyar TL’nin üzerinde 
destek vermiş olacağız. 2024 yı-
lında desteğimiz 20 milyar TL’yi 
aşacak” dedi.

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE DİJİTAL 
DÖNÜŞÜM İSİMLİ DESTEK MODELİ 
HAZIRLADIK
Ticaret Bakanlığı’nın destekle-
rine “Sürdürülebilirlik ve dijital 
dönüşüm” isimli bir destek mo-
delini ilave etmek istediklerini 
bu konuda bir çalışmayı Cum-
hurbaşkanlığı’na sunduklarını 

 Mehmet Ali Kılıçkaya
İhracat Genel Müdürü
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paylaşan İhracat Genel Müdürü 
Mehmet Ali Kılıçkaya, bu süreç-
te Ticaret Bakanlığı’nın TURQU-
ALITY Destek Programını baz 
aldıklarını, firmaların olgun-
luklarının ölçüleceğini ona göre 
destek verileceğini, firmalara 
sürdürülebilirlik notu verilece-
ğini bu nota göre desteklerin şe-
killeneceğini aktardı.

MAPEG GENEL MÜDÜRÜ NARİN: 
“MADEN SEKTÖRÜNÜN 2028 İHRACAT 
HEDEFİ 10 MİLYAR DOLAR”
Madencilik sektörünün Orta Va-
deli Programda ve 12. Kalkınma 
Planında hak ettiği değeri bul-
duğunu dillendiren Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı MA-
PEG Genel Müdürü Arslan Na-
rin, OVP ve 12. Kalkınma Pla-
nında madenciliğin kamu ya-
rarının öne çıkarıldığını, ruhsat 
güvencesinin sağlandığını dile 
getirdi.

OVP ve 12. Kalkınma Planının 
madencilik sektöründe düzen-
leyici kurumlar olarak kendile-
rine ev ödevini vermiş durum-
da olduğunu aktaran Narin, “12. 
Kalkınma Programındaki he-
deflere ulaşmak, Orta Vadede 
net ihracatçı duruma geçmek 
için çalışıyoruz. 12. Kalkınma 
Planında 2028 maden ihracatı-
mızın 10 milyar dolar hedef ko-
nuldu biz bunu da geçeceğimize 
inanıyoruz. Biz madencilik sek-
törüne ortam sağlayacağız” şek-
linde konuştu.

KARACABEY: “MADENCİLİK 
VE ORMANCILIK BİRLİKTE 
SÜRDÜRÜLEBİLİR”
Bir fidan dikildiği zaman 120 
yılda orman oluştuğunu ifade 
eden Orman Genel Müdürü Be-
kir Karacabey, “Nefes alabilme-
miz için temiz su, oksijenin kay-

nağı ormanlar. Orman ve ma-
denlerin birbiriyle kıyaslamak 
doğru değil” diyen Karacabey, 
“Karbon yutak alanları orman-
lar. Maden ve ormanlar birbiri-
nin hasmı değil. Madencilik ve 
ormancılık birlikte sürdürülebi-
lir, hep birlikte bunun kamuo-
yuna doğru anlatılması için or-
tak sorumluluğumuz var. Bugü-
ne kadar bu konu üzerinde dur-
madık. Bunun kamuoyuna etki-
li bir şekilde anlatılması gereki-
yor” tespitinde bulundu.

“Madenler bulunduğu yerden 
çıkarılmak zorunda, başka bir 
yerden çıkaralım diyemiyoruz 
ama çevreye ve o ortamda bu-
lunan canlılara zarar vermeden 
çıkarmanın yolunu bulmamız 
gerekiyor” diyen Karacabey söz-
lerini şöyle tamamladı; “Maden-
cilikte sıfır atığı kendimize şiar 

edinmeliyiz. Mermer ocakları-
nın pasalarını değerlendirmeli-
yiz ve çevrecilerin hassasiyetle-
rine kulak vermeliyiz. Çevreye 
zarar vermemeliyiz. Ormancı-
lıkta koruma kullanma denge-
sini gözeterek faaliyetleri gö-
zetmemiz gerekiyor. Tabii yap-
tığımız madencilik sektöründe 
rehabilite çalışmalarında güzel 
örnekler var. O bölgede maden-
cilik yapıldığını bilmesek fark 
etmeyeceğimiz örnekler var. Bu 
örnekleri kamuoyuna daha çok 
anlatmalıyız. Madencilik sektö-
ründe sürecin kısaltılması ko-
nusunda sürekli kafa yoruyoruz 
yatırımcının önünde bu denli 
bir prosedür olmaması gerekir. 
Her bakanlık bu süreçlerle ilgili 
ayrı mesai harcıyor. Yatırım or-
tamının iyileştirilmesi için ruh-
sat, ÇED ve İzin Belgesi tek ba-

 Arslan Narin
MAPEG Genel Müdürü

 Bekir Karacabey
Orman Genel Müdürü
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kanlıkça yürütülsün diye öner-
dik. Konunun değerlendirmesi 
sürüyor. Her türlü teklife açığız.”

Orman Genel Müdürü Bekir Ka-
racabey, orman yangınlarına 
müdahale de de madencilerin 
orman teşkilatına çok yardımcı 
olduğunu, madencilik sektörü-
ne çok teşekkür ettiklerini söz-
lerine ekledi.

Afyonkarahisar Milletvekili İb-
rahim Yurdunuseven, Maden 
sektörünün lokomotifinin mer-
mer, mermerin başkentinin Af-
yon olduğunu, zamanla mer-
mercilik sektörünün büyük bir 
gelişim gösterdiğini, Hüküme-
tin madencilik sektörünün so-
runlarının çözümü için bir irade 
ortaya koyduğunu, Türkiye’de 
madencilik, çevre ve tarım sek-
törlerinin birlikteliğinin güzel 
örneklerinin kamuoyu ile daha 
fazla paylaşılması çağrısında 
bulundu.

“Ankara’da madencilerimizin 
sorunlarının çözümünün takip-
çisi oluyoruz” diyen Afyonkara-
hisar Milletvekili Av. Ali Özka-
ya, “Acilen bizim yapmamız ge-
reken sizleri tek elden ruhsat 
güvenliğine kavuşturmak. Ruh-
satı aldınız, ÇED raporunu aldı-
nız. Sonrasında Orman Teşkila-
tı, burası muhafaza alanı dediği 

zaman olmuyor. Hukuk devleti 
olarak ruhsat güvenliğini sağla-
mamız gerekiyor. Bu çalıştayın 
sonuçlarını Cumhurbaşkanımı-
za sunalım. Kanun gerekiyorsa 
takipçisi olalım. Bir tarafta atık, 
bir tarafta taş ocağı var. Bakan-
lıklar taş ocağı yetkisi verir-
ken önce mermer atıklarını de-
ğerlendir demesi lazım. Bugün 
mermer fabrikaları gıda fabri-
kaları gibi, güneş enerjisinden 
su arıtmaya kadar her türlü sis-
tem var. Hepimizin sorumlulu-
ğu memleketimizin refahını ar-
tırmak bunu biz yapabiliriz” di-
yerek sözlerini tamamladı.

Afyonkarahisar Belediye Baş-
kanı Mehmet Zeybek, gastrono-
mide Hatay ve Gaziantep ile bir-
likte Türkiye’nin en iyi üç mer-
kezinden biri olduklarını, Af-
yonkarahisar olarak mermer ve 
termalin başkenti konumunda 
olduklarını, 27 bin yatak kapa-
sitesine ulaştıklarını, jeoterma-
li enerji üretiminde, seracılık-
ta, turizmde ve ısıtmada kullan-
dıklarını dillendirdi.

SERTESER; “AFYON’DA 10 BİN 210 KİŞİ 
EKMEĞİNİ TAŞTAN ÇIKARIYOR”
İstanbul Maden İhracatçıları 
Birliği Yönetim Kurulu Başkan-
lığı’na, Rüstem Çetinkaya’nın, 
Ege Maden İhracatçıları Birli-

ği Yönetim Kurulu Başkanlı-
ğı’na da İbrahim Alimoğlu’nun 
seçilmesinden Afyon adına gu-
rur duyduklarını dile getiren 
Afyonkarahisar Ticaret ve Sa-
nayi Odası Başkanı Hüsnü Ser-
teser, Madencilik sektörünün 
Afyon’da en çok ihracat yapan 
sektör olmasının yanı sıra dik-
kate değer istihdamın sağlandı-
ğı sektör olduğunun altını çizdi. 
Serteser, “Sosyal Güvenlik Ku-
rumu İl Müdürlüğü verilerine 
göre, Afyonkarahisar’da toplam 
10 bin 210 kişi, ekmeğini taştan 
çıkarıyor. Dolaylı olarak 30 bin 
kişi mermer sektöründen ek-
mek yiyor. Afyonkarahisar Ti-
caret ve Sanayi Odamız olarak 
Ticaret Bakanlığımız’ın hima-
yelerinde sürdürülen Ulusla-
rarası Rekabetçiliğin Geliştiril-
mesi (UR-GE) kapsamında mer-
mer sektörünün ihracatının ge-
liştirilmesi için “Afyon Merme-
ri Dünyanın Her Yerinde-Marb-
le Earth” adını taşıyan bir proje 
hazırladık. Projemiz kabul edil-
di. 3 yıl sürecek olan projemiz 
kapsamında ihtiyaç analizi zi-
yaretlerimizi tamamladık. Pro-
je kapsamında ikili iş görüşme-
leri, fuarlara katılım ve yurtdışı 
pazarlama gibi pek çok faaliyet 
öngörülerek ihracatımızın art-
ması hedefleniyor. 2010 yılın-
dan bu yana Madencilik Bakan-
lığı kurulması talebimizi dillen-
diriyoruz” diye konuştu.

5. Hayatımız Maden Çalıştayı’n-
da; “Türkiye’de Madencilik Algı-
sı ve Gerçekler”, “Sektör Liderli-
ği ve Sürdürülebilir Madencilik 
İçin Maden Mevzuatı Nasıl Ol-
malı?”, “Kamu Perspektifinden 
Maden Sektörünün Geleceği”, 
“Kritik Hammaddelerin Ülke-
miz Ekonomisindeki Önemi” ve 
“Madencilik Sektöründe Kadın-
lar” başlıklarında sektörün gün-
demindeki başlıklar tartışıldı.

 Hüsnü Serteser
Afyonkarahisar Ticaret 
ve Sanayi Odası Başkanı
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MADEN İHRACATININ YILDIZLARI ÖDÜLLENDİRİLDİ
Yaptıkları katma değerli ihracatla Türkiye’ye 2022 yılında 1, 2 milyar dolar döviz kazandıran Ege Maden 
İhracatçıları Birliği gerçekleştirdiği ihracatın yüzde 30’una imza atan 10 üyesini ödüllendirdi.

Mermerin başkenti Afyonkarahisar’da 9 Kasım’da dü-
zenlenen 5. Hayatımız Maden Çalıştayı’nın Gala Ge-
cesi’nde düzenlenen, “EMİB İhracatın Yıldızları Ödül 
Töreni”nde Ege Maden İhracatçıları Birliği doğal taş 
ve doğal taş dışı madenler sektörlerinde en çok ihra-
cat yapan 5’er üyesini onurlandırdı.

Ödül töreninde konuşan Ege Maden İhracatçıları Bir-
liği Yönetim Kurulu Başkanı İbrahim Alimoğlu, 2022 
yılında 1, 2 milyar dolar ihracata imza attıklarını, ödül 
alan 10 firmanın bu ihracatın 357 milyon dolarlık bö-
lümünü yaptıklarını kaydetti.

Doğal taş sektörü ihracatın amiral gemisi oldu

Ege Maden İhracatçıları Birliği’nin ihracatında doğal 
taş sektörünün 767 milyon dolarla ihracatın amiral 
gemisi olduğu bilgisini paylaşan Alimoğlu, “Doğal taş 
dışındaki madenlerimizin ihracatı ise 433 milyon do-
lar oldu. İki ayrı kategori de Ege maden ihracatımı-
zın yıldızlarını ödüllendiriyoruz. Türkiye’ye daha fazla 
döviz kazandırmak için Çin’de Xiamen Doğal Taş ve 
Teknolojileri Fuarı’nın Türkiye Milli Katılım Orga-
nizasyonu’nu gerçekleştiriyoruz. URGE Projemizle 
firmalarımızın kümelenerek ihracat yetkinlerini artı-
rıyoruz. AMORF Tasarım Yarışmasıyla mimarlar ve 
tasarımcılarla sektörümüz arasında köprü kuruyoruz 
ve katma değerli ürün ihracatına zemin hazırlıyoruz. 
2024 yılında Güney Kore’de KOREA BUILD WEEK 

(KINTEX) Fuarı’na ilk kez Türkiye Milli Katılım Orga-
nizasyonu yapacağız. Çok sayıda ticaret heyeti orga-
nizasyonu yapıyoruz. Türk madencilik sektörü 2028 
yılı için 10 milyar dolar ihracat hedefi belirledi. Bu he-
defe 2 milyar dolarlık katkı sağlamak istiyoruz” diye 
konuştu.

Doğal Taş Kategorisinde İlk 5:
1. Metamar Mermer Granit Madencilik San. ve Tic. A.Ş. 

2. Aytan Mermer Madencilik İthalat İhracat Sanayi ve 
Ticaret Limited Şirketi 

3. Sezgin Mermer Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi 

4. Martura Stones Dış Ticaret Anonim Şirketi 

5. Cem-Mer Doğaltaş İthalat İhracat Sanayi ve Ticaret 
Limited Şirketi

Doğal Taş Dışı Madenler Kategorisinde İlk 5:
1. Kaltun Madencilik Sanayi Nakliye ve Akaryakıt Tica-

ret Anonim Şirketi

2. İnter Abrasiv Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi

3. Alabanda Madencilik Dış Ticaret Anonim Şirketi

4. CTC Enerji Madencilik Sanayi ve Ticaret Anonim Şir-
keti

5. Mikroman Maden Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi
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Kamu iktisadi teşebbüsleri (KİT) geçen yıl sonu itibarıyla yatırımlarını 
bir önceki seneye göre yüzde 179 artırarak 109 milyar 300 milyon lira-

ya yükseltti. Kuruluş bazında dönem kar-zarar tutarları incelendiğinde, 
2022’de en yüksek karlılık Eti Maden’de kaydedildi.

Hazine ve Maliye Ba-
kanlığı verilerinden 
yapılan derlemeye 
göre, 2022 sonu iti-

barıyla 19 KİT, bir KİT bağlı or-
taklığı, 4 kamu bankası ve 8 di-
ğer kuruluş olmak üzere toplam 
32 kamu işletmesi bulunuyor. 
Bu işletmelerin geçen yıl itiba-
rıyla toplam nominal sermayesi 
548 milyar lira, toplam ödenmiş 
sermayesi yaklaşık 515 milyar 
lira oldu.

Geçen yıl bütçeden KİT’lere 
225,5 milyar lira sermaye ve 
19,5 milyar lira görevlendir-
me bedeli olmak üzere toplam 
245 milyar lira ödeme yapıldı. 
KİT’lerden bütçeye yapılan öde-
meler ise 5,5 milyar lira temet-
tü, 1,7 milyar lira hasılat payı, 
3,5 milyar lira kurumlar vergisi 
ile diğer yasal yükümlülük kar-
şılıkları ve 16,3 milyar lira fi-
nansman fazlası olmak üzere 27 
milyar lira olarak gerçekleşti.

KİT’lerin aktif büyüklüğü geçen 
yılın sonunda bir önceki sene-
ye göre yüzde 135,5 artışla 1,14 
trilyon liraya ulaştı. Brüt satış-
lar ise yüzde 233,8 artış göstere-
rek 1,11 trilyon lira oldu.

KİT SİSTEMİNDE 6,6 MİLYAR LİRA NET 
KAR ELDE EDİLDİ
Geçen yıl sonunda mal-hizmet 
satış maliyeti, bir önceki seneye 
göre yüzde 216,1 artış gösterdi. 
Bu durum satışların karlılığını 
olumsuz etkilese de KİT siste-

minin 2021 sonunda 24,3 milyar 
lira olan dönem net zararı, 2022 
yılında 6,6 milyar lira net kara 
dönüştü.

KİT sisteminin yarattığı katma 
değer, kuruluş bazında karşı-
laştırıldığında, 2022’de en yük-
sek katma değeri Boru Hatla-
rı ile Petrol Taşıma AŞ’nin (BO-
TAŞ) yarattığı görüldü. Bu kuru-
luşu sırasıyla, Türkiye Petrolle-
ri Anonim Ortaklığı (TPAO), Eti 
Maden ve Türkiye Kömür İşlet-
meleri (TKİ) izledi. En düşük 
katma değeri yaratan kuruluş 
ise Türkiye Elektrik İletim AŞ 
(TEİAŞ) oldu.

En yüksek faiz dışı fazla TCDD, 
en yüksek faiz dışı açık BO-
TAŞ’ta kaydedildi.

ENERJİ VE DEMİR YOLLARI 
YATIRIMLARI ÖNE ÇIKTI
KİT’lerin yatırım harcaması ge-
çen yıl sonu itibarıyla bir önceki 
seneye göre yüzde 179 artarak 
109 milyar 300 milyon lira sevi-
yesine ulaştı. Bu tutar, 2022 gay-
risafi yurt içi hasılanın yaklaşık 

yüzde 0,73’üne karşılık geldi.

Geçen yıl en çok yatırımı sıra-
sıyla TPAO, TCDD, BOTAŞ, TEİAŞ 
ve TCDD Taşımacılık AŞ gerçek-
leştirdi.

Teşebbüslerin sektörel yatırım 
harcamalarında 83,2 milyar li-
rayla enerji ilk sırayı alırken, 
bunu 23,8 milyar lirayla ulaştır-
ma, 1,2 milyar lirayla tarım iz-
ledi.

KİT’ler 2021’de yaklaşık 38,4 
milyar lira faiz dışı açık verir-
ken, geçen yıl bu rakam 192,2 
milyar lira oldu.

EN YÜKSEK KARLILIK ETİ MADEN’DE
 Kuruluş bazında dönem kar-za-
rar tutarları incelendiğinde, 
2022’de en yüksek karlılığın Eti 
Maden’de kaydedildiği, bu kuru-
luşu sırasıyla TPAO, Kıyı Emni-
yeti Genel Müdürlüğü (KEGM) 
ve TKİ’nin takip ettiği görül-
dü. Geçen yıl en yüksek dönem 
zararı ise TEİAŞ’ta kaydedildi. 
Bu kuruluştan sonra sırasıyla 
TCDD, TCDD Taşımacılık AŞ ve 
TTK geldi.

KİT’LER YATIRIMLARINI YÜZDE 179 ARTIRDI
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Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı Orman Genel 
Müdürlüğü, maden sahalarına yönelik plan kapsa-
mında 2008-2023 yıllarında toplam 14 bin 470 hektar 
alana 7 milyon fidan dikerek rehabilite çalışmaları 
gerçekleştirdi.

Orman sayılan alanlar-
da yapılacak uygula-
malar Orman Kanu-
nu’nun 16’ncı maddesi 

çerçevesinde değerlendiriliyor. 

Devlet ormanlarında madenci-
lik faaliyetleri için izinler, Ma-
den ve Petrol İşleri Genel Mü-

dürlüğünden alınan ruhsat ile 
Çevre, Şehircilik ve İklim Deği-
şikliği Bakanlığından sağlanan 
ÇED belgesine istinaden Tarım 
ve Orman Bakanlığınca verili-
yor. 

İzin verilen maden sahaların-
da faaliyetler tamamlandığın-

da, rehabilitasyon projesine 
göre rehabilitenin de bitirilme-
si gerekiyor. Maden sahaların-
daki rehabilitasyon evrelerinin 
kontrolleri Orman Genel Mü-
dürlüğü tarafından sağlanıyor.

Genel Müdürlük, “Maden Saha-
ları Rehabilitasyonu Eylem Pla-
nı” kapsamında, arazi yapısı bo-
zulan bu tür yerlerin ıslah edi-
lerek tabiata kazandırılması ça-
lışmalarını gerçekleştiriyor.

Terk edilmiş maden sahaların-
da yer alan kalıntılar rüzgar 

ESKİ MADEN SAHALARI  
ÇİÇEK VE AĞAÇLARLA DONATILIYOR
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ve su erozyonu tehlikesine açık 
oluşu sebebiyle insan sağlığı ve 
biyolojik çeşitliliği olumsuz et-
kileme riski taşıyor. Bu sahalar-
da işletme faaliyeti başlamadan 
önce verimli üst toprak katma-
nının sahadan çıkarılmasından 
dolayı toprak verimi düşüyor.

EKONOMİK, EKOLOJİK VE ESTETİK 

BİTKİLER ÖNEM TAŞIYOR
Terk edilmiş maden sahaların-
da bozulan ekosistem dengesini 
yeniden sağlayabilmek amacıy-
la ekonomik, ekolojik ve estetik 
amaçlı bitki örtüsü tesisi gereki-
yor. Bu nedenle çalışmalara, bo-
zuk arazi yapılarının düzeltil-
mesi ve organik toprak ıslahıy-
la başlanması en önemli faali-
yetlerin başında geliyor.

Eylem Planı kapsamında, Gü-
neydoğu Anadolu ve Karade-
niz bölgelerindeki eski maden 
sahalarında yapılan çalışmalar 
örnek oluşturuyor.

Siirt Orman İşletme Müdürlüğü 
idaresindeki Eti Bakır İşletmesi-
nin eski maden sahasında plan 
kapsamında, ilk olarak toprak 

doldurma işlemi yapıldı. Ardın-
dan arazi düzeltmesi, bitkisel 
toprak serimi ve fidan dikilme-
siyle 63,66 hektarlık alanda re-
habilitasyon çalışması gerçek-
leştirildi. 2018-2022 yıllarında 
sürdürülen rehabilitasyon ve 
ağaçlandırma çalışmaları kap-
samında bu sahaya 700 bin fi-
dan dikimi gerçekleştirildi. Ara-
zi ıslahında düşük maliyetli or-
ganik atıklar kullanılıyor

Genel Müdürlük ayrıca Doğu 
Karadeniz Ormancılık Araştır-
ma Enstitüsü Müdürlüğü tara-
fından üretim aşaması sonlan-
mış Trabzon’un Tonya ilçesi Ka-
lınçam Köyü›ndeki 2,2 hektar 
maden sahasında 2021 yılında 
çalışma başlattı. Bu alanda son 
yıllarda popüler olan lavanta-
nın büyüme ve gelişiminin iz-
lenmesi için çalışma yapıldı. La-
vantanın yanı sıra bölgenin flo-
rasında doğal olarak yer alan 
sık çiçekli “silene compacta” tü-
rünün büyüme ve gelişimi de iz-
lenmeye başlandı.

Gözlemler sonucu geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp alanında geç-
mişten beri kullanılan, dünya-

da arıcılık, çiçekçilik, süs bitki-
si, çevre düzenlemesi ve peyzaj 
açısından kıymetli olan ve halk 
arasında “kanlı basıra otu” ola-
rak nitelendirilen “silene com-
pacta”nın doğal yollarla araştır-
ma sahasında çoğaldığı görül-
dü. Bunun üzerine çalışmalar 
söz konusu bitki üzerine yoğun-
laştırıldı.

Arazinin ıslahı için çay fabrika-
ları ve evlerdeki organik atık-
lardan oluşturulan maliyeti çok 
düşük kompost malzemeler kul-
lanıldı.

Orman sayılan alanlarda 31 
Temmuz itibarıyla 21 bin 588 
madencilik faaliyetine izin ve-
rildi. 86 bin 819 hektarlık alan, 
ülke genelindeki ormanlık böl-
genin binde üçüne tekabül edi-
yor.

Genel Müdürlük, 2008-2023 yıl-
larında toplam 14 bin 470 hek-
tar alana, yaklaşık 7 milyon fi-
dan dikilmesini sağlayarak re-
habilite faaliyetleri gerçekleş-
tirdi.

Orman sayılan alanlarda 31 Temmuz iti-
barıyla 21 bin 588 madencilik faaliyetine 
izin verildi. 86 bin 819 hektarlık alan, ülke 
genelindeki ormanlık bölgenin binde üçüne 
tekabül ediyor.
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Çin, Afrika’nın son 10 yılda 
en büyük ticaret ortağı oldu. 
Çinli şirketler günümüzde 
Afrika’da sadece büyük alt-
yapı inşaatları değil, aynı 
zamanda petrol, mineral, 
enerji, doğal taş ve metaller, 
bakır, demir ve tarım ürün-
lerinin ithalatında da önem-
li paya sahip. Uluslararası 
raporlara göre Çin, 2030’a 
kadar Avrupa Birliği’ni (AB) 
de geride bırakarak Afri-
ka’nın en büyük ticaret orta-
ğı olmayı hedefliyor.

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD), 
Dünya Bankası, Uluslararası Para Fonu (IMF), 
Çin Exim Bank, Çin Kalkınma Bankası, Çin Güm-
rükler Genel İdaresi, araştırma ve danışmanlık 

hizmetleri sunan Ekonomist İstihbarat Birimi (EIU) ve 
istatistik veriler sunan Statista raporlarından derlenen 
bilgilere göre, Çin, gelecek yıllarda AB, ABD ve Rusya’yı 
geride bırakarak Afrika’nın birinci ortağı olma yolu nda 
ilerliyor. 

Çin'de haziranda düzenlenen "Üçüncü Çin-Afrika Ekono-
mi ve Ticaret Fuarı”nda, Çin-Afrika ticaret hacmi ve Çin’in 
Afrika yatırımları, Çin Gümrükler Genel İdaresi tarafın-
dan açıklandı. Fuarda, toplam 10,3 milyar dolar değerin-
de 120 projeye daha imza atıldı.

Çin ile Afrika arasındaki ikili ticaret, 2021'de 2020'ye göre 
yüzde 35 artarak 254 milyar dolara yükselirken, kıtadan 

ÇİN BÜYÜK 
YATIRIMLARLA 
AFRİKA'DAKİ 
KONUMUNU 
GÜÇLENDİRİYOR
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yapılan ihracat 106 milyar dolar 
gibi rekor seviyeye ulaştı.

Afrika ile Çin arasındaki ticaret 
hacmi geçen yıl, 2021’e kıyasla 
yüzde 11 artarak 282 milyar do-
lara ulaştı.

Çin'in, Afrika kıtasında en bü-
yük ticaret ortağı Güney Afrika 
ile 2022'de gerçekleştirdiği tica-
ret hacminin 56,74 milyar dola-
ra ulaştığı belirtiliyor.

EIU tarafından 3 Ağustos’ta 
yayımlanan rapora göre, Çin, 
2030’a kadar AB’yi geride bıra-
karak Afrika’nın en büyük tica-
ret ortağı olmayı hedefliyor.

Çinli şirketlerin 2020-2021'de 
kıtaya yaptığı yatırım yak-
laşık 53,5 milyar dolar. Çin'in 
2000'den bu yana Afrika'ya itha-
latı 1,2 trilyon dolarken, ihraca-
tı ise 1,27 trilyon dolar.

Bu yıllar bazında 3 bin 500’den 
fazla Çinli şirket, Afrika’ya yatı-
rım yaptı. Kıtaya yatırım yapan 
şirketlerin yüzde 70’i özel sek-
tör ve bunların kıtaya yatırım 
stoku 43,4 milyar dolar.

Yerel işçi dışında 200 binden 
fazla Çinlinin de Afrika’daki şir-
ketlerde istihdam edildiği belir-
tiliyor.

ÇİN, AFRİKA'NIN TİCARET AÇIĞINI 
HİBE YOLUYLA TELAFİ EDİYOR
Çin, kıtada inşaat, madencilik, 
ulaşım ve enerji alanlarındaki 
en büyük yatırımcı konumuna 
yerleşti ve Afrika'daki altyapı 
projelerinden 2020'de 24 milyar 
doların üzerinde gelir elde etti.

Afrika’da kara yolları, demir 
yolları ve elektrik üretim tesisi 
projelerinin yüzde 25’i Çin ser-
mayesiyle inşa ediliyor.

IMF’ye göre, Çin’in kıtada verdi-
ği krediler 2000’li yıllarda hızla 
arttı. Çin’in Sahra Altı Afrika’nın 
dış kamu borcundaki payı 2005 
öncesinde yüzde 2 iken, 2021’de 
yüzde 17’ye yükseldi.

Afrika, son 20 yılda 200 milyar 
dolardan fazla Çin’e karşı ticaret 
açığı verdi. Çin ise Afrika ile ti-
caretini sürdürmek için bu açığı 
yatırımlarla ve hibe yoluyla te-
lafi etmeye çalışıyor.

Çin, başta Kenya, Angola, Nijer-
ya ve Sudan olmak üzere 35 Af-
rika ülkesinin altyapı projele-
rinde yer alıyor. Ayrıca Kongo 
Demokratik Cumhuriyeti (KDC) 
ve Güney Afrika ile ilgili bazı 
yeni proje planlıyor.

Çinli şirketler, Afrika'da sade-
ce büyük altyapı inşaatları değil 
aynı zamanda petrol, mineral, 
enerji, doğal taş ve metaller, ba-
kır, demir ve tarım ürünlerinin 
ithalatında da önemli paya sahip.

ENERJİ İHTİYACININ YÜZDE 25’İNİ 
AFRİKA’DAN SAĞLIYOR
Çin-Afrika dış ticaretinde öne 
çıkan sektörlerin başında ener-
ji geliyor. Çin, enerji ihtiyacının 
yüzde 25'ini bölgeden sağlıyor.

Çin şirketleri, finans kurumları 
ve hükümet, Afrika'da milyarlar-
ca dolar değerindeki büyük ba-
rajların yapımına ortak oluyor.
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Sudan’da Merowe, Shereik, Kaj-
bar ve Dal, Zambiya’da Lower 
Kafue Gorge, Etiyopya’da Te-
keze, Mozambik’te Mphanda 
Nkuwa, Nijerya’da Mambila, Ga-
na’da Bui, Kongo’da Imboulou, 
Gabon’da Belinga, Kamerun’da 
Lom Pangar gibi barajların ço-
ğunluğu, Çin Exim Bank tara-
fından Çin ile diğer ülke ortak-
lığıyla yapılıyor.

Çin'in Afrika'dan enerji ithala-
tında kritik öneme sahip ülke-
ler arasında Angola, Nijerya ve 
Mozambik önemli konuma sa-
hip. Çin, bu ülkelerden enerji 
kaynakları, doğal taş ve mine-
rallerin yarısını ithal ediyor.

EN FAZLA YATIRIMI 12 AFRİKA 
ÜLKESİNE YAPIYOR
Çin, en fazla yatırımı kaynak 
bakımından zengin 12 Afrika 
ülkesine yapıyor. Bu ülkeler, Gü-
ney Afrika Cumhuriyeti, KDC, 
Zambiya, Etiyopya, Angola, Ni-
jerya, Kenya, Zimbabve, Cezayir, 
Gana, Tanzanya ve Mozambik.

Çin'in Afrika yatırımlarından 
en fazla pay alan ülkeler 38,3 
milyar dolarla Nijerya, 27,16 
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milyar dolarla Angola, 25,33 
milyar dolarla Etiyopya olarak 
sıralanıyor.

Çin'den en fazla kredi alan ülke-
ler ise 42,62 milyar dolarla An-
gola, 13,72 milyar dolarla Eti-
yopya, 9,84 milyar dolarla Zam-
biya, 9,17 milyar dolarla Kenya, 
6,73 milyar dolarla Nijerya ve 
6,20 milyar dolarla Kamerun.

AFRİKA’DAKİ BARAJLARIN YAPIMINDA 
EN FAZLA ÇİN SERMAYESİ VAR
Afrika kıtasında, milyarlarca 
dolar değerindeki barajlar, Çin 
hükümeti ve Çinli yatırım şir-
ketleri tarafından yapılıyor.

Sudan, Zambiya, Etiyopya, KD-
C’de kurulan hidroelektrik baraj-
ların finansmanının büyük bö-
lümü Çin tarafından karşılandı.

ÇİN, AFRİKA'DA 2000'DEN BU YANA 
100 LİMAN İNŞA ETTİ
Çin, şu ana kadar Afrika'da 10 
bin kilometreden fazla demir 
yolu, 100 bin kilometreden faz-
la yol altyapısına yatırım yaptı.

Washington merkezli Küre-
sel Kalkınma Merkezinin (CGD) 
paylaştığı verilere göre, Afri-
ka’da 2020’de değeri 50 milyon 
dolardan fazla olan inşaat pro-
jelerinin yüzde 31’i yine Çin ta-
rafından finanse edildi.

Nairobi’den Mombasa’ya ve Ad-
dis Ababa’dan Cibuti’ye kadar 
hemen hemen tüm demir yol-
larının yapımı, onarımı ve bazı 
durumlarda işletmesi Çin’e ait.

Çinli liman şirketleri, 2000'den 
bu yana tüm Afrika'da 100 li-
man inşa etti. Bu limanlardan 
en önemlileri ise Kamerun'da 
2014'te yapımına başlanan Kri-
bi ve Nijarya’daki Lekki.

Çin'in kıta genelinde sahip ol-
duğu toplam toprak alanı yak-
laşık 465 bin kilometrekare. Çin, 
2012'den bu yana 23 Afrika ül-
kesi ve bölgesel kuruluşla ta-
rımsal işbirliği mekanizmaları 
kurdu ve ikili ya da çok taraflı 
72 tarımsal işbirliği anlaşması 
imzaladı.

2020 sonu itibarıyla 200’den faz-
la Çinli şirketin, 35 Afrika ülke-
sinin tarım sektöründe 1,11 mil-
yar dolarlık yatırım stoku bu-
lunduğu belirtiliyor.

Çin, en fazla yatırımı  
kaynak bakımından zengin  

12  
Afrika ülkesine yapıyor.

Angola  

42,62 milyar 
dolarla  

Çin'den en fazla kredi alan 
ülke.

Çin'in kıta genelinde sahip 
olduğu  

toplam toprak alanı yaklaşık 

 465 bin 
kilometrekare.

Çin, enerji ihtiyacının  

yüzde 25’ini  
bölgeden sağlıyor.

200 binden fazla  
Çinli Afrika’daki şirketlerde 

istihdam ediliyor. 

Afrika’da 2020’de değeri  

50 milyon 
dolardan  
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yine Çin tarafından finanse 

edildi.
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Eti Bakır’ın Elazığ’ın Maden ilçesinde yatırımını sürdürdüğü bakır rezervinin iş-
letme ömrünün 35 yıl olduğu açıklandı. Madende üretilecek bakırdan yılda 200 

milyon dolar elde edilecek.

Maten Tetkik Arama 
(MTA) tarafından 
Elazığ’ın Maden il-
çesinde ilk keşfedil-

diğinde “Türkiye’nin en büyü-
ğü” olduğu belirtilen bakır re-
zervinde 35 yıl boyunca maden-
cilik yapılacağı açıklandı. Cen-
giz Holding’e bağlı Eti Bakır’ın 
işleteceği madene yönelik ya-
pılan 350 milyon dolarlık yatı-
rımın üç yılda tamamlanıp ilk 
cevherin günyüzüne çıkarılma-
sı planlanıyor.

Eti Bakır İşletme Müdürü Cem 
Yüceer, Eti Bakır’ın Türkiye’de 
cevherden bakır üreten en bü-
yük özel sektör firması olduğu-
nu, ülke ihtiyacının yüzde 25’ini 
ürettiğini belirtti. Eti Bakır’ın 
halen yılda 80 bin ton bakır 
ürettiğini kaydeden Cem Yüce-
er, “Şimdi buna yılda 30 bin ton 
daha ilave edeceğiz” dedi. Ma-
denden çıkarılanın, içinde ba-
kır, kobalt, altın, gümüşün bu-
lunduğu polimetalik cevher ol-
duğunu anlatan Yüceer şunları 
söyledi:

“Şu anda bizim burada işletile-
bilir olarak öngördüğümüz 35 
milyon ton cevher. Yani içinde 
metal içeriği olan kayaç. 35 mil-
yon ton cevherin içeriği de 1.2 

milyon - 1.1 milyon ton civarın-
da metal. 35 milyon ton kayaç-
tan, 1.1 milyon ton metal yapa-
bileceğiz.”

YILDA 200 MİLYON $
Yılda 1 milyon ton cevher işle-
yeceklerini bildiren Yüceer, bu-
radan hareketle madenin işlet-
me ömrünün yaklaşık 35 yıl ol-
duğunu, süreç içerisinde bulu-
nabilecek ek rezervlerle bunun 
yüzde 7-10 arasında artabilece-
ğini anlattı. Yüceer, söz konusu 
madende üretilecek bakırın yıl-
lık ekonomik değerinin 200 mil-
yon dolar civarında olacağını 
ifade etti.

Maden için yapılan 350 milyon 
dolarlık yatırımın sürdüğünü 
belirten Yüceer, “Tam kapasi-
teyle üretim başladığında 700-
750 kişi istihdam edilecek” dedi. 
Yörede madencilik kültürünün 
bulunduğunu kaydeden Yüce-
er, “Zaten bizim çalıştığımız yer 
Cumhuriyet’le yaşıt bir işletme-
ye, Ergani Bakır İşletmeleri’ne 
çok yakın. O kuşakta olan bir 
yatak bu” diye konuştu. Yüceer, 
istihdam için başvuru ofisi aç-
tıklarını, bir buçuk ayda 6 bin 
başvuru aldıklarını da sözleri-
ne ekledi. 

BİR CEVHER DE HARPUT KALESİ’NDEN 
ÇIKIYOR
Eti Bakır’ın Harput Kalesi’nde 
süren arkeolojik kazılara spon-

ETİ BAKIR ‘MADEN’İN 
BAKIRINI 35 YIL ÇIKARACAK
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sor olduğunu hatırlatan Cem Yüceer 
şunları söyledi:

“Anadolu’da yerin altında bakır cev-
herinin yanı sıra pek çok tarihi cev-
her de yatıyor. Biz de yerin altında-
ki tüm cevherleri çıkarmak, ekono-
minin yanı sıra tarihe ve kültüre de 
katkıda bulunmak için ülkemizin 
arkeolojik kazılarına sponsor olu-
yoruz. Urartu Krallığı’ndan Osmanlı 
İmparatorluğu’na kadar birçok me-
deniyete ev sahipliği yapmış olan 
Harput’taki kazı faaliyetleriyle bir-
likte, bu bölgenin tarihinin izleri-
ni kültür varlığımıza kazandırmayı 
hedefliyoruz. Temennimiz ve haya-
limiz, bugün UNESCO Kültür Mira-
sı Geçici Listesi’nde yer alan Harput 
Kalesi’nin asıl listeye girmesi, ülke-
mizin bir önemli tarihsel değerinin 
daha tüm dünyaca tanınması.”
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SANAYİCİ KARBON VERGİSİ 
İÇİN ENERJİDE POZİTİF 
AYRIMCILIK İSTİYOR
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Güneş Enerjisi Sanayici-
leri ve Endüstrisi Der-
neği (GENSED) Yöne-
tim Kurulu Başkanı 

Tolga Murat Özdemir, 1 Ekim’de 
ölçümlenmeye başlayan Sınır-
da Karbon Vergisi ve OSB’lerde 
kullanılan elektriğin en az yüz-
de 10’unun yenilenebilir enerji-
den karşılanması konularını de-
ğerlendirdi.

Sanayiciler bir yıl sonra çimento, demir çelik, alüminyum sektörlerinde uy-
gulanmaya başlayacak ‘Sınırda Karbon Vergisi’ için pozitif ayrımcılık istiyor. 
GENSED Yönetim Kurulu Başkanı Tolga Murat Özdemir, GES ve RES yatırımla-

rında sanayiciye öncelik verilerek Avrupa Birliği ülkelerine olan ihracatımızda 
oluşacak ortalama 12 milyar dolar ve üzeri ‘Sınırda Karbon Vergisi’nin bertaraf 

edilebileceğine dikkat çekti.

SINIRDA KARBON VERGİSİ, 3 
SEKTÖRDE 12 MİLYAR DOLAR EK 
MALİYET GETİRECEK
Türkiye’nin ortalama 220 mil-
yar dolarlık ihracatının yakla-
şık 120 milyar dolarının AB ül-
kelerine yapıldığını, bunun da 
sanayicimize ve beraberinde 
ülke ekonomisine 12 milyar do-
larlık ek bir vergi yükü getirece-
ğini ifade eden Özdemir, “İklim 
değişikliği ile mücadele ve ye-
şil dönüşüm kapsamında Tür-
kiye’nin de taraf olduğu Paris 
Anlaşması ile birlikte hayatımı-
za giren Sınırda Karbon Vergisi, 
kapımıza geldi. 1 Ekim’de uygu-
lamaya dair ölçümler yapılma-
ya başlandı. Bunlar 3 aylık peri-
yodlar halinde raporlanacak ve 
1 Ocak 2025’ten itibaren özellik-
le ilk etapta çimento, demir çe-
lik, alüminyum ve elektrik gibi 
sektörlerde vergilendirme baş-
layacak.” dedi.

SANAYİDE KARBON SALIMINI 
ETKİLEYEN EN ÖNEMLİ FAKTÖR 
ELEKTRİK TÜKETİMİ
Türkiye’nin elektrik ihraç etme-
diğini ancak vergilendirmeye 
tabi olacak üç sektörde elektrik 
tüketiminin çok fazla olduğuna 
dikkat çeken Özdemir, “Sanayi-
de bu tip sektörlerde karbon sa-
lımını etkileyen en önemli fak-
tör elektrik tüketimidir. Bacalı 
sanayinin haricinde yüzde 60 
– 70’ten fazlası elektrik tüketi-
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minden kaynaklanıyor. Fabri-
kalar fosil yakıtlı bir elektrik 
kaynağından elektriğini karşılı-
yorsa, bu karbon salımına sebep 
oluyor.” şeklinde konuştu.

SANAYİCİMİZ BİR YIL GİBİ KISA BİR 

SÜREDE KARBON VERGİSİ İLE KARŞI 

KARŞIYA
Sanayicilerin karbon salımını 
azaltmak için güneş veya rüz-
gâr enerjisi yatırımı yapmak is-
tediğine dikkat çeken Özdemir, 
“Bununla ilgili başarılı bir mev-
zuatımız var. Türkiye’nin her-
hangi bir yerinde rüzgâr veya 
güneşten enerji üretip, Türki-
ye’nin herhangi bir yerinde tü-
ketiminize mahsup edebiliyor-
sunuz. Koşulsuz mahsuplaşma 
dediğimiz bu başarılı uygulama 
ile birlikte 5-6 adeti bulan tüke-
tim tesisinizi konsolide edebi-
liyorsunuz. Ancak kapasite so-
runumuz var. TEİAŞ da bağlan-
tı noktası farklı olan yerlerde 
kapasiteleri doldurduğunu ifa-
de ediyor. Sanayicilere ve diğer 
projelere verilen kapasiteler so-
nucunda mevcut durumda ka-
pasite kalmadığını bildiriliyor. 
Önümüzde bir de depolamalı 
GES ve RES projeleri var. Biz bu 
noktada hükümetimizin önceli-
ği sanayicilere vermesi gerekti-

ğini düşünüyoruz. Tekrar vur-
gulamak isterim ki ölçümlerin 
başlaması ile birlikte sanayici-
miz bir yıl gibi kısa bir sürede 
karbon vergisi ile karşı karşı-
ya kalacak. Depolamalı GES ve 
RES projelerinde imar ve ruhsat 
süreçlerinden dolayı bir buçuk 
yıldan önce geliştirilemiyor. Bu 
konu ile ilgili pozitif ayrımcılık 
bekliyoruz.” dedi.

GES VE RES YATIRIMLARI İLE CARİ 

AÇIĞIN ÖNEMLİ BİR KISMI KONTROL 

ALTINA ALINABİLİR
Geçtiğimiz ay içerisinde Dünya 
Bankası’na Çatı GES uygulama-
ları için 85 milyon dolarlık bir 
fon sağlandığını ve Ekim ayın-
da Maliye Bakanlığı’nın uygula-
ma detaylarının açıklanmasını 

beklediklerini ifade eden GEN-
SED Yönetim Kurulu Başkanı 
Özdemir, “Maliye ve Hazine Ba-
kanımız Mehmet Şimşek’in de 
belirttiği gibi önümüzdeki 10 
yıl içerisinde yapacağımız ye-
nilenebilir enerji yatırımlarını, 
3 yıla sığdırabilirsek cari açığın 
önemli bir kısmını kontrol al-
tına almış olacağız. Bu konuda 
en büyük problemlerin finans-
man kaynağı ve kapasite oldu-
ğunu söyleyebiliriz. Biz de sek-
tör olarak dört gözle bakanımı-
zın açıklamasının ardından ge-
lecek olan yeni kampanyaları 
ve önceliklerle birlikte yeni gi-
rişimleri bekliyoruz.” şeklinde 
konuştu.

OSB’LERDE YÜZDE 10 OLUMLU YÖNDE 

BİR BAŞLANGIÇ
OSB’lerde elektriğin en az yüz-
de 10’nun yenilenebilir enerji-
den karşılanacak olmasına da 
değinen Özdemir: “OSB’lerde bu 
oranın yüzde 25 olmasını çok 
istememizle birlikte ilk etap-
ta başlaması bile bizim için çok 
önemli. Yüzde 10’un sadece baş-
langıç olduğunu düşünüyor ve 
sanayicinin doğru yapılanma 
ile bu oranı yakın vadede yüzde 
20-25’lere yükselteceğine inanı-
yoruz.” şeklinde konuştu.

 Tolga Murat Özdemir
 GENSED Yönetim Kurulu Başkanı
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KRİTİK MİNERALLER 
PİYASASI 5 YILDA İKİ 
KATTAN FAZLA BÜYÜDÜ
Enerji dönüşümünde kullanılan kritik mineraller piya-
sasının toplam büyüklüğü 2017-2022 döneminde 320 
milyar dolara ulaştı.

Elektrikli araçlar, gü-
neş panelleri ve rüzgar 
türbinleri başta olmak 
üzere temiz enerji tek-

nolojilerinde kullanılan kritik 

minerallere yönelik talep son 5 

yılda iki kattan fazla arttı. Hız-
la artan talebi karşılamak için 
2030’a kadar daha fazla tedarik 
yatırımı gerekiyor.

Uluslararası Enerji Ajansı’nın 
(IEA) bu yıl ilk kez yayımladığı 

Kritik Mineraller Piyasa Değer-
lendirmesi raporuna göre, te-
miz enerji teknolojilerinde gö-
rülen rekor büyüme lityum, ko-
balt, nikel ve bakır gibi mineral-
lere talebi artırıyor.

Söz konusu minerallere yönelik 
talep, 2017-2022 döneminde lit-
yumda üç katına çıkarken, ko-
baltta yüzde 70 ve nikelde yüz-
de 40 arttı.
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Artan talebi karşılamak için kri-
tik minerallerde arz yatırımla-
rı geçen yıl bir önceki yıla göre 
yüzde 30 büyüyerek 40 milyar 
doları aştı. Lityumda arz yatı-
rımları yüzde 50 ile en büyük 
artışı görürken, bunu bakır ve 
nikel takip etti.

Enerji dönüşümünde kullanılan 
kritik mineraller piyasasının 
toplam büyüklüğü 2017-2022 
döneminde iki kattan fazla ar-
tarak 320 milyar dolara ulaştı. 
Söz konusu büyümede yaklaşık 
200 milyar dolarla bakır piyasa-
sı ilk sırada yer aldı. Lityumda 
piyasa büyüklüğü 40 milyar do-
ları, nikelde ise 60 milyar dola-
rı aştı.

KRİTİK MİNERALLER KÜRESEL 
MADENCİLİK SEKTÖRÜNÜN 
MERKEZİNE YERLEŞECEK
Talep ve yatırımlar artmasına 
rağmen, kritik minerallerde arz 
çeşitliliği endişe kaynağı olma-
ya devam ediyor. Üç yıl önce-
sine göre ilerleme sağlansa da 
Çin, kritik mineraller tedarikin-
dekinde başı çekiyor.

IEA’nın açıklanmış politikalar 
senaryosuna göre, temiz enerji 
dönüşümünde öngörülen hıza 
paralel olarak, kritik mineral-
lere yönelik talebin 2030 itiba-
rıyla iki kattan fazla artacağı ve 
2050 itibarıyla da 3,5 kat olacağı 
öngörülüyor.

IEA’nın net sıfır emisyon senar-
yosuna göre ise kritik mineral-
lere yönelik talebin 2030 itiba-
rıyla 3,5 kat büyüyeceği tahmin 
ediliyor.

Talepteki bu hızlı büyümeyle, 
kritik mineraller küresel ma-
dencilik sektörünün merkezine 
yerleşecek.

IEA, planlanan projelerinin ha-
yata geçmesi durumunda, kritik 
mineral tedarikinin talebi kar-
şılamada yeterli olacağını tah-
min ediyor. Buna rağmen, pro-
jelerin ertelenme riski ve tekno-

loji bazlı aksaklıklar nedeniyle 
arz ve talebin başa baş gidebile-
ceği öngörülüyor.

Bu nedenle, küresel ısınmayı 1,5 
dereceyle sınırlandırma hedefi-
ne yönelik senaryolarda, 2030’a 
kadar kritik minerallerde daha 
fazla arz yatırımına ihtiyaç du-
yulabilir.

IEA Başkanı Fatih Birol, rapora 
ilişkin değerlendirmesinde, te-
miz enerji dönüşümünün tüm 
dünyada çok önemli bir aşama-
da olduğunu belirtti.

Birol, “Dünyanın enerji ve ik-
lim hedeflerine ulaşması için 
çok önemli olan kritik mine-
raller pazarındaki hızlı büyü-
me bizi cesaretlendiriyor. Buna 
rağmen, büyük zorluklar da de-
vam ediyor. Kritik mineraller-
de tedarik zincirinin güvenli ve 
sürdürülebilir olmasını sağla-
mak için daha çok adım atılma-
lı. IEA, yeni araştırma ve analiz-
lerle ve özellikle 28 Eylül’deki 
Kritik Mineraller ve Temiz Ener-
ji Zirvesi’nde ilerleme sağlamak 
için hükümetleri, şirketleri ve 
diğer paydaşları bir araya geti-
rerek bu alandaki erken lider-
liğini sürdürecek.” ifadelerini 
kullandı.
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Uluslararası Enerji Ajansı 
(IEA) Başkanı Fatih Birol, 
kritik mineral arzının, te-
miz enerji dönüşümünde 
önemli rol oynayacağını 
belirtti.

Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) 
Başkanı Fatih Birol, IEA ev sa-
hipliğinde, 50’den fazla ülkeden 
bakan ve üst düzey temsilcilerin 
katılımıyla düzenlenen “Kritik 
Mineraller ve Temiz Enerji Zir-
vesi”nin açılışında, bu yıl dün-
yada inşa edilecek tüm elektrik 
santrallerinin yüzde 80’inden 
fazlasının, yenilenebilir enerji 
santrali olacağını söyledi.

Ulaşım sektöründe sadece 2 yıl 
önce satılan her 25 araçtan bi-
rinin elektrikli olduğunu kay-
deden Birol, “Şimdi satılan her 
5 araçtan biri elektrikli. Bunlar 
çok iyi gelişmeler. Ülkeler iklim 
değişikliği ve enerji güvenliğini 
çok ciddiye alıyor. Temiz enerji 
dönüşümü birçok insanın fark 
ettiğinden daha hızlı.” dedi.

Birol, elektrikli araç ve güneş 
paneli gibi temiz enerji teknolo-
jilerinin üretiminde çeşitli kri-
tik minerallere ihtiyaç olduğu-
na işaret ederek, şöyle konuştu:

“Kritik minerallerin yatırım, 
üretim ve rafine süreçlerinde 
ciddi bir risk var. Temiz ener-

IEA BAŞKANI BİROL:  
“KRİTİK MİNERAL ARZI TEMİZ ENERJİ 

DÖNÜŞÜMÜNDE ÖNEMLİ ROL OYNAYACAK”

66 ETKİNLİK TMD MADEN SEKTÖRDEN HABERLER



Critical Minerals 
Market Review 2023

ji dönüşümünün hızı, belki de 
dünyanın doğru zamanda ve 
ekonomik koşullarda yeterli 
kritik mineral arzını sağlama-
sına bağlı olabilir. Yoksa temiz 
enerji dönüşümünün gereken-
den daha yavaş olma riski söz 
konusu. Bu risk nedeniyle, tüm 
ilgili paydaşları bir araya ge-
tirerek kritik minerallerde arz 
güvenliğinin nasıl sağlanabile-
ceğini tartışmak ve çözüm öne-
rileri oluşturmak istiyoruz.”

ARZ ÇEŞİTLİLİĞİNİN ARTIRILMASI 
GEREKİYOR
Kritik minerallerin tedarikine 
ilişkin üç temel zorluk tespit et-
tiklerini anlatan Birol, şu ifade-
leri kullandı:

“Bunlardan ilki, tedarik çeşitli-
liğinin nasıl artırılacağı. Bu bü-
yük bir zorluk çünkü kritik mi-
nerallerin üretim ve rafine sü-
reçlerine baktığımızda çok yük-

sek seviyede bir konsantrasyon 
görüyoruz. Bu konsantrasyon, 
bir ülke, şirket veya rotada ol-
duğunda her zaman zorluk var-
dır. İkinci zorluk, teknolojinin 
gücünün kritik minerallerin ar-
zında nasıl kullanılacağı, üçün-
cüsü de tedarikin nasıl sürdürü-
lebilir şekilde sağlanacağı.”

Birol, zirvede tüm bu konuların 
gündemde olacağını sözlerine 
ekledi.

IEA verilerine göre, 2017-2022 
döneminde enerji sektörü, lit-
yum talebinin üç kat artması-
nın arkasındaki temel itici güç 
olurken, kobalt ve nikel tale-
binin de sırasıyla yüzde 70 ve 
yüzde 40 artmasına yol açtı.

Yüksek fiyatlar ve artan talebe 
bağlı olarak temel kritik mine-
rallerin pazar büyüklüğü son 5 
yılda iki katına çıkarak 2022’de 
320 milyar dolara ulaştı.

 Fatih Birol
IEA Başkanı
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Türkiye’nin potansiyeline 
inandıklarını söyleyen 
Centerrra Gold’un Türki-
ye Ülke Müdürü David Bi-
ckford, Centerra Gold’un 
Kayseri Develi’deki Öksüt 
Madeni’ne bugüne ka-
dar 250 milyon dolar ya-
tırım yaptığını, önümüz-
deki dönemde 40 milyon 
dolar daha yeni yatırım 
planladığını açıkladı. Bi-
ckford, ayrıca farklı böl-
gelerdeki arama çalış-
malarının da sürdüğünü 
söyledi.

Türkiye’de son yıllar-
da madencilik konu-
sunda önemli projele-
re imza atıldı. Özellik-

le altın madenciliğinde son 20 
yılda hızlı yol alındı. Altın üre-
timi, 40 ton civarına yükseldi. 
Türkiye’deki önemli altın ma-
denlerinin başında gelen Kay-
seri’nin Develi ilçesinde Öksüt 
Madeni’nin işletmecisi Kanada-
lı Centerra Gold’un Türkiye Ülke 
Müdürü David Bickford, Türki-
ye’nin madencilik potansiyeli-
nin çok yüksek olduğunu belir-
terek, son yıllarda küresel ma-
dencilik için öneminin daha da 
arttığını söyledi.

Türkiye’nin potansiyeline inan-
dıklarını kaydeden Bickford, 
Öksüt, “Öksüt’te üretime 2020 
yılında geçtik. Yapılan fizibilite 
çalışmalarına göre Öksüt Altın 
Madeni için 221 milyon dolar 
tutarında bir başlangıç serma-
yesi yatırımı yapıldı. 2020-2022 
döneminde üç yılda 30 milyon 
dolar daha yatırım yaparak, 
toplam yatırımlarımız 250 mil-
yon doları aştı. Önümüzdeki dö-
nemde de 40 milyon dolar daha 
yeni yatırım planlıyoruz. Ay-
rıca, ruhsat sahibi olduğumuz 
farklı bölgelerdeki arama çalış-
maları için de yıllık ortalama 5 
milyon dolar yatırım yapıyoruz. 

CENTERRA GOLD, TÜRKİYE 
YATIRIMLARINI ARTIYOR

 David Bickford
Centerrra Gold Türkiye Ülke Müdürü
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Yeni maden aramalarımızı sür-
dürüyoruz ve sektördeki fırsat-
ları değerlendirmek için çalışı-
yoruz.” dedi.

BİN 200 KİŞİ İSTİHDAM EDİYOR
Develi’deki madende 35 ton re-
zervleri olduğunu belirten Bi-
ckford, Öksüt’te bu yıl 5,5 ila 6 
ton arasında üretim yapmayı 
hedeflediklerini söyledi. Bick-
ford, Öksüt’ün Avrupa İmar ve 
Kalkınma Bankası (EBRD) tara-
fından Türkiye’de finans deste-
ği verilen ilk maden projesi ol-
duğunun da altını çizdi. Bölge-
de istihdam sağlayan tek kuru-
luş olduklarına dikkat çeken Bi-
ckford, “Şu anda müteahhitler 
dahil yaklaşık 1.200 kişiye is-
tihdam sağlıyoruz. Çoğu Deve-
li ilçesinden istihdam ediliyor. 
Mevcut kadın çalışan oranımız 
ise yüzde 15. Bu bizim sektörde 
yüzde 7.” diye konuştu.

TÜRKİYE İLK 10’DA
Türkiye’nin maden potansiye-
liyle ilgili uluslararası kuruluş-
ların yayınında çarpıcı değer-
lendirmeler bulunduğuna işa-
ret eden Bickford, tetis mineral 
kuşağının Türkiye üzerinden 
Romanya ve Sırbistan’a (Türki-
ye / Karpat Kuşağı) uzanan bir 
bölümünün, keşfedilecek ilk on 
küresel sıcak noktadan biri ola-
rak tanımlandığını söyledi. Bi-
ckford, “Yirmi yıl önce bu alan, 
yaygın olarak tanınan bir mine-
ral kuşağı değildi. Bu değişiklik, 
Türkiye’nin maden potansiyeli-
nin artık küresel ölçekte ölçül-
düğünün altını çiziyor.” değer-
lendirmesini yaptı.

SEKTÖRE ÖNEM VERİLİYOR
“Madencilik sektörünün Türki-
ye için çok önemli olduğunu ve 
büyük potansiyeli barındırdı-

ğını düşünüyoruz” belirten Bi-
ckford, bu alanda son yıllarda 
Türkiye’de önemli adımlar atıl-
dığına da dikkat çekti. Bickford 
“Hükümet madencilik sektörü-
nü destekliyor ve engelleri be-
lirlemek ve kaldırmak için sek-
törle sık sık iletişim kuruyor. 
Hükümetin madencilik sektö-
rüne verdiği önemi Orta Vade-
li Program’da (OVP) da gördük. 
OVP’de 5 madde madencilik sek-
törüne ayrıldı.” diye konuştu.

“Kendi sektörümüz adına konu-
şursak Türkiye’nin şu anda 40 
ton civarında olan yıllık altın 
üretiminin 100 tonlara ulaşma-
sının mümkün olduğunu düşü-
nüyoruz” diyen David Bickford, 
şu anda Türkiye’de faaliyet gös-
teren 20 altın madeni operasyo-
nu olduğunu söyledi. Bickford, 
“Bu büyük bir başarı ancak sek-
törü büyütmek için yeni keşifler 
yapılması gerekiyor. Çünkü Tür-
kiye’nin altın talebi 9 aylık dö-
nemde 159.3 tona ulaştı. Bu ra-
kamlar son 10 yılın en yüksek 
seviyesi. Sektördeki büyüme it-
halata bağımlılığı daha da azal-
tacak ve Türkiye ekonomisini 
güçlendirecektir” dedi.

“EKOSİSTEME SAHİP ÇIKIYORUZ”
Madenlerin bölgesel kalkınma-
da öneminin büyük olduğunu 
belirten Öksüt Metal Madencilik 
Çevresel, Sosyal ve Yönetişim 
Direktörü  Pelin Usta Özkayhan 
ise, toplumun tüm kesimlerine 
hitap eden kapsayıcı projelere 
imza attıklarını söyledi. Özkay-
han, Öksüt olarak eğitimden, 
sağlığa, tarımdan hayvancılığa 
bölgenin kalkınması için birçok 
projeye destek verdiklerini an-
lattı. Ekosisteme de sahip çık-
tıklarını kaydeden Özkayhan, 
şöyle devam etti: “Öksüt Maden-
cilik biyoçeşitlilik çalışmala-

rında ‘Öksüt Geveni’ dediğimiz, 
Astragalus Oksutdagensis adın-
da yeni bir bitki türü keşfedildi. 
Bilim dünyasına da 2022 yılının 
ilk aylarında tanıtıldı ve yapı-
lan çalışmalar ile neslinin kritik 
tehlike altında olduğu bildirildi. 
Ayrıca, maden sahasındaki hay-
vanların zarar görmemesi için 
büyük çaba gösteriyoruz. Örne-
ğin iş makinelerinin ve araçla-
rın maden sahası içinde kullan-
dığı yollara kaplumbağalar için 
alt geçitler yaptık. Böylece za-
rar görmeden rahatça dolaşa-
biliyorlar. Düzenli göç yollarını 
takip ediyoruz. Kuşların zarar 
görmemesi için önlemlerimizi 
aldık, kuş kovucular koyduk.”

“SİYANÜRLE ALTIN ARANMAZ”
Altın madenciliği denilince ilk 
akla gelen ve en çok konuşu-
lan konunun siyanür olduğunu 
anlatan Bickford "Öncelikle şu 
yanlışlığı düzeltmek lazım. ‘Si-
yanürle altın aranıyor’ diye bir 
şey yoktur. Siyanür altın arama-
da değil, madenlerden çıkarılan 
cevherin çok özel ve güvenli sis-
temlerle ayrıştırma yapıldığı sı-
rada kullanılır. Üstelik siyanü-
rün sadece, yüzde 4’ü altında 
geriye kalan yüzde 96’sı ise baş-
ka sanayi dallarında kullanılı-
yor." dedi.

Bickford, Öksüt Madencilik ola-
rak Uluslararası Siyanür Yöne-
tim Enstitüsü (ICMI) tarafından 
verilen ve siyanür kullanan al-
tın madenleri açısından önemli 
bir sertifika olan ICMC denetim-
lerini başarıyla geçtiklerini de 
belirterek, “Bu sertifika şunu ifa-
de ediyor: Ben siyanürü güvenli 
bir şekilde çalıştırıyorum, bunun 
da kalite kontrolü ICMI otoritele-
ri tarafından yapıldı. Sertifikayı 
yıl sonuna kadar almayı planlı-
yoruz.” diye konuştu.
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Asya elektrikli araç pazarı, gelişen ekonomiler, kalabalık nüfus ve devletlerin 
kapsamlı teşvikleriyle Çin’in öncülüğünde hızla büyümeye devam ederken, 
Asyalı şirketler de küresel otomotiv piyasasındaki dönüşüme öncülük ediyor.

Anadolu Ajansının 
(AA) haberine göre; 
küresel ısınma ve 
çevre kirliliği nede-

niyle geleneksel araçlar yeri-
ne elektrikli araçların kullanı-
mı son yıllarda önemli oranda 
artarken, söz konusu dönüşüm 
küresel pazarda da değişimler 
yaratıyor.

Uzun süredir küresel otomo-
tiv sektörüne yön veren Batılı 
şirketlerin geleceği sorgulanır-
ken, Asya’nın yükselen şirket-
leri nedeniyle yeni jeopolitik 
zorluklar da ön plana çıkıyor.

Çin, küresel elektrikli araç ve 
parçalarının üretiminde kü-
resel merkez haline gelirken, 

Çinli şirketler, iç piyasada yak-
laşık 1,4 milyar nüfusa sahip 
pazara yönelik üretimlerinin 
yanı sıra ihracatlarını da ar-
tırarak sektörü yeniden şekil-
lendiriyor.

DÜNYANIN EN BÜYÜK ELEKTRİKLİ 
ARAÇ PİYASASI: ÇİN
Elektrikli araç sektörü Çin’de 
kapsamlı bir ekonomik plan-
lama sayesinde son 15 yılda 
önemli atılımlar gerçekleştir-
di.

Çin, elektrik araç fiyatlarının 
düşük tutulmasını sağlayan, 
dış piyasalarda rekabetçi bir 
avantaj sunan, yabancı araçla-

rın ise ülkeye erişimini sınır-
layan önemli sübvansiyonlar 
sağlıyor.

Çinli markaların elektrikli 
araçları bu sayede dünyanın 
farklı noktalarında hızla pazar 
lideri konumuna yükselirken, 
ülkenin nadir toprak element-
lerine ve diğer önemli bileşen-
lere erişimi de ithal bileşenle-
re ve hammaddelere bağım-
lı devletler karşısında maliyet 
avantajı sağlıyor.

Uluslararası Enerji Ajansının 
(IEA) hazırladığı raporda, ge-
çen yıl küresel elektrikli araç 
satışlarının yüzde 60’ı Çin’de 
gerçekleşirken, tüm dünyada-
ki elektrikli araçların yarısın-

ASYA’NIN ELEKTRİKLİ 
ARAÇ SEKTÖRÜ KÜRESEL 
OTOMOTİV PİYASASINI 
YENİDEN ŞEKİLLENDİRİYOR
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dan fazlası Çin’de bulunuyor.

Dünya Ekonomik Forumu ve-
rilerine göre Çin’de 2022’de 6,1 
milyon elektrikli araç satılır-
ken, satışlardaki artış bir ön-
ceki yıla kıyasla yüzde 82 sevi-
yesinde gerçekleşti. Çinli üre-
ticiler bu yılın 8 ayında da 4,4 
milyon araç satışı gerçekleşti-
rirken, toplam satışların yıl so-
nuna kadar geçen yılın satışla-
rını geçmesi bekleniyor.

ÇİNLİ MARKALARIN ATILIMLARI VE 

TESLA
Dünyada 2022 itibarıyla yüz-
de 15, Çin’de ise yüzde 30 pazar 
payına sahip BYD şirketi, hem 
Çin’in hem de dünyanın en bü-
yük elektrikli araç üreticilerin-
den birisi olarak ön plana çıkı-
yor.

İsmini "Build Your Dreams” 
(Rüyalarını inşa et) ifadesinde-
ki baş harflerden alan BYD’nin 
yatırımcıları arasında dünya-
nın tanınmış iş insanlarından 
ABD’li Warren Buffet da yer 
alıyor ve şirket, ABD’li üretici 
Tesla’nın en büyük küresel ra-
kibi olarak görülüyor.

2014’te kurulan Nio markası 
ise ürettiği üst sınıf (premium) 
elektrikli araçlarla tanınıyor. 
Dünyanın en büyük otomobil 
şirketlerinden Geely’ye ait Ze-
ekr’in ise gelecekte önemli bir 
pazar payı elde etmesi bekle-
niyor.

Çin’in elektrikli araç kategori-
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sinde ön plana çıkan diğer mar-
kaları arasında Xpeng Motors 
ve Li Auto yer alıyor.

Tesla, 2018’de Çinli ortak olma-
dan Çin’de otomobil üretmesi-
ne izin verilen ilk yabancı üre-
tici olurken, Çin’deki bir otomo-
bil fabrikasının yüzde yüzüne 
sahip tek yabancı şirket olma 
özelliğini taşıyor.

Böylelikle Tesla, hem Çin paza-
rında hem de Çin’den ihracatta 
önemli konuma ulaştı.

Tesla’nın Çin’deki satışları 
2022’de bir önceki yıla göre yüz-
de 37,1 artışla 439 bine çıkar-
ken, şirketin Çin’den ihracatı da 
bu yılın ilk çeyreğinde bir ön-
ceki yılın aynı döneminde göre 
yüzde 24 artışla yaklaşık 92 bin 
araca yükseldi.

JAPONYA ELEKTRİK ARAÇLARDA ABD 
VE ÇİN’İN GERİSİNDE
Dünya çapında tanınan Toyota, 
Nissan ve Honda gibi Japon oto-
mobil üreticileri, başta BYD ve 
Tesla olmak üzere elektrik araç-
lar için yürütülen küresel reka-
bette geride kaldı.

Japon şirketlerin küresel elekt-
rikli araç pazarında geride kal-
masının başlıca nedenleri ara-
sında ise öncelikle yatırımları-
nı hibrit teknolojisinin gelişti-
rilmesine ayırmaları ve diğer 

ülkelerin verdiği devlet desteği 
yer alıyor.

Öte yandan Toyota gibi şir-
ketler hala nikel-metal hidrür 
pil (NiMH) kullanırken, Çin ve 
ABD’li şirketler uzun menzilli 
elektrikli araçların geliştirilme-
si için hayati önem taşıyan lit-
yum iyon pil teknolojisine yo-
ğun yatırım yapıyor.

Hibrit araçlara yönelik yatırım-
lar ve sınırlı şarj istasyonu alt-
yapısı gibi nedenler de yine Ja-
pon şirketlerin Çin ve ABD gibi 
elektrikli araçlara yönelik ta-
lebin hızla arttığı pazarlara kı-
yasla bu dönüşümü benimse-
mesini geciktirdi.

Ancak uzmanlar, Japon otomo-
bil şirketlerinin de artık elekt-
rikli araç pazarının öneminin 
farkına vardıklarına işaret edi-
yor.

Toyota, tamamen elektrikli 
araçlardan oluşan çok sayıda 
modeli piyasaya sürmeyi plan-
ladığını duyururken, Honda, 
ABD’li General Motors’la elekt-
rikli araç geliştirmeye yönelik 
işbirliği yapacağını bildirdi.

HİNDİSTAN YERLİ ELEKTRİKLİ ARAÇ 
ÜRETİMİNİ ARTIRMAK İSTİYOR
Nisan 2023 itibarıyla Çin’i geçe-
rek dünyanın en kalabalık nü-
fusa sahip ülkesi unvanını alan 
Hindistan’da hükümet, elektrik-
li araç sektöründe üretim mer-
kezi haline gelmek istiyor.

“Hindistan’da Üret” girişimi 
kapsamında ülkedeki elektrik-
li araçların yüzde 100 yerli üre-
time sahip olmasını hedefleyen 
Hindistan hükümeti, elektrikli 
araç sektöründe henüz başlan-
gıç aşamasında.

Hindistan’daki elektrikli araç 
pazarının 2030 yılına kadar 17 
milyon adede ulaşması hedefle-
nirken, elektrikli araç satışı ge-
çen yıl bir milyon seviyesindey-
di.

Ülkenin tanınmış otomobil üre-
ticilerinden Tata Motors, Hin-
distan elektrikli araç pazarında 
yaklaşık yüzde 70’le en yüksek 
paya sahip şirket olarak ön pla-
na çıkıyor.
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Maden Mühendisliği Bölümü

Maden Mühendisi Maaşları ve Maaş 
Artış Yöntemleri Konusunda Bir 

Literatür Değerlendirmesi

1. Maden Mühendisi Maaşları 
Konusunda Literatür

Maden üretiminin 
yapılabilmesi için 
emek, saha, ser-
maye, girişimci 
ve teknoloji gibi 

üretim unsurlarının bir araya ge-
tirilmesi ve birleştirilmesi gere-
kir53. Üretim bir yandan çalışma 
süresine öte yandan emeğin ve-
rimliliğine bağlıdır. Çalışanların 
bilgi, beceri, maharetleri, ve ça-
lışan insan başına düşen serma-
ye miktarı gibi faktörler emeğin 
verimliliğini belirler. Bunlar ya-
nında verimli çalışmayı özendir-
me ve çalışma koşulları emeğin 
verimliliği üzerinde etkili olur. İş 
bölümü emeğin verimliliğini yük-
selten diğer önemli bir öğedir52. 
İyi tasarlanmış bir işgücü ve-
rimliliği, maliyetlerin kontrolün-
de fayda sağlar6. Bir maden iş-
letmesi düşünecek olunduğun-
da maden iş bölümü, çoğunluk-
la yönetici konumunda da çalı-
şabilen maden mühendislerinin 

varlığında koordine edilir29,68. Üç 
genel neden çalışan ücretlerin-
de farklılık yaratır52:

• Çalışmanın verimliliği: Çalı-
şan herkes aynı zaman dilimin-
de aynı üretimi sağlayamayaca-
ğına göre ücretlerin farklı olma-
sı doğaldır. O halde, verimliliğe 
göre belirlenecek ücretler ras-
yoneldir. Özellikle parça/ton ba-
şına göre ücretlendirmede, çalı-
şanın bilgisi ve mahareti farklılık 
yaratır36.

• İşe hazırlanma süresi: Yıllarca 
bir çalışanın eğitim almış olma-
sını gerekli kılan işler ile kalifiye 
olmayan insanların yapabildi-
ği işlere aynı ücret verilemez7,69. 
Çünkü uzun süren faaliyetlerde 
işe personellerin hazırlanması-
nın, personelin tecrübe edinme-
sinin ve eğitiminin bir maliyeti 
vardır. 

• İşin ve çalışma koşullarının 
ağırlığı: Zor olan işler daha yük-
sek ücret sağlar. Örneğin yeral-

tında çalışan ile yerüstünde ça-
lışanın ücreti aynı olmamalıdır.

Bunların dışında kuruluşlar ve 
meslek türleri de ücretlerde 
farklılıklar yaratır74.  Çalışan üc-
retlerinde emek ve pazar yapı-
sından kaynaklı farklılıklar ise 
şöyledir43,52.

• Emek, hareket kabiliyeti düşük 
bir faktördür: Emeğin bir sektör-
den diğerine ve bir bölgeden 
diğerine hareketi sınırlıdır. Bu 
nedenle bazı sektörlerde ya da 
bölgelerde ücretler yüksek olur.

• Fırsat eşitliği farklıdır: Sosyal 
ve ekonomik faktörler, herkese 
aynı işe yerleşme şansını ver-
mez51. Bu nedenle bazı mes-
leklere ve işlere girme engeller-
le doludur. Bazı meslekleri ya-
pabilme çoğu zaman pahalı ve 
uzun bir eğitimi gerekli kılar. 

• Cinsiyet farkları18: Çalışanların 
kadın ve erkek olarak ikiye ay-
rılması ücretlerde ve işe alım-
larda farklılık yaratabilmekte-
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dir3,23,24,30,37,44,48,54,70. Bu farklılıkta 
meslekler/kurumlar etkili olabil-
mektedir9,22,28,41,47.

Günümüzde tüm işletmelerde 
önemli tutarlara ulaşan genel 
üretim giderleri, toplam üretim 
maliyetleri içindeki büyük pay-
ları dolayısıyla işletmelerin kârlı-
lığını ve rekabet gücünü önemli 
oranda etkileyen gider unsurla-
rından biridir. Genel üretim gi-
derlerinin işletmenin verimliliği, 
etkinliği ve ekonomikliği üzerin-
deki bu önemli etkisi nedeniyle 
yöneticiler bu giderlerin yöneti-
mi konusuna günümüzde daha 
fazla zaman ayırmak zorunda 
kalmaktadır. Maliyetlerin hızlı, 
kolay ve sağlıklı bir şekilde he-
saplanabilmesi46, çeşitli risklere 
karşı2,8,14 etkin bir kontrol olana-
ğı sağlaması1,16,32, karar verme 
aşamalarında yönetimin gerek-
sinimlerini karşılayabilmesi için5, 
maliyeti oluşturan giderlerin 
özellikleri, oluştukları gider yer-
leri ve çeşitleri itibariyle toplan-
maları, sınıflandırılmaları ve ana-
liz edilmeleri gerekir10,42,45. Ma-
den yatağının işletilmesinin eko-
nomik olup olmadığının hesabı 
yapılırken, işçilik ve personel gi-
derleri de, diğer işletme gider-
leri gibi hesaba katılır19,25,39,71. 
Personel maaşları, maden iş-
letmelerinde maliyetlerin önem-
li bir kısmını oluşturmaktadır49. 
Tüm dünya genelinde maden 
işletmelerinde çalışan 8600 ma-
den mühendisine bir anket ya-
pılmıştır. Bu araştırmada ma-
den arama faaliyetlerinde, açık 
ocak/yeraltı maden işletmele-
rinde, cevher hazırlama tesis-
lerinde veya yöneticilik görev-
lerinde çalışan maden mühen-
dislerinin maaşlarının ortalama 
ne kadar olduğu tespit edilmiş-
tir12. Avustralya’nın en büyük 
iki madencilik eyaleti olan Batı 
Avustralya ve Queensland eya-

letlerinde yapılan bir anket ça-
lışmasına göre 2009-2019 yılla-
rı arasında maden mühendisle-
ri için ortalama maaş seviyeleri 
tespit edilmiştir21. Benzer şekil-
de, Rusya’nın çeşitli bölgelerin-
de çalışan maden mühendisleri-
nin maaşlarının eğitim, deneyim 
ve çalışma süresine bağlı olarak 
değişimini analiz eden bir çalış-
ma da yapılmıştır11. Brezilya’da 
yapılan bir çalışmada yıllar içe-
risinde maden mühendisi sayısı 
ile ülkedeki maden üretimi ara-
sında bir ilişki olduğu tespit edil-
miştir. Bu çalışmada ayrıca ma-
den mühendislerinin diğer mü-
hendisliklere kıyasla ortalama 
maaş seviyeleri de kıyaslanmış-
tır35. Polonya’da maden üretim 
miktarına bağlı olarak, çalışan-
ların işletmedeki maliyetlerini in-

celeyen13, veya yıl içerisindeki iş 
günü sayısını dikkate alarak üre-
tim, istihdam ve ücretlerin mali-
yetlerini analiz eden farklı çalış-
malar31 yapılmıştır. British Co-
lumbia’da maden mühendisle-
riyle yapılan özel sözleşmeler 
sayesinde maliyet, ücret ve kâr 
hesaplamalarında hem şirketin 
hem de maden mühendisi ya 
da işçilerin bu değişikliklerden 
fayda sağladığı tespit edilmiştir. 
Maden mühendislerinin maaşla-
rı ~%15-20 arttırıldığında, şirket 
maliyetleri ton başına %45 düş-
müştür34. ABD’de maden mü-
hendislerinin işletmelerinde yö-
netici olma ve tecrübe farklılık-
larına göre çalıştıkları madenle-
re faydalarını, bu faydalara göre 
maaşlarının değişkenliğini teo-
rik olarak özetleyen bir çalışma 
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yapılmıştır. Bu çalışmada ayrıca 
ülkedeki/bölgedeki maden mü-
hendisi sayısının az ya da çok 
olup olmamasına göre maaşla-
rın değişebileceğine de vurgu 
yapılmıştır. Bu koşulların sabit 
ve değişken madencilik maliyet-
leriyle ilişkisine de teorik olarak 
bu çalışmada yer verilmiştir38. 
İşçi maaşlarının işletme giderle-
ri içerisindeki yaklaşık ortalama 
payları hakkında tahminler ya-
pılan çalışmalarda6 da bulunul-
muştur. 2004-2010 yılları arasın-
da İsveç’te yapılan bir araştır-
maya göre madencilik faaliyet-
lerinin artması sayesinde ma-
denciliğin yapıldığı bölgedeki 
işgücü gelirleri ve istihdam çok 
hızlı artmıştır73. 

Bir maden mühendisliği için or-
talama ücret aralığı beceri dü-
zeyine, çalıştığı yere ve dene-
yim süresine bağlı olarak bü-
yük ölçüde değişir72. Kıdemli bir 
maden mühendisi genellikle ofis 
işlerini üstlenir ve işe ilk başla-
yan maden mühendislerinden 
daha yüksek ücret alır. Kıdem-
li mühendisler diğerlerinin üst-
lendiği işlerin yanı sıra planla-
ma, tasarım, muhasebe, eğitim 
ve denetleme işlerini de yapar33. 
Kıdemli mühendisler ile işe yeni 
başlayan mühendisler arasın-
da bu görev ve sorumluluk fark-
larının bulunması maaşlarında 

farklılıklar yaratmaktadır. Maden 
mühendisi maaşları dünya ge-
nelinde farklı miktarlarda veril-
mektedir. Bazı ülkelerde bu ma-
aşlar oldukça yüksek verilmek-
teyken, örneğin Türkiye’nin de 
içerisinde olduğu bazı ülkelerde 
ise yoksulluk sınırının altında ka-
lacak ölçüde düşük verilmekte-
dir. 

Dünya genelinde madenlerde 
yer yer maaş düşüklüğü nede-
niyle grevler yapılmakta, maaş 
artışı yapılacağının ilan edilmesi 
sonrasında bu grevler son bul-
maktadır26,27. Bu grevlere sade-
ce maden işçileri değil, zaman 
zaman işletmede çalışan ma-
den mühendisleri de katılmak-
tadır. Bunun en önemli sebeple-
ri çalışma şartlarının ağır olması 
ve çalışanların düşük ücretlerle 
çalıştırılmasıdır.

2. Madenlerde Çalışanların 
Maaş Artış Sistemlerine Dair 
Literatür 

Çalışanlar, iş performansları-
nın karşılığında iş beklentilerinin 
uygun bir ortamda & koşullar-
da ve uygun bir ücret karşılığın-
da gerçekleştirilmesini isterler. 
Beklentileri ne kadar karşılanır-
sa iş tatmini ve verimi de o ka-
dar yüksek olacaktır20. Gelişmiş 
çalışan performansı işletmedeki 
maliyetli hataları azaltır, verimi 

artırır ve tüm personeli stratejik 
hedeflere ulaşmak için motive 
eder. Etkili bir performans de-
ğerlendirme süreci, terfi, disip-
lin ve maaş yönetimi faaliyetleri 
ile ilgili süreçlerle bağlantılı ka-
rar vermede yönetime yardım-
cı olur. Bu doğrultuda personel-
ler görev türlerine ve liyakatine 
göre ödüllendirilebilir. Terfi sü-
reci, bir çalışanın artan rütbe, 
prestij ve sorumlulukları içeren 
daha yüksek bir göreve terfi et-
mesini ifade eder. Genel olarak 
terfi, ücretlerdeki ve teşviklerde-
ki artışla bağlantılıdır. Ödüllen-
dirmeler, teşvik, ikramiye gibi 
ücret ödemeleri yoluyla gerçek-
leştirilebilir. Maden işletmelerin-
de aylık maaşlar yanı sıra veri-
len ek ücret ödeme sistemlerin-
den bazılar şöyledir:  a) Teşvik-
ler (b) Kâr paylaşım sistemi, c) 
Bonus, d) Primler, e) Yan (sos-
yal) haklar ya da ödemeler15. 
Teşvikler, personelin motivas-
yonunu ve verimliliğini artırmak 
için ödenen, performansa bağlı 
ücret olarak adlandırılır. Teşvik, 
bir işçinin performansıyla yakın-
dan ilgili olan, üretimdeki artışa 
karşılık gelen ücret artışını sıfır-
layan bir tür parasal ödüldür. 
Teşvikler iki türdür: (i) Mali teş-
vikler, (ii) Mali olmayan teşvikler. 
Mali teşvikler, personellere nor-
mal ücretlerine ek olarak verilen 
ödemelerdir. Örneğin, bir per-
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sonel aynı göreve sahip diğer 
personellere kıyasla fazladan X 
kâr elde edecek seviyede, be-
lirli bir işi öngörülen süreden Y 
saat daha kısa sürede bitirebi-
lir. Bu ödeme personele kâr ve 
süre bazında söz verilmiş ise 
bu ekstra ödemeye teşvik denir. 
Mali teşvikler mali olmayan teş-
viklerle desteklenmelidir. Teş-
vik sisteminin avantajları şöyle-
dir: 1) İşçiler daha fazla kazan-
mak için üretimi artırmaya teşvik 
edilir. 2) İşverenler ve çalışanlar 
arasında iyi ilişkileri teşvik eder. 
3) Çalışanlar çok çalışmak ve 
performansı artırmak için motive 
olduklarından denetim maliye-
ti azalır. 4) İşçiler arasında kar-
şılıklı işbirliği ve ekip çalışma-
sı ruhu yaratılır. 5) Disiplini ve 
iyi ilişkileri geliştirmeye yardım-
cı olur. 6) İşverenleri yenilikçi ol-
maya teşvik eder15.

Kâr paylaşım sistemi, persone-
lin çalışmalarını teşvik etmek 
amacıyla uygulanan bir sistem-
dir. Bu sayede çalışanlar, maaş-
ları yanı sıra kârdan pay almak-
tadır. Bu yöntemin uygulanma-
sının birçok avantajları vardır: 
İşletmede daha iyi işbirliği ko-
laylıkla oluşabilmektedir. Üret-
ken olmayan işçilik maliyeti aza-
lır. Denetimin azaltılması, dene-
tim maliyetinin düşmesine ne-
den olur. Yönetime güven duy-
gusu artar. Ayrıca, personeller-
de işe karşı kişisel ilgi artar. Bu 
da personellerin işletme içinde 
ya da diğer teknik kuruluşlarda 
eğitimini yükseltme isteğini artı-
rabilecektir15. İşverenin işçileri-
ne, yaptıkları işten dolayı mem-
nuniyetlerini veya işveren-işçi 
ilişkisindeki bağlılığı göstermek 
için ya da bazı özel durumlar 
(evlenme, doğum, yılbaşı gibi) 
nedeniyle verilen ek ücretler 
ise ”ikramiye” olarak adlandırıl-
maktadır40,52. Bonus sistemi, bir 

ikramiye olarak da nitelendiri-
lebilir. Personellere kâr, üretim 
veya üretkenlik temelinde veri-
lir. ”Prim”, işçinin üstün bir çaba 
göstererek, nitelik veya nicelik 
açısından başarılı bir biçimde 
yaptığı işin karşılığı olarak ödül-
lendirilmesi amacıyla verilen bir 
ek ücrettir4. Sosyal ücretler ise 
çalışanların sosyal ve ailevi du-
rumu dikkate alınarak hesap-
lanır. Örneğin, çocuk yardımı, 
hastalık, doğum ve ölüm halin-
de verilen yardımlar bu ücretin 
önemli unsurlarıdır. 

Zimbabve’de maden işletme 
müdürünün, aylık maaşı yanı sıra 
üretimin brüt değeri üzerinden 
royalty’nin %1’i kadar ek bir üc-
ret alması öngörülmüştür17. Ben-
zer şekilde, Türkiye’de maden iş-
letmelerinde çalışan nezaretçile-
rin aynı zamanda proje mühen-
disi olması durumunda devlet 
hakkından ya da üretimden bir 
pay alması önerisi50 yapılmıştı. 
Ancak, Türkiye’de maden yatırım 
ve işletme dönemindeki diğer 
bedellerle55-61,65,67 birlikte devlet 
hakkının Türkiye’de son yıllarda 
yüksek artışı63 ve personel mali-
yetlerinin işletme giderleri içeri-
sindeki yüksek payı64 dikkate alı-
narak bu önerinin uygulanması 
fizibl maden işletmeciliğini olum-
suz etkileyebilir. Bu nedenle (Tu-
fan, 2015)50’in önerisi yerine ma-
den mühendislerinin maaş ko-
şullarının iyileştirilmesinde farklı 
öneriler geliştirilebilir. 

3. Sonuç ve Öneriler

Bu çalışmada maden mühen-
disi maaşlarına ve çalışanların 
maaş artışlarına dair dünya lite-
ratürü incelenmiştir. Maden mü-
hendislerinin işletmelerinde kı-
dem ve farklı görevler alma gibi 
durumlarda maaşlarında artışlar 
olabilmektedir. Bunun yanı sıra 
madenlerde çalışanlar için ma-

den işletmeciliğine özgü maaş 
artış uygulamaları maden mü-
hendisleri için de uygulanabilir.

Maden işverenleri nezaretçilere 
vereceği maaşların arttırılmasını 
bir maliyet kaybı olarak görme-
melidir62. Nezaretçilerin yaşa-
dıkları şehirlerde ekonomik re-
fah koşullarının iyileştirilebilme-
sine katkı sağlayabilecek neza-
retçi fonu yanı sıra -yukarıda li-
teratürde belirtilenler ve benze-
ri- başka maaş artış yöntemleri 
de bulunabilir ve uygulanabilir. 
Bu yöntemler hem maden işlet-
melerini hem de yetkili kamu ku-
rumlarını ikna edecek doğrultu-
da oluşturulmalıdır. Örneğin iş 
kazası olmadan geçirilen gün 
sayısı ya da hedeflenen üretim 
planını daha iyi gerçekleştirmesi 
halinde nezaretçiler ödüllendi-
rilebilir. Bu doğrultuda nezaret-
çilere maaş bonusları verilebilir. 
İşletmelerde performans temelli 
ücretlendirme politikaları, iş ka-
zalarının asgariye indirilmesine 
ve asgari çalışma günü kaybı 
oluşmasına katkı sağlayabilir. 

NOT: Bu çalışma yazarın “Re-
sources Policy”de İngilizce ya-
yınlanan çalışmasının Türkçe bir 
kısmıdır. Bu makaleye atıf yap-
mak isteyenler belirtilen referan-
sa66 atıf yapmalıdır. Literatürde, 
maden mühendislerinin işlet-
melerinde nezaretçilik, yönetici-
lik ve İSG uzmanlığı gibi aldık-
ları farklı görevlere paralel ola-
rak maaşlarının değişimini in-
celeyen ya da işletme koşulları 
dikkate alınarak maaş artışları 
öneren bir çalışma yapılmadığı 
dikkat çekmektedir. Bunu dikka-
te alarak bir sonraki Dergi sayı-
mızda söz konusu çalışmanın66 

“Nezaretçilerin maaşlarının yö-
neticilik ve ISG uzmanlığı görev-
leri aldıkça değişimi” başlıklı di-
ğer kısmı yayınlanacaktır.
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Türkiye’nin sera gazı emisyonlarını azaltma politika-
sında kilit öneme sahip olan karbon piyasası, emis-
yon azaltımı karşılığında kazanılan karbon kredileri-
nin el değiştirmesini sağlayacak.

Enerji Piyasası Düzenleme Ku-
rumu (EPDK), sera gazı emis-
yonlarının uygun maliyetli ve 
ekonomik açıdan verimli şekil-
de azaltılmasını teşvik etmeyi 
amaçlayan Karbon Piyasaları-
nın İşletilmesine İlişkin Yönet-
melik Taslağı’nı kamuoyu görü-
şüne açtı.

Yönetmelik taslağı, Emisyon Ti-
caret Sistemi (ETS) kapsamında 
tahsisatların (sera gazı emisyon 
izni) dağıtımına ve alım-satımı-
na yönelik karbon piyasaları-
nın kurulması ve işletilmesini 
düzenleyen usul ve esasları be-

lirliyor.

Bu kapsamda, uluslararası dü-
zeyde önemli bir pazar haline 
gelen karbon ticareti, sera gaz-
larının kontrol altında tutul-
masında etkili bir araç olmanın 
yanı sıra ülkelerin sürdürülebi-
lir kalkınmalarını destekleyen 
önemli bir finansman unsuru 
olarak da öne çıkıyor.

T aslağa göre, Piyasa İşletmecisi, 
karbon piyasalarına ilişkin ola-
rak ihale yöntemiyle tahsisatla-
rın ETS kapsamındaki yükümlü 
işletmecilere dağıtımını sağla-
yan birincil karbon piyasası ile 

ilgili yükümlülük dönemi için 
ihale ve/veya ücretsiz tahsisat 
yöntemi ile yükümlü işletmeci-
lere dağıtımı yapılan tahsisat-
ların piyasa katılımcıları ara-
sında alış satış işleminin yapıl-
dığı ikincil karbon piyasasının 
işletimini yapacaklar.

İkili anlaşmalar yoluyla gerçek-
leştirilen tahsisat ticaretine iliş-
kin bilgiler Piyasa İşletmecisine 
bildirilecek. Birincil ve ikincil 
karbon piyasalarında gerçek-
leştirilen işlemler ETPYS üze-
rinden gerçekleştirilecek.

Piyasa İşletmecisi birincil ve 
ikincil karbon piyasalarındaki 
faaliyetlerini Başkanlık ve Ku-
rum ile her türlü koordinasyon 
ve haberleşmeyi sağlayarak yü-
rütecek.

KARBON PİYASASI TÜRKİYE’NİN YEŞİL 
DÖNÜŞÜM SÜRECİNDE KİLİT ROL OYNAYACAK
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